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Nr. 000 Prot. Vau Dejés,me_-gif' '_l_ /2020

NJOFTIM PER DEGJESIH: PUBLIKE

Bazuar ne ligjin 139/2015°*Per vet€qeverisjen vendore’’neni 18 pika 1 dhe pika 2, neni 54
germa(k) dhe né rregulloren e brendshme pér funksionimin e Késhillit Bashkiak Vau
Dejés(VKB 23/2020),neni 154:

Keéshilli Bashkiak Vau Dejés fton t& gjithé banorét e Bashkiss Vau Dejés,grupet e interesit t&
bé&jné sugjerimet e tyre lidhur me projekt vendimin e méposhtém;

» “Pér miratimin e Planit Social Vendor 2021-2023 pér Bashkiné Vau Dejés”paragitur
nga Sektori i Shérbimit Social prané Bashkisé Vau Dejés.

Duke paré pamundésing e realizimit t€ dégjesés publike ng ambjente t& mbyllura apo té hapura,
pér shkak t& COVID-19 (Akti Normativ nr.3 dats 15.03.2020 neni 5),ju ftojmé t& gjithéve t&
béheni pjesémarrés né kéta konsultim t& hapur online,duke komentuar dhe shprehur mendimet
tuaja lidhur me projekt vendimin e mésipérme deri me daté 23. 12.2020 né adresat:

(info@vaudejes.gov.al , ardian.celepij a@vaudejes.gov.al ,facebook - Ké&shilli Bashkiak Vau
Dejés .)

( Projekt Vendimi éshte publikuar n&¢ WEB-in e Bashkisé Vau Dejés)
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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z. Mark Bisha

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK VAU DEJES
I nderuar zoti Kryetar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, pér:
“Pér miratimin e Planit Social Vendor 2021-2023", i cili &shté pérgatitur nga Esa Consulting me
mbeshtetjen e UNICEF dhe t& programit “Askush t€ mos mbetet pas™ t& Kombeve t& Bashkuara.

Me respekt

KRYETAR

Konceptoi :
Pérgjegjés Sektori i Asistgneés Ligjore

Kristiné Shtatri

Miratoi:

Daté: /

Nr. i fageve A4 té projekt-vendimit:

Nr. i fageve A4 t€ relacioni shogérues:

Nr. i i fletéve t& dokumenteve gé shogérojné projekt vendimin:



&

W

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL ARSIMIT RINISE DHE SPORTIT

SEKTORI I SHERBIMIT SOCIAL
Adresa, Rruga "Oafa e Gurit” Vau Dejés nr. Tel: Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail e-mail: info@vaudejes.gov.al

PROJEKT VENDIM

Nt A daw J6 )] 2020

“Pér miratimin e Planit Social Vendor 2021-2023”

N& mbéshtetje t€ nenit 24, e Ligjit nr 139/2015, daté 17.12.2015 * Pér vetéqeverisjen
vendore”, i ndryshuar ; Ligji nr. 121/2016 *“Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né
republikén e shqipérisé” VKM Nr. 150, daté 20.03.2019 “Pér metodologjiné e llogaritjes
s¢ fondeve pér financimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror”. Kryetari i Bashkisé Vau
Dejés me propozimin e Sektorit té Shérbimit Social , i propozon Késhillit té¢ Bashkisé Vau
Dejés , t& :

VENDOSI
1. Miratimin e Planit Social Vendore 2021-2023.
2. Ngarkohet pér zbatimin , Sektori i Shérbimit Social, prané Bashkisé Vau Dejés.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit
55, pika 6, t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™).

KRYETAR

Konceptoi
Pérgjegjés Sektori i Asistencés Ligjore Q\
Kristing Shtatri

Miratoi:
Pergjegjes i Sektorit te Sherbimeve Sociale
Cuka Babani
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RELACION

Pér hartimin e kétij plani jane realizuar takime dhe tryeza konsultimi me pérfaqesuesit e :
Késhilli i Qarkut, Komisariatit i Policise Vau Dejés , Qendra Shéndetésore, Specialisté t&
Arsimit, Drejtues t€ shkollave 9-vjegare dhe psikolog shkollash, Zyra e Punes, Drejtoria
Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror, Shogata dhe Organizata ne nivel Bashkie dhe Qarku gé
kan€ projekte né territorin e Bashkis¢ Vau Dejés, perfagésies té Sektorit t& Finances,
Administrator Shogerore, Urbanistikes, Burimeve Njérzore, Kryetar fshatrash , Administrator
t& Njésive Administrative, Punonjes Social dhe Punonjes pér Mbrojtjen e Fémijes,
Koordinator t€ dhunes dhe & Strechimit Social, Anétar t& Késhillit Bashkiak/Komisioni q&
trajton ¢éshtjet sociale.

Bashkia Vau i Dejés do t€ garantojé shérbime komunitare t& kujdesit shogéror né pérputhje
me standartet kombétare, pér t& pérmirésuar jetén e ¢do individi né situaté t& pafavorshme, té
pérjashtuar ose né& rrezik pérjashtimi, duke siguruar mbrojtjen, pérfshirjen dhe integrimin

shogéror té tyre.

Bashkia e Vaut t& Dejés synon t&€ ndértojé shérbime komunitare t& kujdesit shoqéror qé
adresojn€ nevojat né ndryshim t& individéve né rrezik nga varféria apo pérjashtimi social me
qéllim fugizimin, reabilitimin dhe riintegrimin e tyre né jetén ekonomike dhe sociale.

Konceptoi :
Pérgjegjés Scktori i Asistencés Ligjore

Kristing Shtatri

Miratoi:
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Plani Social i Bashkisé Vau i Dejés u pérgatit nga Esa Consulting me mbéshtetjen e UNICEF
dhe t& Programit “Askush t& mos mbetet pas™ t&¢ Kombeve t& Bashkuara. Ky program éshté i
angazhuar pér t&€ mbéshtetur reformén e shérbimeve t& kujdesit shoqéror né Shqipéri né
pergjigje t&€ pérpjekjeve té qeverisé shqiptare pér t& mundésuar pérfshirjen sociale t& grupeve
né nevojé.

N€ bashk&punim t&€ ngushté me geveriné gendrore Ky program po mbéshtet Bashkité pér t&
zhvilluar, zbatuar dhe monitoruar Planet Sociale Lokale. Ligji nr. 121/2016 “Mbi shérbimet e
kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé” ngarkon Bashkité me detyrén e pérgatitjes sé
kétyre Planeve bazuar n& nevojat e identifikuara pér shérbime té kujdesit shogéror né
territorin e tyre. Edhe pse geverisja lokale ka tashmé njé nivel t& ngritur t& ndérgjegjésimit
mbi nevojén pér t& ngritur e béré funksional njé sistem komunitar t& shérbimeve t& kujdesit
shoggror pér ata q& kan& nevojé pér kéto shérbime, ajo ka kapacitete t& kufizuara teknike dhe
financiare pér ti hartuar dhe kostuar planet e veprimit.

Objektivi i kétij programi katér vjegar (2017 — 2021) &shté fuqizimi i personave dhe grupeve
vulnerabgl pér t€ patur akses t& barabarté né shérbimet publike, pér t& patur z& né
vendimarrjet qé ndikojné mbi jetén e tyre dhe pér & kérkuar pérgjegjshméri nga ata qé kané
funksione publike. Grupet e targetuara drejtpérdrejté ose indirekt nga shérbimet e
pérmirésuara sociale jan& popullsia e margjinalizuar né Shqipéri, ku ndér grupet mé
vulnerabgl jan€ mé shpesh personat me aftési t& kufizuara, romét dhe egjiptianét, fémijét dhe
graté. Pérmirésimi i perfshirjes s& tyre sociale po mbéshtetet nga ndérhyrje né nivelin makro
(qeveria gendrore dhe shérbimet kombétare), nivelit lokal (bashkité dhe

organizatat e shoqérisé civile) si dhe né& nivelin mikro duke pérfshirg aktivisht (1)
grupet e targetuara nga projekti né procesin e zbatimit té tij. 000
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HYRJE

Bashkia Vau i Dejés ka njé sipérfaqe prej 499,09 km2 dhe kufizohet né veri dhe né peréndim
me bashking Shkodér, né lindje me bashking Fush& Arréz, né jug kufizohet me bashkité Puké
dhe Lezhé Ajo pérbéhet nga njésité administrative Vau i Dejés, Bushat, Temal, Shllak,
Hajmel dhe Vig Mnelé. Bashkia ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 47 fshatra.
Pérgindjen mé (& larté & popullsisé e gjgjmé né njésiné administrative Bushat (48%), né
Vaun ¢ Dejés dhe Temal gjejmé 30% t& popullsisé, né Hajmel dhe Vig Mnele 18% dhe né
Shllak vetém 4% t& popullsisé. Kjo Bashki ka 51,808 banoré, pjes¢ e 14,530 familjeve'.
Numri mesatar i pjesétaréve (& familjeve né kété Bashki &shté 3.5. Sipas Censusit numri i
popullsisé né territor n& vitin 2011 ishte 30,438 banoré. Pra vetém 59% e popullsisé sé&
rregjistruar n& gjendjen civile banon fizikisht né kété Bashki. N& kété Bashki jané: (i) 13,574
femijé t€ grupmoshés 0-18 vjeg ( 26% ); (ii) 33,090 individé t& grupmoshés 19-64 vieg (64%
) : (iii) 5,144 individé té grupmoshés mbi 65 vjeg (10%).

Aktivititeti kryesor ekonomik n& két¢ Bashki &shté bujqésia (ka aktivitet né eksportin e
zarzavateve), blegtoria, biznesi i vogél dhe shérbimet. Kjo Bashki ka t& zhvilluar sektorin
energjitik me hidrocentralin e Vaut t& Dejés, t¢ Komanit, me HEC-et Ashta 1 dhe Ashta 2. N&
Bashkin€ e Vaut ¢ Dejés ndodhet dhe Landfilli rajonal i Bushatit, q& shérben si piké
grumbullimi dhe pérpunimi i mbetjeve pér rajonin Shkodér-Lezhé.

Bashkia Vau i Dejés konsideron t& réndésishém planifikimin strategjik pér shérbimet e
kujdesit shogéror jo thjesht sepse &shté detyrim qé rrjedh nga legjislacioni kombétar, por edhe
pér shkak t& situatés s¢ grupeve né nevojé né territorin e saj. E mbéshtetur nga UNICEF
pérmes programit “Leave No One Behind” dhe konsulenté t& “ESA Consulting” struktura
pérgjegjése e shérbimeve t& kujdesit shoqéror né kété Bashki nisi né maj 2020 procesin e
hartimit t& Planit Social 2021-2023. Hartimit & kétij Plani i parapriu Raporti i Vlerésimit t&
Nevojave pér Shérbime t& Kujdesit Shoqgror, i cili identifikoi grupet né nevojé pér shérbime
t& kujdesit shoqéror né territorin e Bashkisé, madhésiné e kétyre grupeve, shtrirjen e tyre né
territor, shérbimet egzistuese q& adresojné nevojat e tyre, si dhe kapacitetet ¢ burimet
njerézore e financiare t& Bashkisé pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& shérbimeve &
kujdesit shogéror. Grupi lokal i Bashkisé i pérbéré nga stafi i Sektorit Social, administratorét
shoqg@ror né njésité administrative, t&¢ mbéshtetur nga konsulenti kombétar pérdorén pérgjaté
procesit € identifikimit t€ nevojave pér shérbime t& kujdesit shogéror kombinim t& teknikave
t& ndryshme: (1) U analizua legjislacioni kombétar pér t& identifikuar standartin udhérréfyes
né fushén e shérbimeve t& kujdesit shogéror’. U kérkuan Plane strategjike t& mundshme

L Sipas 1é dhénave té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes Civile t¢ 1 Janarit 2020
? Tek Referencat gjeni listén e ploté té paketés legjislative ¢ konsultuar
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lokale dhe procedura pune qé ndigen né kété Bashki. U konsultua Rregullorja ¢ Brendshme e
Bashkisé pér t€ identifikuar rolet dhe funksionet jo vetém té strukturave egzistuese né Bashki
né fushén e shérbimeve t& kujdesit shogéror, por edhe t& njésive t& tjera brenda Bashkisé me
t€ cilat duhet ndérvepruar gjaté fazés sé pérgatitjes sé Planit Social, si dhe duhen pérfshiré mé
pas n€ fazén e zbatimit dhe monitorimit t& Planit; (2) U identifikuan dhe u mblodhén njé
numér t€ dhénash satistikore dhe jo satistikore nga institucione kombétare dhe lokale, si:
Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, Administratorét shoqéror, Sektori Social,
Rregjistri Elektronik Kombétar i Ndihmés Ekonomike, Zyra e Punés, Strukturat Arsimore,
Shéndetésore dhe Policia. Té dhénat u mblodhén né muajt Maj-gershor 2020. (3) Konsulentét
¢ ESA Consulting analizuan & dhénat e mbledhura dhe p&rmes krahasimit me standartin
kombétar hartuan draftin e Raportit t& Vlerésimit té Nevojave pér Shérbime t& Kujdesit
Shoggror. Raporti dhe gjetjet e tij fillestare u konsultuan n& njé tryezé me pjesémarrjen e
pérfaqésuesve t& (i) Qarku Shkodér: Késhilli i Qarkut, Drejtoria Rajonale e SHSSH Shkodér:
(ii) Bashkia: Komisariati i Policisé, Strukturat arsimore, Zyra e Punés, struktura shéndeté&sore,
késhilli Bashkiak, Sektori social, sektori i ndihmés ekonomike dhe PAK, zyra e financés,
administratoré shoqéror, kryetaré fshati; (iii) organizata jogeveritare: “Gruaja te Gruaja”, “T&
ndryshém dhe (€ barabarté”, “Zyra pér djem dhe burra”, “Caritas Diogezan”, Qendra “Mg
dhuro njé buzéqgeshje”, “Rreze shprese™. Tryeza mundésoi saktésimin e t& dhénave e gjetjeve
t& Raportit, si dhe identifikoi prioritetet pér ngritjen e sistemit t& shérbimeve té kujdesit
shog@ror né Bashking Vau i Dejés. N& pérputhje me: (1) vlerésimin e nevojave pér shérbime
né territorin ¢ saj t& identifikuara pérmes t& dhénave t& mbledhura mbi individét dhe grupet
n& nevojé, (2) diskutimet me stafin dhe aktorét e tjeré, (3) shportén bazé té shérbimeve té
kujdesit shoqéror?, (4) burimet dhe kapacitetet q& ka né funksion t& adresimit t& nevojave té
kétyre grupeve, Bashkia Vau i Dejés pérmes masave konkrete do t& jetésojé prioritetet pér
zhvillimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror né territorin e saj, pjesé e kétij Plani Social.

Pavarésisht pérpjekjes pér t&¢ mbledhur t& dhéna sa mé té sakta e (& plota pér t& identifikuar
grupet né nevojé pér shérbime né territorin e Bashkisé¢ Vau i Dejés, ka njé pranim (&
pérgjithshém nga t& gjithé aktorét e pérfshiré né proces se mund t& egzistojné né territor
grupe (€ tjera n€ nevojé pér shérbime, t& cilat nuk u arritén t& identifikohen pér dy arsye
kryesore: (1) Mungesa e t& dhénave zyrtare pér disa grupe né nevojé qé edhe pse ekzistojné,
nuk rregjistrohen & dhéna pér ta; (2) Mungesa aktuale e Njésive t& Vlerésimit t& Nevojave
dhe Referimit né njésité administrative q& duhet t€ ushtronin funksionin e identifikimit,
menaxhimit dhe referimit t& rasteve né nevojé pér shérbime. Kjo mungesé kufizon mundésing
pér t& punuar né ményré proaktive né territor e pér rrjedhojé kufizon edhe saktésiné e té
dhénave t€ mbledhura mbi t& cilat &shté punuar e pérgatitur ky Plan.

* Sipas VKM 518, daté date 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e rezidencial, kriteret,
procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzimet personale pér pérfituesit ¢ shérbimit té
organizuar”,
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Analiza e grupeve n& nevojé pér shérbime t& kujdesit shoqéror né territorin e Bashkisé Vau i
Dejés flet pér t€ paktén 6,045 individé, ose 11,6% t& popullsisé, qé kané té nevojshém té
paktén njé formé & shérbimeve & kujdesit shogéror. Duke gené se, sipas t¢ dhénave té
Censusit 2011, 59% e individéve t& rregjistruar né gjendjen civile jetojné fizikisht né&
territorin e késaj Bashkie, konkludojmé se referuar popullsisé fizike pérqindja qé z& grupi i
individéve né nevojé pér shérbime t& kujdesit shogéror &shté mé i larté. Bashkia ka aktualisht
t& ngritur njé formé shérbimi kujdesi shogéror (shérbim rezidencial pér t¢ moshuarit),
ndérkohé ka arritur t€ ndértojé me sukses partneritetin me organizata & shogérisé civile q&é
ofrojné shérbime kryesisht pér parandalimin dhe adresimin e dhunés né& familje, si dhe
shérbime pér personat me aftési t& kufizuara. Megjithaté, shérbimet e ngritura nga organizatat
Jané t€ bazuara tek financimi nga donatorét, gjé q& i bén shérbimet té pagéndrueshme sic¢
€shté rasti i shérbimeve pér personat me aftési t& kufizuara t& cilat pas shumé vitesh aktivitet
po shkojné drejt mbylljes nga mungesa e financimit. Analiza tregoi se shérbimet e kujdesit
shogéror né térési né kété Bashki (publike dhe jo publike) aktualisht jané t& pamjaftueshme
pér t€ adresuar nevojat e identifikuara.

1. MISIONI, VIZIONI DHE PARIMET UDHERREFYESE

1.1 Vizioni

Bashkia e Vaut t&€ Dejés synon t& ndértojé shérbime komunitare t& kujdesit shogéror qé
adresojné nevojat né ndryshim t& individéve né rrezik nga varféria apo pérjashtimi social me
qéllim fuqizimin, reabilitimin dhe riintegrimin e tyre né jetén ekonomike dhe sociale.

1.2 Misioni

Bashkia Vau i Dejés do t&€ garantojé shérbime komunitare & kujdesit shogéror né pérputhje
me standartet kombétare, pér té pérmirésuar jetén e ¢do individi né situaté t& pafavorshme, té
pérjashtuar ose né rrezik pérjashtimi, duke siguruar mbrojtjen, pérfshirjen dhe integrimin
shogéror té tyre.

1.3 Parimet udhérréfyese

Ofrimi i shérbimeve t& mbrojtjes dhe kujdesit social do ta keté bazén tek parimet universale
&€ mbrojtjes s¢ t& drejtave t& njeriut dhe né ményré t€ veganté tek:
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e Parimi i universalitetit. Shérbimet e kujdesit shoqéror do t& krijohen, funksionojné
dhe mbikéqyren bazuar n& nj& sistem rregullash ligiore qé ofrojné garanci &
mjaftueshme pér t'u zbatuar né ményré & nj&jté pér pérfituesit qé ndodhen né t&
njéjtat kushte.

* Parimi i drejtésisé sociale. Cdokush ka detyrim t& sigurojé kushtet bazg (& jetesés pér
veten dhe personat pér té cilét ka detyrim ligjor t’i mbéshtesé dhe ¢dokush ka detyrim
t€ kontribuojé me punén, t& ardhurat dhe pasurité e tij/saj pér reduktimin e gjendjes sé
varfEris€ s€ tij/saj apo & anétaréve t& familjes, vecanérisht fémijéve dhe anétaréve té
tjer€ q€ nuk jané né gjendje 1€ kujdesen pér veten e tyre.

e Parimi i subsidiaritetit. Shérbimet e kujdesit shogéror do t& ofrohen sa mé prané
gytetaréve dhe pér sa éshté e mundur nga strukturat vendore.

o Parimi i mbéshtetjes shogérore. Subjektet, t& cilat pérmbushin kushtet pér té pérfituar
nga shérbimet e kujdesit shoqéror, do t& kené& t& drejtén e pérdorimit t& tyre né
ményrén e pércaktuar me ligj dhe pér aq koh& sa jané né kushtet e véshtirésisé e t&
pamundésisé.

® Parimi i deinstitucionalizimit. Shérbimet e kujdesit shogéror do té sigurohen dhe
ofrohen, pér aq sa &sht¢ e mundur, prané familjes ose komunitetit t& pérfituesit t&
shérbimit, me qéllim sigurimin e miréqenies shoqérore dhe pérdorimin me efikasitet
té fondeve.

® Parimi i partneritetit. Funksionimi i sistemit t& shérbimeve shoqérore do t& bazohet
n& njé bashképunim té ngushté midis geverisjes gendrore dhe vendore, si financues
kryesoré t& shérbimeve shoqérore me organizatat jofitimprurése dhe subjektet e tjera
Jopublike, qé& kané né objekt t& veprimtarisé sé tyre ofrimin e shérbimeve shoqérore
pér individét dhe familjet q& kan& nevojé pér kujdes shoqéror.

o Parimi i respektimil ¢ té drejtave té njeriut dhe integritetit 1¢ pérfituesit. Ofrimi i
shérbimeve (€ kujdesit shogéror do & bazohet né respektimin e t& drejtave t& njeriut,
integritetit t& individit, besimit fetar dhe formimin e gjithanshém t& tij.

* Parimi i mosdiskriminimit. Do t& ndalohet ¢do formé e diskriminimit t& pérfituesit t&
shérbimeve t& kujdesit shoqéror, bazuar né shkaqet e pérmendura né legjislacionin n&
fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi.

* Parimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé té dhénave personale. Té dhénat personale
t€ individit, q& trajtohet me shérbime t& kujdesit shogéror, do t& jené konfidenciale
dhe do t& mbrohen e pérpunohen sipas ligjit n& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave
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personale. Punonjési social, si dhe ¢do person tjetér i angazhuar né ofrimin e
shérbimeve t& kujdesit shoqéror do té& ruajé konfidencialitetin e t& dhénave personale
t€ individit pér té cilat ka marré dijeni si pasojé e funksionit apo detyrés qé kryen.
Detyrimi pér ruajtjen e konfidencialitetit do t& shtrihet edhe pas pérfundimit t&
marrédhénies sé punés, funksionit apo detyrés,

2. ANALIZA E SITUATES

2.1 Kuadri Strategjik

Né fushén e mbrojties dhe pérkujdesit social politikat dhe strategjité lokale duhet té&
formulohen né pérputhje me nevojat e vlerésuara t& individéve apo grupeve té rrezikuara nga
varf€ria apo pérjashtimi social, si dhe duhet t& udh&hiqen nga legjislacioni dhe standartet
kombgtare. Strategjia Kombétare e Mbrojtjes sociale 2020-2023 dhe Plani i Veprimit t& saj ka
pércaktuar si nj& nga objektivat e tij ngritjen e njé sistemi t& integruar t& sh&rbimeve té
kujdesit shoqéror né nivel kombétar deri né vitin 2023%. Ky objektiv sipas strategjisé do t&
realizohet népérmjet: (i) Plotésimit dhe qartésimit & politikave qé pércaktojné reformén e
programit t€ shérbimeve t& kujdesit shoqéror; ii. Plotésimit t& akteve nénligjore qé do t& hapin
rrugén pér zbatimin e reformés; iii. Pérmirésimit t& kuadrit institucional pér strukturat
pergjegjese pér programin e kujdesit shoqéror; iv. Krijimit t& instrumenteve pér hartimin dhe
monitorimin e Planeve sociale vendore; v) Hartimit & instrumenteve si pjes¢ e kuadrit
rregullator né ndihmé t& autoriteteve rajonale/vendore; vi. Zbatimit t& Fondit Social pér t&
mbéshtetur kujdesin shoqéror pérmes shérbimeve t& reja dhe novatore.”™ Sig shihet pér t&
ngritur sistemin kombétar Strategjia parashikon ngritjen e sistemeve funksionale t& integruara
t& shérbimeve t&€ kujdesit shoqgéror dhe shéndetésoré né njésité e geverisjes vendore. Pér ti
ngritur kéto sisteme parashikohet s& pari ngritja e strukturave/njésive t& vlerésimit t&
nevojave dhe referimit pér shérbime shoqérore né nivel vendor, si pjesé gendrore e drejtorive
t& mbrojtjes sociale, t& cilat kané& detyrimin ligjor t& hartojné& planet sociale vendore. Térésia e
planeve sociale vendore t& zhvilluara né& nivel lokal sipas pércaktimeve t& ligjit & ri t&
shérbimeve sociale dhe integrimi i tyre do t&é pérb&jé bazén pér hartimin e hartés sé
shérbimeve shogérore né shkallé kombétare.

Ngritja e sistemeve komunitare t& shérbimeve t& kujdesit shoqéor &shté pérgjegjési e ¢do
Bashkie, kjo n& pérputhje si me Ligjin nr.13/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ashtu edhe
me Ligjin [21/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n& Republikén e Shqipérise”,

* Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr.866, daté 24.12.2019, “Peér pér miratimin e strategjisé kombétare té
mbrajtjes sociale, 20202023, dhe té planit t& veprimit né zbatim té saj.
* Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr.866, daté 24.12.2019, Fq.21
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Sipas Ligjit nr.13/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” ®, neni 24, Bashkia ka funksionin e
krijimit dhe administrimit t& shérbimeve sociale né nivel vendor pér shtresat né nevojé. Ligji
nr.121, daté 21.11.2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shqipérisé” dhe
aktet nénligjore q& rrjedhin prej tij rregullojn& funksionimin e sistemit t& shérbimeve t&
kujdesit shoqéror dhe né ményré té posagme procesin e ofrimit t& shérbimeve nga organet
publike né nivel vendor t& ngarkuara sipas Ligjit. Neni 36 i kétij Ligji ngarkon Bashking pér
t€¢ ofruar dhe administruar shérbimet e kujdesit shoqéror brenda territorit t& saj duke:
identifikuar nevojat; vler€suar nevojat né bazé t& hartés s& vulnerabilitetit; hartuar planin
social vendor; programuar buxhetet vendore; planifikuar shportén bazé t& sh&rbimeve
shoqérore; kontraktuar ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror me ané t& procedurave té
prokurimit, sipas legjislacionit n& fuqi pér prokurimin publik; bashkérenduar me Shérbimin
Social Shtetéror shérbimet e nevojshme t& kujdesit shoqéror. Vendimi i Ké&shillit t&
Ministrave nr. 518, date 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e rezidencial,
kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzimet personale pér
pérfituesit e shérbimit t& organizuar”, né pikén 2 té tij ka pércaktuar kéto forma té shérbimeve
t& kujdesit shogéror: a) Shérbime parashoqérore, ku pérfshihen informimi dhe késhillimi,
ndérhyrja e hershme, késhillimi on-line; b) Shérbime né komunitet, ku pérfshihen shérbimi né
familje, alternativ, multifunksional, ditor dhe gjysméditor, i emergjencés 72-oréshe, i
strehimit t&€ mbrojtur pér t€ pastrehét; c¢) Shérbime rezidenciale afatgjata dhe shérbime té
specializuara’. Kjo shporté shérbimesh &shté udhérréfyese né ngritjen e sistemit komunitar té
shérbimeve t& kujdesit shogéror pér Bashkiné e vendosur né& kontekstin lokal sipas nevojave
pér shérbime (& identifikuara.

Financimi i shérbimeve t& kujdesit shoqéror &shté gjithashtu i rregulluar tashmé nga ligji dhe
aktet nénligjore t& tij. Ligji 121/2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror”, por edhe aktet
nénligjore t& miratuara né mbéshtetje t& tij kané kushtézuar financimin nga geveria gendrore
t€ shérbimeve komunitare t& Bashkisé me egzistencén e Planit Social t& saj. Specifikisht pika
4.3 e Vendimit & K&shillit t&¢ Ministrave nr. 111, daté¢ 23.2.2018 “Pér krijimin dhe
funksionimin e Fondit Social” pércakton se “Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale
parashikon né& buxhetin e saj fonde pér financimin e shérbimeve té pérkujdesjes shoqérore, té
cilat u transferohen njésive & vetéqeverisjes vendore ku funksionojné kéto shérbime, bazuar
né planet sociale t& buxhetuara”. Nénvizojmé se né pérputhje me ligjin por dhe pikén 2 té
VKM sé lartpérmendur “Fondi social krijohet me burime financiare, nga: a) fondet e
kushtézuara q& akordohen nga ministria pérgjegjése pér céshtjet sociale; b) fondet nga
buxhetet e njésive t& vetéqeverisjes vendore, t& parashikuara pér shérbimet shogérore; c) té
ardhurat nga organizatat jofitimprurése, individét e bizneset, si dhe donatoré t& huaj e lokalé;
¢) tarifat pér shérbimet pér pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shogéror.”

® hup://www.qbz.gov.al/botime/permbledhese/pushteti%20vendor varianti%20perfundimtar. pdf
" Nw Shtojewn 3 gjeni tw detajuar shwrbimet e kujdesit shogwror gw pwrfshihen nw kwiw VKM
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Vendimi i K&shillit t&¢ Ministrave nr. 150, daté 20.03.2019 “Pér metodologjiné e llogaritjes s&
fondeve pér financimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror”, ka pércaktuar mekanizmin e
financimit nga Qeveria qendrore, si dhe metodologjiné e pérllogaritjes s¢ fondeve gé do té
furnizojné Fondin Social q& ngre Bashkia. Sipas kétij vendimi procedura e llogaritjes s&
financimit t& shérbimeve t& kujdesit shogéror pérfshin: (1) hartimin e Raportit t& nevojave pér
shérbime t& kujdesit shoqéror, si dhe planin social t& Bashkisé pér periudhén trevjegare. (2)
Miratimin né Késhillin bashkiak t& planit social trevjecar t& buxhetuar, si dhe kérkesés pér
financim nga buxheti i shtetit, brenda muajit shkurt t& ¢do viti, pér até pjesé t& planit q&
mbetet i pambéshtetur nga buxheti i bashkisé. (3) Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale,
duke u bazuar né planet sociale vendore t& buxhetuara dhe né& prioritetet kombétare pér
shtrirjen e shérbimeve shoqérore, parashikon né buxhetin e saj té vitit t& ardhshém, fonde pér
financimin e Fondit Social. Ky Vendim ka pércaktuar gjithashtu formatin e Raportit t&
Vler€simit t& Nevojave q& i paraprin hartimit t& Planit Social, sikurse dhe komponentét e kétij
Plani t& cilat jan& mbajtur né& konsideraté né ndértimin e Planit Social t& Bashkisé.

Pér t& ngritur sistemin komunitar t& shérbimeve té kujdesit shogéror Bashkité duhet t& kené jo
vetém buxhetin, por edhe burimet e nevojshme njerézore pér té pérmbushur funksionet ¢
parashikuara né ligj. Né pérputhje me pikat 2 dhe 3 t& nenit 36 t& Ligjit 121/2016 "Pér
shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé" pér administrimin e shérbimeve t&
kujdesit shoqéror pran& bashkive ngrihen struktura t& posagme pér shérbimet e kujdesit
shogéror dhe prané ¢do njésie administrative, né varési t& bashkisé, ngrihet njésia e vlerésimit
t€ nevojave dhe referimit. Konkretisht: (i)Struktura pérgjegjése né nivelin e Bashkisé pérveg
planifikimit, organizimit, prokurimit dhe monitorimit t& shérbimeve t&é kujdesit shogéror,
duhet t& pérmbushé funksione qé rrjedhin nga: Ligji 57/2019 "Pér asistencén sociale"®, Ligji
47/2018 “Pér masa kundér dhunés né marrédhéniet familjare™, Ligji'’nr. 18/2017 “Pér t&
drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.

NE pérputhje me ligjin Ligji 47/2018 “Pér masa kundér dhunés né marrédhéniet familjare”
njésité e qeverisjes vendore kané kéto detyra: (i) angazhimin né krijimin e strukturave t&
shérbimit social pér rastet e dhunés né familje; (ii) instalimin e njé linje telefonike rajonale
24-oréshe, e cila mé pas krijon lidhje me njésité lokale, policing, urgjencat mjekésore dhe
OJF-t€, duke vendosur né kété ményré edhe koordinimin mes tyre; (iii) ngritjen e gqendrave
sociale dhe t& rehabilitimit pér viktimat dhe dhunuesit, si dhe koordinimin e punés me ato
ekzistuese, duke u dhéné pérparési gendrave t& specializuara né fushat pérkatése; (iv)
Monitorimin e situatés s¢ viktimés s& dhunés né familje gjaté gjithé vlefshmérisé s¢ urdhérit
t&€ mbrojtjes. Sipas VKM Nr.334, daté& 17.2.2011 “Pér mekanizmin e bashkérendimit t& punés

Y Ligji Nr.9355.daté 10.03.2005, ndryshuar me ligiin nr. 9602 daté 28.07.2006, ligjiin nr. 10252 daté
11.03.2010, ligjin nr.25/2013, ligjin nr. 47/2014, ligjin nr. 44/2016 “Pér Ndihmén dhe Shérbimet Shogérore”.,

? Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masat ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” t¢ ndryshuar me Ligjin
nr. 10329, daté 30.9.2010.

1http://www.amshe.gov.al/éeb/doc/ligjore/Ligj 18-2017 Per Te Drejtat dhe Mbrojtien e Femijes.pdf
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pér referimin e rasteve t& dhunés né marrédhéniet familjare dhe ményrén e procedimit & tij”
struktura pérgjegjése e shérbimit t& kujdesit shogéror né Bashki duhet t& keté né pérbérje t&
saj edhe koordinatorin vendor pér adresimin ¢ dhunés né familje. N& pérputhje me VKM e
sipércituar Bashkité kané detyrimin pér ngritjen dhe funksionimin e: (i) Komiteteve Drejtuese
lokale qé drejtohen nga Kryetari i Bashkisé dhe jané komitete koordinuese ad hoc; (ii) Ekipi
teknik ndérdisiplinor q& ngrihet me vendim t& komitetit drejtues mé qéllim bashkérendimin e
veprimtaris¢ s¢ institucioneve pérgjegjése né nivel vendor né menaxhimin e rasteve t& dhunés
né familje; (iii) Prané ¢do bashkie caktohet koordinatori vendor pér referimin e rasteve té
dhunés né marrédhéniet familjare, i cili éshté pérfagésuesi i zyrés sé shérbimeve sociale
pran€ asaj njésie t& geverisjes vendore;

Né kéndvéshtrimin e garantimit t& mbrojtjes q& duhet ti mundésohet ¢do fémije, Ligji''nr.
18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f&mijés™ pércakton mekanizmat dhe autoritetet
pérgjegjése, bashké me detyrat specifike qé garantojné ushtrimin, respektimin, promovimin e
kétyre (& drejtave me efektivitet, si dhe mbrojtjen e veganté t& f&mijés. N& kreun II1
“Mekanizmat institucional pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés™, neni 34 grupi teknik
ndérsektorial né nivel bashkie apo njésie administrative pércaktohet si mekanizmi ké&shillimor
dhe koordinues institucional né nivelin vendor. Sipas kétij ligji strukturat pérgjegjése pér
mbrojtjen e fémijés né& nivel vendor jané: (i) Struktura pérgjegjése pér shérbimet shogérore né
bashki; (ii) Njésia pér mbrojtien e fémijés prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet
shogérore né& bashki; (iii) Njésia e vlerésimit & nevojave dhe referimit prané bashkisé apo
njésive administrative; (iv) Punonjési i mbrojtjes sé fémijés prané njésisé pér mbrojtjen e
fémijés dhe njésisé s€ vlerésimit té nevojave dhe referimit.

N& ¢do njési administrative né varési t& Bashkisé, me pérjashtim t& Bashkive me mé pak sé 6
mijé& banoré, ngrihet Njésia e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit t& Rastit'?, e cila siguron:
(i) identifikimin e rasteve t& individéve dhe familjeve n& nevojé; (ii) vlerésimin fillestar t&
nevojave dhe t& riskut pér individét né nevojé; (iii) informimin dhe k&shillimin publik mbi t&
drejtat dhe mundésité pér kujdes dhe trajtim, késhillim pér shérbimet shéndetésore dhe
arsimore t&¢ mundshme né nivel vendor, késhillim pér punésim, informim pér pagesat sociale
né t€ holla; (iv) hartimin e planit individual € pérkujdesit dhe mbéshtetjes; (v)
bashkérendimin e mbéshtetjes pér individét dhe familjet né nevojé, dhe referimin tek
shérbimet e kujdesit social né nivel vendor, rajonal dhe gendror, sipas fushés s& pérgjegjésisé
dhe mundésisé pér ta ofruar shérbimin e nevojshém; (vi) pérgatitien e dokumentacionit té
nevojshém pér ¢do individ pér t& pérfituar nga shérbimet komunitare apo shérbimi rezidencial
qé pérmbush nevojat e individit; (vii) mbikéqyrjen né vazhdim t& ecurisé sé rasteve, si dhe
vlerésimin mbi pérshtatshméring e shérbimit t& ofruar. (viii) hedhjen e t& dhénave pérkatése
pér njésin€ administrative né varési t€ bashkis¢, né Regjistrin Elektronik Kombétar sipas

Yhttp://vww.amshe.gov.al/éeb/doc/ligjore/Ligi 18-2017 Per Te Drejtat dhe Mbrojtien e Femijes. pdf
!2 Nenet 36 dhe 37 té ligjit 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé"”
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pércaktimit t& nenit 29, pika 2 t& ligjit 121/2016. (ix) kryen funksione q& lidhen me
administrimin e pagesave cash t&é ndihmés ekonomike dhe aftésisé sé kufizuar. Pér té
realizuar funksionet e pércaktuara Njésia pér Vlerésimin dhe Referimin e Rasteve, duhet té&
ket t& paktén: njé punonjés social & vlerésimit dhe referimit t& rastit pér ¢do 6000 deri né 10
000 banoré; njé punonjés pér mbrojtjen e fémijéve pér ¢do 3000 fémijé'®; njé administrator
shoggéror'*;

2.2 Nevojat, shérbimet e ofruara dhe mangésité

2.2. 1. Vlerésimi i nevojave!s

Individé né familje pa té ardhura ose me té ardhura té pamjaftueshme

7.2% e familjeve né Bashkiné Vau i Dejés pérfitojné ndihmén ekonomike. Specifikisht ng
prill 2020, pérfituan ndihmén ekonomike pérmes aplikimit t& formulés sé pikézuar 935
familje dhe 112 t& tjera pérfituan nga fondi 6%. Ka njé nivel t& larté t& pérfshirjes n& skemén
e ndihmés ekonomike t& familjeve aplikuese né Bashking Vau i Dejés. 96% e familjeve
aplikuese arritén t& pérfitojné ndihmén ekonomike né& prill 2020. Nga krahasimi i kétyre t&
dhénave me t& dhénat e dhjetorit t& vitit 2018, viti kur u aplikua pér heré & paré modeli i ri i
ndihmés ekonomike, shohim q& kjo skemé nuk ka pésuar ndryshime t& réndésishme. Ky &shté
tregues pér mungesén e programeve t& fuqizimit ekonomik té familjeve.

Shpérndarja e familjeve pa t& ardhura apo me t& ardhura t& pamjaftueshme né territor nuk
Eshté homogjene. Njésia administrative Shllak ka pérqindjen mé t& larté t&¢ familjeve né
ndihmé ekonomike (49% e familjeve né kété njési jetojné me ndihmé ekonomike), Hajmel
dhe Vig Mnel kané 26% t& familjeve, Vau i Dejés dhe Temali 20% dhe Bushati vetém 5%.

Karakteristikat kryesore t€ familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike jané:

I. Familje me numér anétarésh mbi mesataren e Bashkisé. Numri mesatar i pjesétaréve
né familjet pérfituese t& ndihmés ekonomike &shté 4,3, pra mé i larté se mesatarja né
Bashki 3,5 anétaré.

2. Predominojné familjet me fémijé t& mitur. 50% e familjeve me ndihmé ekonomike
kané deri n€ 2 fémijé t& mitur dhe 24% e tyre kané& mbi 2 fémijé.

13 Kjo né pérputhje me Ligjin "Pér té drejtat dhe mbrojtjen e femijés"
" Detyra sipas Ligjit "Pér asistencwn sociale”
15 Né Shtajcén 1 gjeni Treguesit e detajuar té analizuar
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3. Pjesétaré persona me aftési t€ kufizuara. 17% e familjeve pérfituese t& ndihmés kané
& paktén njé pjesétar me aftési té kufizuar.

4. Gruaja kryefamijare. 6,8% e kétyre familjeve kané gruan kryefamiljare
5. T& moshuar. 5.3% kané t& paktén njé pjesétar né moshé pensjoni.

Jan€ 4,525 individé pjesé e familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike. 40% e pjesétaréve né
familjet pérfituese t& ndihmés ekonomike jané fémijé (1,799 fémijé). Referuar numrit t&
pérgjithshém t& fémijéve né kété Bashki del se 13% e tyre jetojné né& familje me té ardhura t&
pamjaftueshme.

Vetém 1% e pjes€taréve t& familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike i pérkasin grupmoshés
mbi 64 vjeg, pra 1% e individéve (& késaj grupmoshe jetojné né familje me t& ardhura t&
pamjaftueshme.

59% e pjesétaréve t& kétyre familjeve i pérkasin grupmoshés 19-64 vjeg (2,659 individé). 8%
e individéve &€ késaj grupmoshe jetojné né familje me t& ardhura t&¢ pamjafiueshme.
Ndérkoh€ jang sipas & dhénave & Zyrés s& Punés jané 690 punékérkues té rregjistruar nga
Bashkia Vau i Dejés. 244 prej tyre (35%) jané pjesé e familjeve pérfituese t& ndihmés
ekonomike. Pérqindja mé e larté e punékérkuesve nga familje me ndihmé ekonomike &shté
njé njésiné administrative Vau i Dejés (49%). Megjithaté, duke mbajtur né konsideraté faktin
q€ numri i individéve t& grupmoshés aktive pér puné né familje me ndihmé ekonomike n&
kété njési administrative &shté 658 persona, konkludojmé se vetém 32% e tyre jané té
rregjistruar né Zyrén e Punés.

Karakteristikat e punékérkuesve té papuné:

I. Mg t& véshtiré pér t€ siguruar njé puné e kané femrat se sa meshkujt. 59% e
punékérkuesve jané femra dhe 41% jan& meshkuj.

2. Gra kryefamiljare. 6,6% e punékérkuesve jané gra kryefamiljare.

3. Kanjé nivel (€ ulét (€ rregjistrimit pér puné t& personave me aftési té kufizuara. 0,9% jané
persona me aftési t€ kufizuara. Mungojné analizat mbi arsyet q& i mbajné ata larg tregut t&
punés.

4. ME t€ véshtiré sigurimin e njé pune e kané personat me moshé mbi 40 vjeg. 55% e
personave né kérkim té nj& pune kané moshé mbi 40 vjeg.

5. Mungesa e njé€ profesioni &hté njé arsye qé nuk u krijon mundési pér punésim individéve
t& rregjistruar n& Zyrén e Punés. Vetém 10% e pun&kérkuesve kané arsim profesional ose
té larté.
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Edhe pse zyrtarisht 8,7% e popullsisé né Bashkingé Vau i Dejés kan& t& ardhura té
pamjaftueshme dhe pérfitojné ndihmé ekonomike, intervistat dhe konsultimet e zhvilluara
nxorrén né pah faktin q¢ ka ende né territor familje & vaféra q& nuk pérfitojné ndihmén
ekonomike. Zonat mé problematike u raportuan t& jené Hajmeli, Vau i Dejés dhe sidomos
fshatrat mé t€ thella. Arsyet pér mospérfitimin e ndihmés jané t& ndryshme: q& nga lévizjet
migratore e deri tek mosraportimi i sakté nga familjarét i situatés ekonomike apo aseteve qé
zotérojn€. Mbetet i réndésishém fakti q& nevojat pér shérbime pér familje pa ose me té
ardhura t& pamjaftueshme jané mé té médha.

Persona me aftési té kufizuara

Né Bashkiné Vau i Dejés 1,8% e popullsisé (909 individé) kané t& paktén njé formé t&
aftésis¢ s¢ kufizuar sipas vlerésimit mjeksor dhe pérfitojné nga programi kombétar i pagesave
té aftésis¢ sé kufizuar.

26% e tyre ka njé formé & rénd€ t& aftésisé sé kufizuar dhe pér ta kujdeset njé person
ndihmés q& gjithashtu pérfiton pagesé nga programi kombétar. 79% e personave me afiési té
kufizuara jan¢ PAK fizik ose mendoré.

Pérgindjen mé t€ larté t€ personave me aftési t& kufizuara e gjejmé né njésité administrative
Bushat (40%) dhe Vau i Dejés (30%). Né Hajmel jetojné 13% e personave me afiési té
kufizuara. N& Temal, Shllak dhe Vig Mnel ka njé pérqindje mé t& ulét té tyre (4-7%).

Mes 909 personave me aftési t& kufizuara 12,4% jané fémijé. Duke ju referuar totalit t&
13,574 fémijéve (& rregjistruar né kété Bashki, mund t& themi se 0,8% e tyre kané njé formé
t¢ aftésis€ sé kufizuar dhe kan& t& nevojshme shérbime zhvilluese/reabilituese. 43% e
fEmijéve me aftési t€ kufizuara jetojné& né njésing administrative Vau i Dejés, 17% né Bushat,
né Hajmel dhe Temal respektivisht 11% e tyre dhe n& Vig Mnel 4%.

Nga programi kombétar pér aftésing e kufizuar mbéshteten gjithashtu né kété Bashki 459
invalidé pune.

Fémijé né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje

1,923 feémijé né Bashkiné e Vaut t&¢ Dejés u identifikuan né nevojé pér mbrojtie dhe
pérkujdesje. Duke e krahasur mé totalin t& fmijéve té rregjistruar né Bashkiné Vau i Dejés
(13,574 fémij€) mund t&€ themi se né& nivel Bashkie 14% e fémijéve kané t& nevojshém &
paktén njé formé shérbimi kujdesi shogéror.
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T€ dhénat e strukturés pérgjegjése pér shérbimet e kujdesit shogéror né Bashkiné Vau i Dejés
Japin kété situaté pér fémijé né nevojé pér shérbime:

Y

8 f&mijé viktima t& dhunés/shfrytézuar

» 3 fémijé me status jetimi

» 1,799 fémijé né familje pérfituese t& ndihmés ekonomike
» 113 fémijé me aftési t& kufizuara

Fémijét né familjet pérfituese t& ndihmés ekonomike z&n& peshén kryesore té fémijéve né
nevojé pér shérbime. Mbéshtetja pér ta duhet t& jeté e koordinuar me masa qé fuqizojné
pjesétarét madhoré té familjeve té tyre.

Nuk u identifikuan raste t& fémijéve né konflikt me ligjin, fmijé t& shfrytézuar pér puné, apo
fémijé pa kujdes prindéror t& pérkohshém.

Pérgindjen mé t€ larté t&€ fémijéve né nevojé pér shérbime e gjejmé né Shllak 47%, Hajmel
dhe Vig Mnel 26% , Vau i Dejés dhe Temal 20% dhe mé t& ulét né Bushat (7%).

Megjithaté nga konsultimet rezultoi se numri i fémij& né& nevojé pér mbrojtje pritet t& jeté mé
i larté se ai i raportuar. Mungesa e identifikimit proaktiv té rasteve né terren, si dhe niveli jo i
duhur i ndérgjegjésimit t& familjeve dhe komunitetit mbi t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés,
veganérisht né zonat mé t& thella t& késaj Bashkie, jané arsye qé t& ¢cojné né njé konkluzion té
tille,

Viktimat e dhunés né familje

Pér & analizuar situatén e dhunés né familje né territorin e Bashkisé u kérkuan t& dhéna pér
vitet 2018 dhe 2019 nga strukturat e Bashkisé, policisé dhe shéndetésisé. Stukturat e
shéndetésisé nuk raportuan raste t& dhunés né familje. Ndérkohé vihet re se ka ndryshime
mes t& dhénave t& Policisé dhe atyre t& raportuara nga Bashkia. Pér vitin 2018 Policia raportoi
12 raste t& dhunés n& familje, ndérsa Bashkia raportoi 5 raste. Pér vitin 2019 Policia raportoi
6 raste t& dhunés né familje, Bashkia 14 raste.

Raste dhune jané raportuar né katér njési administrative:
» 50% nga njésia administrative Vau i Dejés;
» 35% nga njésia administrative Bushat;

» 12% nga njésia administrative Hajmel;
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» 3% nga njésia administrative Vig Mnel;

Dhuna né familje éshté raportuar né masén dérmuese nga graté dhe né té dy vitet nga 26
viktima t& dhunés sé raportuar 2 viktima ishin burra.

Dhunuesit jané proceduar penalisht. N& vitin 2018 jané& proceduar pér veprén penale dhuné né
familje 9 persona, nga t& cilét 6 jané arrestuar dhe 3 né gjendje t& liré. Ndérsa né vitin 2019
jané arrestuar 3 persona.

Ka njé pranim t& pérgjithshém nga institucionet dhe organizatat q& punojné pér parandalimin
¢ dhunés né territorin ¢ Bashkisé¢ Vau i Dejés sé rastet e dhunés jané mé t& larta se sa
raportohet. T€ pranuarit e dhunés si njé ¢éshtje e veté familjes, varféria dhe pasiguria pér
jetén pas denoncimit t& dhuné&s mendohet t& jen& arsyet kryesore q¢é dhuna nuk raportohet nga
viktimat e saj. Edhe pse shifrat paragesin njé tjetér pamje pér frekuencén e rasteve té dhunés
punonjésit e policis¢ dhe strukturat e Bashkisé theksojné se dhuna nuk raportohet mé sé
shumti né njésité administrative Vig Mnel, Shllak dhe Temal.

Né familje qé kérkojné mbéshtetje pér strehim

Mungojné t& dhéna mbi numrin e familjeve qé kané t& nevojshém mbéshtetjen pér strehim
social. Vlerésohet se né kété Bashki jan& t& nevojshme fondet pér rikonstruksion té banesave
egzistuese 1€ familjeve q& pér shkak t& véshtirésive ekonomike nuk e pérballojné koston e

kétyre ndérhyrjeve.

Té moshuar né nevojé pér shérbime

Struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né Bashki raporton pér 67 t&€ moshuar q& jetojné
vetém dhe pérfitojné ndihmén ekonomike. Duke mbajtur né konsideraté qé né Bashkiné Vau i
Dejés jané€ té rregjistruar 5,144 persona me mosh& mbi 65 vjeg, mund t&é themi se 1,3% e tyre
kané t€ nevojshme mbéshtetien me shérbime specifike né kushtet qé masa e ndihmés
ekonomike &shté e ulét dhe jetesa pér kéta individé Eshté mé e véshtiré.

11 t&€ moshuar kan€ kérkuar shérbim rezidencial pér shkak t& pamundé&sisé pér t& vijuar jetén
né ményré t& pavarur.

T€ moshuar né nevojé pér shérbime ka né ¢do njési administartive, por né pérqindje mé té
larté ata jan& né Vaun e Dejés dhe Hajmel (respektivisht 28%). N& Vig Mnel jané 16%, né
Temal 11%, Bushat 9% dhe Shllak 8%.
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Né familje qé kané pérjetuar divore

Sipas Drejtorisé s€ Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile gjaté vitit 2019 né kété Bashki jané
rregjistruar 97 divorce.

» 43% nga njésia administrative Bushat,
> 41% nga Vau i Dejés dhe Temal

» 16% nga Hajmel dhe Vig Mnele

Pérdorues té alkoolit

Pér vitin 2019 Policia ka raportuar 5 raste pérdorues alkooli. Specifikisht 2 raste né Vaun e
Dejés dhe nga | rast né Bushat, Hajmel dhe Vig Mnele.

2.2.2. Vlerésimi i nivelit aktual té shérbimeve!®

Shérbime pér familjet pa té ardhura ose me té ardhura té pamjaftueshme

Shérbimet kryesore t& identifikuara né lidhje me fuqizimin ekonomik t& individéve né moshé
pune t& familjeve pérfituese t&€ ndihmés ekonomike jané ato qé ofron Zyra e Punés. Sipas té
dhénave t€ késaj Zyre ajo kombinon programet e nxjtjes sé punésimit, ké&shillimin pér
punésim, kurset e formimit profesional dhe ofertat e punés pér té adresuar nevojat pér
pérfshirje né tregun e punés sé punékérkuesve (mes tyre individéve nga familje pa ose me t&
ardhura t€ pamjaftueshme) nga Bashkia Vau i Dejés.

U identifikuan disa sfida né punén me dhe pér individét e familjeve pérfituese t& ndihmés
ekonomike: Shumica e personave nga Vau i Dejés e shohin vizitén né Zyrén e Punés si rutiné
pér t&€ pérmbushur detyrimin pér & pérfituar ndihmén ekonomike dhe jo si mund&si pér
punésim. Pérgjithésisht nxjerrin arsye t& ndryshme pér t& mos pranuar ofertén e punés, shpesh
& paargumentuar. Ka gra q€ deklarojné se nuk e pranojné dot punén sepse burrat nuk jané
dakort qg ato t& punojné. T€ tjeré nxjerrin arsye q& lidhen me distancén e vendit t& punés nga
vendbanimi, por edhe kur biznesi i garanton transportin oferta e punés nuk pranohet.
Pavarésisht nga refuzimi i ofertave t& punés, Zyra e Punés nuk aplikon daljen e
menjéheréshme & refuzuesve pjesé e familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike nga sistemi,

1% N¢ shtojeén 2 gjeni 1é dhéna té tjiera qé lidhen me shérbimet
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por vijon ti késhillojé dhe t& ofroj sérisht punésim né pérputhje me mundésité/pamundésité e
¢do individi pér t& pranuar punén.

Zyra e Punés ka njé paketé kursesh formimi profesional q&é ua ofron individéve si njé
mundési pér (& marré njé profesion. Kurset nuk jané specifike sipas karakteristikave té tregut
t& punés né territorin e Bashkisé Vau i Dejés.

Njé tjetér sfidé e raportuar éshté distanca mes Zyrés s¢ Punés dhe Bashkisé Vau i Dejés, qé
krijon kosto dhe véshtirési pér individét punékérkues t& familjeve pérfituese té ndihmés
ekonomike qé duhet t& paragiten vazhdimisht prané saj.

U identifikuan gjithashtu programe né zbatim pér fuqizimin ekonomik pérmes nismave té
ndérmarra nga Qendra e Gruas “Hapat e Lehte” e cila po zbaton prej vitit 2018 n& Bashking
Vau i Dejés projektin “Graté né Inisiativé™ financuar nga Bashkimi Evropian. Gjaté zbatimit
& kétij projekti né Bashkiné Vau i Dejés jan& mbéshtetur nga skema e sub-granteve njé
organizaté jogeveritare dhe 5 grupe grashé me nje buxhet prej 44.333 EUR ne total. Projektet
e mbéshtetura kané né fokus t& gjitha kategorité, duke filluar q& nga PAK, mosha e treté, t&
rinjté, shéndeti i qytetaréve, edukimit joformal, edukimi me shkatht&si profesionele pune dhe
bisnesi, gjithmone duke i kushtuar vemendje te veganté grave dhe vajzave t& késaj Bashkie.
Po kjo organizaté po zbaton projektin “Aleanca pér Zhvillimin e Bujqésisé Familjare né Veri
t& Shqipérisé” mbeshtetur nga AICS. Né kuadér & zbatimit t& kétij projekti jané mbéshtetur
prodhues dhe transformues &€ prodhimeve bujqésore dhe blektorale t& késaj bashkie.

Shérbime pér personat me aftési té kufizuara

Shérbimi shéndetésor &shté i shpérndaré né t& gjithé territorin. Qendra shéndetésore ka né ¢do
njési administrative, sikurse dhe 19 ambulanca, megjithaté mungojné mjekét e specialiteteve
dhe personat me aftési t& kufizuara pér t& marré shérbimin duhet t& udhétojné drejt Shkodrés
ose Tiranés.

Personat me aftési t¢ kufizuara t& grupmoshés mbi 18 vje¢ duket se qéndrojné larg Zyrés sé
Punés. Vetém 6 persona me aftési & kufizuara (0,7% e PAK) jané t& rregjistruar si
punékérkues né kété Zyré. Nuk ka njé vlerésim t& miréfillté t& kétij niveli shumé té ulét té
kérkesés pér puné nga personat me aftési té kufizuara.

Pér personat me aftési t€ kufizuara mbi 18 vjeg “Caritasi Dioqezan Sapa™ ka punuar pérmes
projekti “Instalim, rrjetézim dhe rritje kapacitetesh pérmes késhillimit ligjor dhe ndérhyrjes
strategjike t& unifikuar lidhur me nevojat e personave me afiési té kufizuara®. Projekti &shté
zhvilluar né katér drejtime kryesore (1)Ngritja e gendrés Késhillim Social dhe Ligjor; (2)
Ké&shillim mes t& barabartéve (metoda “peer to peer”); (3) Advokim, lobim pér té drejtat e
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personave me aftési t& kufizuara dhe (4) Monitorim i zbatimit té Planit Kombétar t& Veprimit
pér PAK (2016-2020 ). Pérmes kétij projekti &shté mundésuar trainimi i veté personave me
aftési t¢ kufizuara pér té ofruar késhillim pér té tjeré persona me afiési té kufizuara.
Organizata &sht& duke pérgatitur njé kurikul trainimi, q& t& mundésojé njohjen e profesionit t&
konsulentit “peer to peer”. N& kushtet qé financimi i kétij projekti pérfundon n& gusht 2020,
sugjerohet & ky model dhe qendra e ké&shillimit social t& vijoj t& zbatohet nga veté Bashkia e
Vaut té Dejés.

Ndérkohé& Qendra “Véllezérit e Néné Terezés” né Bushat mundéson shérbim rezidencial pér
30 persona me aftési t€ kufizuara. Theksojmé se né territorin e Bashkis¢ Vau i Dejés nuk jané
identifikuar raste (€ braktisjes s& personave me aftési t& kufizuara nga familjarét e tyre.

Pér fémijét me aftési t& kufizuara né kété Bashki jan& ngritur dhe kané funksionuar nga
organizatat joqeveritare dy gendra: (1) “Rreze shprese™ ka ofruar shérbime pér fémijé me
¢rregullime té spektrit t& autizmit. Qendra ka funksionuar mbi bazé projektesh té mbéshtetura
nga donatoré t€ ndryshém. Shérbimet me logoped, psikolog, terapité e zhvillimit jan& ofruar
pér fmijé né Vaun e Dejés. Edhe pse infrastruktura e shérbimit &shté e ngritur pér mungesa
né financim, gendra ka ndérpreré aktivitetin. (2) Qendra “Mark Quni” ka ofruar shérbim
giysém ditor pér fimijé me afiési t& kufizuara, por p&r mungesé financimi edhe kjo gendér po
shkon drejt mbylljes.

Shérbime pér fémijé né nevojé pér mbrojtie dhe pérkujdesje

Shérbimet pér fémijét né nevojé pér mbrojtje e kané& zanafillén tek identifikimi dhe
menaxhimi i rasteve. N& kéndvéshtrimin e identifikimit t& rasteve shtrirja e territorit, zonat
shumé té thella dhe egzistenca e vetém nj& punonjéseje t& mbrojtjes sé fémijés ka véshtirésuar
punén né territor pér ti identifikuar rastet e fémijéve né nevojé pér mbrojtje, apo punén
ndérgjegjésuese me familjet dhe komunitetin pér t& njohur e respektuar t& drejtat e fémijés.
Nevojat mé t€ médha pér ¢ punuar pér ndérgjegjésimin e familjeve mbi t& drejtat dhe
mbrojtjen e fémijéve u raportuan né njésité administrative Shllak dhe Temal.

Grupet teknike funksionojné sa heré ka raste pér t& menaxhuar. Problem mbetet mungesa e
shérbimeve dhe veganérisht pér zonat mé (& thella t& Bashkisé. Nése prindérit duan t&
punojné mungesa e shérbimeve, pamundésia pér t& [éné fémijét né pérkujdesje né kohén qé
ata punojné, ua heq mundésing pér t& pranuar ofertén e punés. Ka familje qé nuk perballojné
dot koston e transportit dhe mbeten pa shérbime.

Né Bashkiné Vau i Dejés nuk ka asnjé gerdhe. 16 Kopshtet ofrojné shérbim gjysém ditor pér
669 fémijé dhe jané pa pagesé.
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2593 f¥mijé mésojné né 26 shkollat 9 vjegare t& késaj Bashkie dhe shérbimi psikologjik
mundésohet nga vetém 2 psikologé. Ky shérbim &shté i pamjaftueshém. Pér fémijé me aftési
t€ kufizuara né shkolla ka mésues ndihmés, por jo té specializuar pér punén me kéta fémijé.

824 fémijé ndjekin arsimin e mesém né 6 shkollat ¢ mesme t& késaj Bashkie. Shérbimi
psikologjik né shkolla i pamjaftueshém.

Bashkia ndjek njé praktiké pune ndérveprimi me organizatat dhe shkollat pér t& punuar pér
ndérgjegjésimin e fémijéve.

Shérbimi i kujdesit alternativ pér fémijét pa kujdes prindéror nuk &shté i ngritur dhe pér
menaxhimin e rasteve emergjente Bashkia Vau i Dejés ndérvepron me Drejtoriné Rajonale té&
Shérbimit Social Shkodér pér t& aksesuar shérbimet né nivel qarku apo nivel kombétar.

Shérbime pér viktimat e dhunés né familje

N& shkurt 2020 &shté formésuar Komiteti Drejtues, qé koordinon pérpjekjet pér parandalimin
¢ dhunés dhe adresimin e nevojave t& viktimave t€ saj. N& vijim institucionet kané& caktuar
punonjésin e tyre si pjesé t€ ekipit teknik ndérdisiplinor, por pjesa dérmuese e tyre nuk jané té
trainuar pér ¢éshtjet e dhunés né familje.

Koordinatori vendor pér masa kundér dhunés né familje raportoi disa sfida né menaxhimin e
rasteve t€ dhunés né& familje: (i) nivel i ulét ndérgjegjésimi pér ta raportuar dhunén. Bashkia
ka zhvilluar fushata ndérgjegjésimi, por kryesisht n& zonat me popullsi mé t&¢ madhe dhe jo né
zonat e thella. (i) vEshtirésité ekonomike, mungesa e shérbimeve dhe pasiguria e viktimés
¢on shpesh né situata t€ térheqjes s&¢ denoncimit prej tyre. (iii) Ambjentet e punés nuk jané t&
pérshtatura pér nevojat e komunikimit me njé viktim& dhune. Kontakti i paré i viktimés &shté
me policiné dhe jo me strukturén e Bashkisé. (iv) Ka dy muaj q& Ministria ka sjell njé
protokoll pér menaxhimin e rasteve, por ka véshtirési né menaxhimin e tyre pér shkak té
distancés, por edhe mungesés sé shérbimeve. Nuk ofrohet transport falas pér viktimén e
dhunés né familje kur ka t& nevojshém aksesin tek shérbimet, sidomos tek ato qé jané né
Shkodér. Mungesa e shérbimeve pér fémijét e tyre véshtiréson mundésing e punésimit té tyre.
Zyra e Punés dhe formimi profesional jané né Shkodér, shumé larg p&ér viktimat e dhunés qé
jetojné né zonat e thella t& ké&saj Bashkie. Edhe késhillimi psikologjik e ligjor &shté né
Shkoder.

Jan& dy organizata q& punojné me projekte pér ofrim shérbimesh e fugizim ekonomik pér
viktimat e dhunés n& kété Bashki:

Qendra ¢ Gruas “Hapat e leht&” prej vitit 2019 ofron shérbim psikosocial dhe ligjor pér
viktimat e dhunés n& kété Bashki. Ajo &shté pjesé e mekanizmit t& referimit t& dhunés né kété
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Bashki. Gjaté& periudhés janar-prill 2020 ka ofruar shérbim pér 8 viktima dhuné né& familje, ka
mbéshtetur 2 raste emergjente dhe né proces divorci jané 4 raste. Projektet e saj pér fuqizim
ekonomik né kété Bashki targetojné gjithashtu viktimat e dhunés né familje.

“Gruaja tek Gruaja™ €shté gjithashtu pjesé e mekanizmit lokal kundér dhunés né familje.
Strehéza e emergjencés 72 oréshe &shté e aksesueshme pér ¢do rast t& referuar nga
mekanizmi vendor né kété Bashki. Ndérkohé pérveg késhillimit psikologjik pér viktimat e
dhunés, gendra ofron shérbim reabilitues edhe pér dhunuesit. Me mbéshtetjen ¢ UNDP kjo
organizat€ nisi n€ korrik 2020 zbatimin e njé tjetér projekti | vjecar né Bashking Vau i Dejés
pér fuqizimin e mekanizmit t& koordinuar t& referimit pér rastet ¢ dhunés né marrédhéniet
familjare.

Shérbimi i strehimit social

Né vitin 2018 Bashkia e Vaut t& Dejés pérmes njé financimi t& qeverisé qendrore mundésoi
zévendésimin e gative me eternit t& 150 banesave. Bashkia do t& vijoj me kété ndérhyrje né
sajé & financimit t& fazés s& dyté t& kétij projekti. Aktualisht Bashkia pér mungesé fondesh
nuk aplikon asnjé formé té strehimit social.

Shérbime pér té moshuarit

Me mbéshtetjen financiare t& Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté ngritur
dhe funksionon njé shérbim rezidencial pér t& moshuarit. Aktualisht né kété gendér marrin
shérbim rezidencial 20 t&¢ moshuar. Bashkia ka mbéshtetur me pako ushqimore sipas
emergjencés t& moshuar veganérisht gjaté periudhés sé Pandemisé sé Covid-19.

Shérbime pér familjet qé kané pérjetuar divorc

Mungojné shérbime specifike pér pjesétaré té familjeve qé kané pérjetuar divore.

Shérbime pér pérdorues té alkoolit

Mungojné shérbime specifike pér pérdorues alkooli.
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2.2.3. Manggésité - nevojat e paplotésuara

Bashkia Vau i Dejés ka ngritur vetém njé formé& shérbimi publik, shérbimin rezidencial pér t&
moshuarit. Ndérkohé, organizata jo qeveritare kané ngritur forma shérbimi kujdesi social, njé
pjesé e t& cilave edhe pse jané drejt mbylljes pér shkak t& pamundésive financiare, jané pér
Bashking nj& mundési pér ti zhvilluar né vijim kéto modele shérbimi q& kan& egzistuar dhe qé&
Jjané t€ nevojshme. Partneriteti q& duhet t& forcojé e zhvillojé mé tej me institucione lokale e
rajonale dhe organizata e ofrues shérbimesh né territor dhe né nivelin e qarkut do ti japé
mundé&sing Bashkis€ Vau i Dejés t&¢ maksimalizojé burimet dhe kapacitetet pér t& ngritur njé
sistem komunitar shérbimesh kujdesi shogéror q& adresojné nevojat e individéve né situaté té
pafavorshme né kété Bashki.

Manggésité aktuale i pérkasin dy drejtimeve kryesore: 1. Mungesa né& burime njerézore dhe
kapacitete t& Bashkisé pér t& ngritur dhe béré funksional sistemin komunitar t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror dhe 2. Mangésité n& shérbime t& kujdesit shogéror t& vlerésuara mbi bazén
e nevojave (€ individéve t& identifikuar q& duhet ti marréin kéto shérbime.

2.2.3.1. Mangésité né burime njerézore dhe kapacitete té Bashkisé

Struktura pérgjegjése pér mbrojtjen dhe pérkujdesin social n& Bashkiné e Vaut t& Dejés &shté
Drejtoria e Shérbimit Social, Arsimit, Rinis¢ dhe Sportit. Kjo drejtori éshté e organizuar né
tre sektoré: (i) sektori i ndihmés ekonomike dhe PAK; (ii) sektori i shérbimit social; (iii)
sektori i Arsimit, Rinisé, Sportit dhe Shéndetésisé'’.

Sektori i Ndihmé&s Ekonomike dhe PAK pérbéhet nga pérgjegjési i sektorit dhe 8
specialisté/administrator shogéror qé administrojné programin e ndihmés ekonomike dhe
PAK né€ 6 njésité administrative & késaj Bashkie. Pérshkrimet e punés s& tyre, pjesé e
Rregullores s& Bashkisé, jané né pérputhje me parashikimet e ligjit “Pér asistencén sociale né&
Republikén e Shqipérisé™.

Sektori i shérbimit social drejtohet nga pérgjegjési i sektorit dhe ka tre specialisté qé&
pérmbushin funksione q& rrjedhin nga (& paktén pesé ligje: (i) ligji “Pér shérbimet e kujdesit
shoqéror” (specialist i pérfshirjes sociale me detyrat ¢ pércaktuara né nenin 81 (&
Rregullores); (ii) Ligji “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen ¢ f&mijés™ ( Specialisti psikolog dhe
mbrojtjes s¢ fémijéve me detyrat e pércaktuara n& nenin 82 t& Rregullores); (iii) Ligji “Pér
baraziné gjinore” dhe Ligji “pér masa kundér dhunés né marrédhéniet familjare”
(Koordinatori pér rastet e dhunes né familje me detyrat e pércaktuara né nenni 83 té
Rregullores); (iv) Ligji “Pér strehimin Social” (specialisti i Strehimit me detyrat e pércaktuara
né nenin 84 t& Rregullores).

17 Shih shtojcén 2
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Sfidat e identifikuara:
1. Personel i limituar pér menaxhimin e rasteve sociale

Mungon lidhja mes dy sektoréve pér menaxhimin e rasteve t& individéve né nevojé pér
shérbime. Menaxhimi i rasteve pérballohet nga sektori i shérbimit social qé pérballé nevojés
pér identifikim proaktiv t& rasteve dhe menaxhimit n& vijimési té tyre &shté shumé i kufizuar
né numér dhe kapacitete. N& pérputhje me detyrimet ligjore t&¢ dy sektorét: ndihma
ekonomike dhe shérbimi social duhet t& kishin né& nivelin e njésive administrative ekipet e
Njésive t& Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit me personelin & jepet né tabelén 1.

Tabela 1: Njésité e Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit sipas ligjit

"Vau i Dejés T 15749 | 4317 2712 | 211 | g T 2

Temal 149 6l 1
Bushat 24.934 6,205 151 363 2 2 2
Hajmel 9,169 2,406 207 116 1 1
Vig Mnele 120 39 1
Shllak 1,956 646 148 53 1
TOTALI 51,808 13,574 1,047 909 4 3 8

N¢ pérputhje me parashikimet ligjore né nivelin e njésive administrative sektori i shérbimit
social duhet t& mbéshtetej né menaxhimin e rasteve nga 4 punonjés social dhe 3 punonjés té
mbrojtjes s€ fémijés, t& cilét duhet t& punojné si ekip bashké me administratorét shogéror.
Kéto ekipe nuk jané ngritur.

2. Mungesa né infrastrukturé e buxhet pér menaxhimin e rasteve

Stafi punon né njé ambjent & pérbashkét, t& papérshtatshém pér nevojat e punés me grupe
vulnerabgl n& térési dhe né veganti punés me fémijét dhe viktimat e dhunés né familje.
Lévizja népér fshatra pér menaxhimin e rasteve shumé e véshtiré pér shkak té shtrirjes sé&
gjeré gjeografike. Nuk ka buxhet t& dedikuar pér menaxhimin e rasteve, kostot pérballohen
nga veté punonjésit.
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3. Niveli i larté i varférisé dhe mungesa e shérbimeve

Ka nj& numér t€ larté rastesh né nevojé pér shérbime, ndérkohé q& ka mungesa né shérbimet
qé mund té adresojné nevojat e tyre.

4. Nevoja pér ngritje kapacitetesh

Jané t€ nevojshme trainimet né t& dy nivelet (Bashki dhe njési administrative) pér njohjen e
legjislacionit n& fushén e shérbimeve té kujdesit shogéror dhe menaxhimin e rasteve. N&
ményré t€ vecanté pér: qartésim i rolit t& punonjésit social ; mekanizmat pér fugizimin
ekonomik t& familjeve; Menaxhimi i rasteve t& dhunés né familje (trainimet duhet té
pérfshijné t& gjitha institucionet pjesé e mekanizmit; Strehimi social.

2.2.3.2. Mangésité né shérbime té kujdesit shogéror

o Pér 2,659 individét né moshé pune té familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike
Jjané té nevojshme ndérhyrje né dy drejtime kryesore:

1. Informimi dhe késhillimi i vazhdueshém pér punésim per pérmirésimin e situatés sé
individit, duke i orientuar rreth mundésive mé té pérshtatshme pér nevojat e tij. Zyra e Punés
bashké me administratorin shogéror t& njésisé administrative respektive t& zhvilloj dy heré né
vit takime t& tilla me individév n& mosh& pune t& familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike
né ambjentet e njésisé administrative;

2. Program pér fugizimin ekonomik. Pjesé e programit duhet t& jen& t& paktén : ngritje e rrjetit
ndérinstitucional qé nxit punésimin e individéve vulnerab&l né Bashkingé Vau i Dejés;
identifikim i karakteristikave t& tregut t& punés dhe zhvillim i kurseve profesionale sipas
kétyre karakteristikave; ndértimi i partneritetit me organizata pér ngritjen e
ndérmarrjeve/bizneseve sociale.

e Pér 796 persona me aftési té kufizuara mbi 18 vje¢ jané té nevojshme:

1. Duhet t& vijoj praktika e ngritur e késhillimit social e ligjor pér personat me aftési t&
kufizuara. E réndésishme &shté gjithashtu nxitja e ndérgjegjésimit si té personave me AK dhe
e punédhénésve pér punésimin e tyre. Mund t& modelohen forma t& biznesit social pér kété

qéllim.

2. Shérbime rehabilituese per personat né nevojé pér aftésim fizik;
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3. Shérbimet né familje pér persona me aftési t& kufizuara, t€ cilét e kané t& pamundur té
marrin shérbime komunitare, ¢ kané t& pamundur & kujdesen pér veten dhe nuk mund t&
ndihmohen nga familjarét apo kujdestari /ndihmési personal;

o Pér 1,923 fémijé né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje jané té nevojshme:

1. Mekanizmi lokal pér identifikimin e rasteve té fémijéve né nevojé pér mbrojije duhet
pérforcuar. Mekanizmi duhet t& ndérmarré fushata informimi e ndérgjegjésimi edhe né
komunitet, vecanérisht né zonat mé té thella t& Bashkisé.

2. Shérbimi i késhillimit me telefon ose on-line, shérbim i ofruar népérmjet linjés telefonike
24 oré né 7 dité té javés, pér mbéshtetjen, késhillimin né krizé dhe referimin e rasteve (&
dhunés. Duhet t& jeté pjesé e sistemit pér identifikimin dhe menaxhimin e rasteve.

3. Shérbim psikologjik e kurse prindérimi pér familjet biologjike, por edhe familjet e
mundshme kujdestare.

4. Qendér ditore per fémijé té familjeve me probleme social-ekonomike; Qendra duhet té
menaxhoj edhe rastet e emergjencés, sikurse rastet e fémijéve t& familjeve ekstremisht t&
varféra duke mbéshtetur sipas nevojave emergjente me pako ushqimore apo higjenike.

5. Oendér ditore per fémijé me aftési té kufizuara, qé ofrojné shérbime zhvilluese e
reabilituese pér fémijé né gendér dhe prané familjes.

o Pérté paktén 150 viktima té dhunés né familje jané té nevojshme:

1. Mekanizmi lokal pér identifikimin e rasteve té dhunés duhet pérforcuar. Mekanizmi duhet
& ndérmarré fushata informimi e ndérgjegjésimi né komunitet, vecanérisht né zonat mé &
thella té Bashkisé ku dhuné ka por nuk raportohet.

2. Shérbimi i késhillimit me telefon ose on-line, shérbimi duhet t& ofrohet nép&rmjet linjés
telefonike 24 oré né& 7 dité t& javés, pér mbéshtetjen, késhillimin né krizé dhe referimin e
rasteve t& dhunés né familje;

3. Shérbimi i emergjencés 72 oré pér viktima té dhunés né familje dhe fémijét q& kan& nevojé
pér asistencé t& menjéhershme pér shkak t& njé situate q& u kércénon jetén dhe shéndetin, t&
ciléve u sigurohet minimalisht né ményré t& menjéhershme akomodimi, ushqimi dhe mjedisi i
mbrojtur.

for every child
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4.Shérbimi i strehimit t& mbrojtur/strehim social per viktimat e dhunés né familje, viktimave
té trafikimit t& cilét nuk kané njé strehé.

5. Programet pér fugizimin ekonomik duhet té targetojné edhe viktimat e dhunés né familje.

6. Shérbim reabilitimi pér dhunuesin.

o Pérté paktén 78 té moshuar:

1. Shérbimi rezidencial duhet té plotésohet me shérbimet né familje pér t& moshuar t& cilét e
kan€ t€ pamundur t& marrin shérbime ditore komunitare apo rezidenciale, pasi nuk kujdesen
pér veten dhe nuk mund t€ ndihmohen nga familjarét apo kujdestari /ndihmési personal.

e Pérté paktén 97 familje gé pérjetojné divorc dhe 30 pérdorues alkooli:

1. Shérbim psikosocial dhe shérbime té tjera mbéshtetése e fugizuese sipas nevojave té
identifikuara.

o Pérté gjitha grupet né nevojé té identifikuara né pérputhje me nevojat e vierésuara
pér strehim social:

Kur éshté e nevojshme duhet ofruar shérbimi i bonusit té gerasé apo banesave sociale me
pagesé té reduktuar.
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2.2.4. Analiza SWOT

» Kérkesa pér shérbine e

larté w
« Hendelk i financimit 1é
Planit Social
* Mungesae eksperiencés
né ngritjen e shérbimeve
mreja
* Kuadviligjor i ploté ‘
* Mbéshtetje e donatoréve
s Parmeriteti i ngritur me ofiues
shwirbimesh
* Eksperienca dhe praktika té _)

ngjashme

r « Morivim i larté

= Koordinim i miré mes
aktoréve publiké e
Jopublik
« Egzistetica e modeleve
pér disa tipe shérbimesh

« Mungesc né burine
njerézore
* Mungesa v buxher

Pikat e forta
1. Motivim i larté

Drejtuesit e Bashkisg, personeli i struktur8s pérgjegjése aktuale pér shérbimet sociale né kété
Bashki dhe né njésité administrative, sikurse dhe aktoré & ndryshém lokal& t& konsultuar
pérgjaté fazave t€ pérgatitjes sé Planit Social demonstruan vullnet, motivim dhe qartési (&
ploté pér nevojén pér té ngritur dhe béré funksional sistemin komunitar t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror né kété Bashki.

2. Koordinim i miré mes aktoréve publiké e jopublik

Bashkia Vau i Dejés ka ndértuar partneritetin me institucione kyg si Zyra e Punés, strukturat
arsimore dhe Policia, sikurse me organizata joqeveritare dhe ofrues shérbimesh q& jané njé
bazé e réndésishme pér zbatimin e disa prej masave thelbé&sore t& parashikuara né Planin
Social. Ky partneritet i ngritur duhet t& zgjerohet edhe me institucione t& tjera publike dhe
Jjopublike, sipas parashikimeve n& kété plan apo zhvillimeve né vijim né periudhén e zbatimit
t& tij, me qéllim funksionimin efigent t& sistemit t& dizenjuar sipas kétij Plani.

3. Egzistenca e modeleve pér disa tipe shérbimesh
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Pér formésimin e programit t& fuqizimit ekonomik, pér shérbimet pér viktimat e dhunés né
familje dhe shérbimet pér personat me aftési t& kufizuara egzistojné modele dhe praktika t&
ngritura nga institucione partnere apo ofrues jopublik shérbimesh, qé jané nj& bazé shumé e
réndésishme e qé lehtéson punén e ekipit social t& Bashkisé né procesin e zbatimit t& Planit.

Pikat e dobéta
1. Mungesa né burime njerézore

Analiza ¢ organizimit t& Bashkis¢ né t& dy nivelet tregoi se ka nevojé jo vetém pér shtimin e
personelit, por edhe pér rishikimin e roleve dhe pérgjegjésive si t& strukturés pérgjegjése pér
shérbimet e kujdesit shogéror né Bashki, ashtu edhe t& njésive administrative ku duhet t&
funksionojné Njésité e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit. Kjo do t& kérkojé si buxhet
shtesé, ashtu edhe rishikim & Rregullores sé¢ Bashkisé e trainim t& personelit pér t'ju
pérgjigjur cilésisht detyrave funksionale.

2. Mungesa né buxhet

NE kushtet e mungesés sé Planit Social, Bashkia nuk ka parashikuar né programin buxhetor
afatmesém fonde pér financimin e shérbimeve té reja t& kujdesit shogéror. Ndérkohs
mungesat n¢ buxhet limitojn& edhe kapacitetet e strukturave t& shérbimit social né t& dy
nivelet pér t& menaxhuar rastet sociale,

Mundésité
1. Kuadri ligjor i ploté

Egziston tashmé njé kuadér ligjor i ploté q& rregullon ngritjen dhe funksionimin e sistemeve
komunitare t& kujdesit shoqéror. Aktet nénligjore t& Ligjit 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shogéror™ kan& pércaktuar qartésisht sistemin e rregullave pér ngritjen e shérbimeve
komunitare pér grupet né nevojé pér shérbime, pér mekanizmin e financimit t& shérbimeve,
sikurse edhe pér burimet njerézore qé duhet t& egzistojné né funksion t& kétij sistemi. Pér
shérbimet e kujdesit shoqéror egzistojné standarte kombétare t& miratura qé jané baza mbi té
cilén do t& ngrihen tipet e shérbimeve gé pérmban Plani Social i Bashkisé.

2. Mbéshtetje e donatoréve

Bashkia ka demonstruar kapacitet pér t& thithur fonde pér ngritje shérbimesh. Shérbimi
rezidencial pér t€ moshuarit &shté ngritur pérmes aplikimit pér fonde prané Ministrisé
pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale.

3. Partneriteti i ngritur me ofrues shérbimesh

Bashkia ka partneritet t& ngritur gjithashtu me disa organizata qé kané shprehur angazhim pér
tu pérfshiré né& procesin e zbatimit t& Planit Social.
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4. Eksperienca dhe praktika té ngjashme

Bashkia Shkodér, si Bashkia mé e afért gjeografikisht me Bashking Vau i Dejés ka t& ngritura
disa tipe shérbimesh t& kujdesit shoqéror duke krijuar njé eksperiencé dhe model praktik tek i
cili struktura pérgjegjése e shérbimeve sociale t&¢ Bashkisé mund t& mbéshtetet. Ndérkohé
Bashki t€ tjera né€ vend, si Bashkia e Tiranés, qé kané njé sistem t& ngritur shérbimesh mund
t€ jen& gjithashtu njé& burim dhe model q& mund t& ndiget nga kjo Bashki. Vizita studimore
mund € stafit t& strukturés pérgjegjése prané shérbimeve t& ngritura do ti ndihmojné né
ngritjen e tyre né territorin e Bashkisé Vau i Dejés.

Rreziget
1. Kérkesa pér shérbime e larté

Né kushtet e mungesés s& shumicés dérmuese té shérbimeve t€ nevojshme, Plani do t&
pérfshijé njé shporté shérbimesh q& duhet & ngrihet nga zero né njé periudhé t& shkurtér
kohore. Ngritja e késaj shporte shérbimesh do t& kérkoj angazhim té strukturés pérgjegjése né
dy drejtime kryesore: sigurimin e financimit dhe ngritjes sé shérbimeve.

2. Hendek i financimit té Planit Social

Bashkia nuk ka parashikuar n& buxhetin tre vjecar t& saj fonde shtesé¢ pér ngritjen dhe
funksionimin e shérbimeve t& reja t& kujdesit shogéror. Bashkisé do ti duhet t& alokoj fonde
nga (€ ardhurat e saj, t€ kérkoj mbéshtetje financiare nga Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet
sociale, sikurse t€ ndértojé punén me donatoré t& ndryshém me qéllim financimin e
komponentéve t& kétij Plani. Strukturés pérgjegjése pér shérbimet sociale né Bashki do ti
duhet (€ identifikojé donatoré t& mundshém dhe t& punojé ngushté¢ me specialistin e
projekteve t& Bashkisé me qé&llim hartimin e projekteve t& detajuara pér t& siguruar financim
pér zbatimin ¢ Planit.

3. Mungesa e eksperiencés né ngritjen e shérbimeve té reja

Strukturat e shérbimeve t& kujdesit shogéror né Bashki duhet t& familjarizohen me standartet
¢ shérbimeve t& kujdesit shoqéror t& parashikuara pér tu ngritur si pjesé¢ e Planit Social,
sikurse dhe me procedurat e ngritjes sé shérbimeve (nése shérbimi do ngrihet nga Bashkia)
apo prokurimit t& tyre (nése shérbimi do financohet nga Fondi Social, por do t& ngrihet nga
operatoré jopublik€). Kjo sfidé q& duhet kapércyer pérmes trainimeve, por edhe vizitave
studimore né shérbime egzistuese jashté Bashkisé Vau i Dejés.
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3. QELLIMET, OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Pér t& mundésuar pérmbushjen e vizionit t& saj Plani Social pér periudhén tre vjecare 2021-
2023 parashikon masa né tre drejtime kryesore: (1) Formatimin né pérputhje me ligjin t&
strukturés pérgjegjése pér shérbimet e kujdesit shogéror né Bashki dhe Njésité e Vlerésimit t&
Nevojave dhe Referimit. Plotésimi me burimet njerézore, ndryshimet né detyrat funksionale
dhe ngritja e kapaciteteve té t& gjithé ekipit né t& dy nivelet &shté e domosdoshme n& kushtet
q¢ ¢do ndérhyrje e parashikuar né kété Plan pér ngritjen e shérbimeve dhe referimin e
individéve né nevojé tek shérbimet do t& mundésohet nga puna e kétyre strukturave. (2)
Shporta e shérbimeve komunitare t& kujdesit shoqéror t& parashikuar né két¢ Plan pérfshin
format mé prioritare t& shérbimeve t&é bazuar jo vetém tek nevojat e identifikuara pér
shérbime né kété Bashki, por edhe né& kapacitetet ¢ saj financiare pér t& pérballuar ngritjen e
shérbimeve si dhe thithjen e fondeve nga burime jashté Bashkisé. (3) Garantimi i cilésisé dhe
pérshtatshmérisé sé shérbimeve & ofruara éshté po aq i réndésishém sa edhe veté shérbimet e
ngritura, prandaj Plani parashikon masa konkrete pér monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé sé
shérbimeve, sikurse dhe rishikimin periodik t& Planit Social né konsultim me pérfituesit e
shérbimeve.

KAPACITETET E
BASHKISE

SHERBIMET E KUJDESIT
SHOQEROR

Késhillim dhe ndérmjetésim pér punésim

Financim i projekteve pér nxitje biznesei
Wi b ” MONITORIM,
gritje e bizneseve sociale VLERKESIM :

Shérbime pér fémijét dhe familjen RISHIKIM

Aksesueshméria dhe pérfshirja e personave
me aftési té kufizuvara

Shérbime reabilituese, fugizuese, riintegruese
pér personat me afiési té kufizuara

Shérbime reabilituese dhe rintegruese pér
viktimat e dhunés né familje

Shérbime pér ¢ moshuarit

Trajtimi me bonus qeraje i familjeve té
pastreha dhe né situaté 1é véshtiré ekonomike
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Qellimi_1: Bashkia Vau i Dejés do té keté burimet njerézore dhe kapacitetet e
nevojshme pér té adresuar cilésisht nevojat e grupeve vulnerabél

Objektivi 1: Brenda vitit 2021 strukturat e shérbimeve sociale né Bashki
dhe njési administrative do té kené kapacitetet e nevojshme pér té
pérmbushur cilésisht detyrimet ligjore

Aktiviteti 1.1: Riorganizimi i strukturés pérgjegjése té shérbimeve sociale né Bashki dhe
ngritja e Njésive té Vierésimit té Nevojave dhe Referimit

Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit dhe pérfshirjes sociale do t& pérmbush kéto funksione:

I. Koordinimi dhe drejtimi i zbatimit t& programeve t& pagesave cash NE dhe PAK pér
té gjithé territorin e Bashkisé.

Ngritja dhe funksionimi i shérbimeve (& kujdesit shogéror né nivelin komunitar.
Mbrojtja dhe pérkujdesja pér fémijét.

Barazia gjinore dhe masa kundér dhungs né familje.

Pérfshirja e grupeve vulnérabél, fokus i vecanté pér pérfshirjen e personave me aftési
t& kufizuara.

6. Strehimi social.

SRR

Pér pérmbushjen e kétyre funksioneve né pérbérje t& Drejtorisé do t& jené kéto pozicione mé
pérshkrimet vijuese té cilat do t& pérfshihen né Rregulloren e Bashkisé:

1. Drejtori (1) - Koordinon, drejton té gjithé aktivitetin e sektorit né té gjithé komponentét né
pérputhje me funksionet ¢ sektorit dhe mundéson ndérveprimin institucional me institucionet
lokale, organizatat jogeveritare dhe ofruesit ¢ shérbimeve & kujdesit shoqéror, né fushat qé
mbulon sektori.

2. Specialist i mbrojtjes sociale dhe fuqizimit ekonomik (1): Administron dhe monitoron
ndihmén ekonomike dhe pagesat e aftésisé sé kufizuar t¢ individéve dhe grupeve né nevojé
pér t& gjithé territorin e Bashkisé. Ndérvepron me administratorét shoqgéror t& Njésive t&
Vlerésimit t& nevojave dhe Referimit pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e satistikave
t€ skemé&s s€ mbrojtjes sociale, si dhe mbéshtet me kapacitete administratorét shoqéror. Eshté
pérgjegjés pér koordinimin dhe pérmbushjen e komponentéve t& Planit Social q& lidhen me
fugizimin ekonomik t& familjeve pa t& ardhura ose me té ardhura & pamjaftueshme.
Pérmbush funksionet e strehimit social duke pérfshiré aplikimin pér fonde prané Ministrisé sé
linjés, aplikimet e familjeve/individéve qé kané t& nevojshém strehimin social dhe pérgatitjen
¢ projektvendimeve pér Késhillin Bashkiak.
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3. Specialist i shérbimit social (1): Drejton punén pér identifikimin e nevojave pér shérbime
t€ kujdesit shoqéror né territorin né juridiksionin e bashkisé. Hartimi i projekt Planit Social
vendor duke kostuar shérbimet e nevojshme té& identifikuara, si dhe pérgatitjen e Programit
Buxhetor vjetor pérkatés, pér miratim ne késhillin bashkiak; planifikimi i kalendarit t&
shpérndarjes vjetore dhe sigurimin e ofrimit t& paketés bazé t& shérbimeve t& kujdesit
shoqéror gjaté njé viti. Krijimi i sistemit t& mbikéqyrjes sé shérbimeve né territorin e
bashkis€. Propozimi i pérfituesit t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror pér miratim nga Késhilli
Bashkiak. Mbéshtet me kapacitete strukturat ¢ menaxhimit t& rastit né njésité administrative.
Pérmbush detyra q& rrjedhin nga ligji “Pér aksesueshmériné dhe pérfshirjen e personave me
aftési té kufizuara™.

4. Njésia e Mbrojtjes sé Femijés (1) - Mbéshtet Njésité e Vlerésimit t& Nevojave dhe
Referimit pér manaxhimin e rasteve t& f¥mijéve n& nevojé pér mbrojtje; Supervizon
miréqenien dhe pérparimin e fémijéve né nevojé pér mbrojtje né PMF t& njésive
administrative, € cilét kan& marré Masat e Mbrojtjes dhe ndigen me ané t& njé Plani
Individual Mbrojtjeje; I raporton né ményré periodike Agjencisé Shtetérore pér Mbrojtjen
dhe t& Drejtat € Fémijéve (ASHMDF), me t& dhéna statistikore t& procesuara mbi fémijét né
nevojé pér mbrojtje né territorin e bashkisé dhe NJMF pérkatése; Identifikon té gjithé aktorét
dhe ofruesit e shérbimeve publike dhe jo publike pér mbrojtjen e fémijéve né territorin ¢
bashkisé, pérfshi pérfagésuesit e shérbimeve t& pérkujdesit alternativ, shérbimeve
shéndetésore, psikologjike, sociale, ligjore, punonjésit e specializuar té& policisé, pérfagésuesit
e prokurorisé dhe institucionet arsimore; Mbledh Grupin Teknik Nd&rsektorial né nivelin e
bashkis¢ dhe koordinon funksionimin e tij, pér identifikimin, analizén, mbrojtjen e fémijéve
né nevojé pér mbrojtje, referimin dhe ndjekjen né sistemin e drejtésisé té rasteve, lidhur me
Masat e Mbrojtjes dhe Urdhrat e Mbrojtjes; Rrit ndérgjegjésimin e komunitetit mbi mbrojtjen
e fémijéve, organizon aktivitete informuese, edukuese dhe trajnuese mbi mbrojtjen e fémijéve
n€ territorin e bashkisé; Shérben si qendér informacioni, ku fémijét dhe familjet né territorin e
bashkis¢ mund t€ informohen mbi apo t& referohen tek shérbime apo institucione & tjera
mbéshtetése, sipas nevojave (& tyre; Harton dhe rishikon né ményré t& pérvitshme listén e
pérfaqésuesve proceduralé pér fémijét né konflikt me ligjin, fémijét viktima dhe déshmitaré
né proceset penale, dhe ia dérgon strukturave vendore t& policisé s& shtetit, si dhe prokurorive
dhe gjykatave pérkatése.

5. Koordinatori pér masa kundér dhunés né familje dhe punonjés pér ¢éshijet e barazisé
gjinore (1)- Pérgatit Raporte periodike dhe informacione pér Komitetin Drejtues Lokal.
Koordinon Grupin Teknik Ndérsektorial dhe siguron burime ose i referon prané shérbimeve.
Siguron q¢ t€ gjitha rastet e dhunés né familje t& ndjekin t&¢ gjitha procedurat dhe siguron
informacion gjithépérfshirés dhe t€ pérditésuar mbi situatén. Koordinon punén e té gjithé
aktoréve dhe ofruesve t& shérbimeve publike dhe jo publike pér t& garantuar népérmjet
masave ligjore mbrojtje t€ anétaréve t& familjes q& jané& viktima t&¢ dhunés né familje, t&
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moshuarve dhe personave me aftési & kufizuar. Eshté pérgjegjés pér integrimin e ¢éshtjeve t&
barazis€ gjinore né politika, programe, dokumenta dhe ligje t& cilat hartohen nga bashkia.
Monitoron zbatimin e angazhimeve t& qeverisjes vendore pér baraziné gjinore dhe dhunén né
familje, n& pérputhje me dokumentat strategjike dhe ligjet kombétare, si dhe né konventat
ndérkombétare.

N&é varési t& Drejtorisé s& mbrojtjes, kujdesit dhe pérfshirjes sociale do t& jené Njésité e
Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit pérbérja e t& cilave pércaktohet nga numri i popullsisé
dhe numri i fémijéve né territorin e ¢do njésie administrative. Pérbérja e tyre jepet né tabelén
n& vijim, ndérkoh& detyrat funksionale qé specifikohen né kété Plan do té pérfshihen né
Rregulloren e Bashkisé.

Tabela 2: Njésité e Vlerésimit t¢ Nevojave dhe Referimit

[ Vau i Dejes 115,749 4317|2712 | 277 0 |2

Temal 149 61 1

Bushat 24,934 | 6,205 151 363 2 2 2

Hajmel 9,169 | 2,406 207 116 1 1

Vig Mnele 120 39 1

Shilak 1,956 | 646 148 53 1
TOTALI 51,808 | 13,574 1,047 909 + 3 8

Njésia e Vierésimit t¢ Nevojave dhe Referimit Vau i Dejés do té pérbéhet nga:

Administratori shogéror (2): Administron, zbaton dhe monitoron ndihmén ekonomike dhe
pagesa ¢ aftésis€ sé kufizuar t& individéve dhe grupeve né nevojé; Identifikon dhe Referon
individét dhe familjet né nevojé tek punonjési social sipas nevojave; Propozon dhe
kontribuon né pérmirésimin e politikave, programeve, dokumentave dhe kornizés ligjore né
mbéshtetje t& individéve né nevojé dhe né pérputhje me prioritetet kombétare dhe lokale;
Koordinon punén dhe ofron mbéshtetien e nevojshme pér té parandaluar varféring dhe
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pérjashtimin shogéror pér individét dhe familjet né nevojé duke iu referuar njé sistemi
ndérhyrjesh dhe shérbimesh pér pérmirésimin e kushteve t& tyre té jetesés; Pérgatit,
monitoron dhe bashképunon né mbledhjen, pé&rpunimin dhe raportimin e statistikave
kombétare né fushén e ndihmés dhe shérbimeve shogérore duke respektuar formatin e
miratuar nga MMRS si autoriteti pérgjegjés.

Punonjési social (1) : kryen identifikimin e rasteve t& individéve dhe familjeve né nevojé;
vlerésimin fillestar t& nevojave dhe t& nivelit t& riskut pér individét n& nevojé; informimin dhe
késhillimin publik mbi t& drejtat dhe mundésité pér kujdes dhe trajtim, keshillim pér
shérbimet shéndetésore dhe arsimore t& mundshme né nivel vendor, késhillim pér punésim,
informim pér pagesat sociale né & holla; hartimin e planit individual t& pérkujdesit dhe
mbéshtetjes; bashkérendimin e mbéshtetjes pér individét dhe familjet n& nevojé, dhe
referimin tek shérbimet e kujdesit social n& nivel vendor, rajonal dhe gendror, sipas fushés sé
pérgjegjésisé dhe mundésisé pér ta ofruar shérbimin e nevojshém; pérgatitien e
dokumentacionit t& nevojshém pér ¢do individ pér t& pérfituar nga shérbimet komunitare apo
shérbimi rezidencial q& pérmbush nevojat e individit; mbikéqyrjen né vazhdim té ecurisé sé
rasteve, si dhe vlerésimin mbi pérshtatshméring e shérbimit ¢ ofruar; hedhjen e t& dhénave
pérkatése pér njésin€ administrative né varési té bashkisé, né Regjistrin Elektronik Kombétar.

Punonjési i Mbrojtjes sé Fémijés (1): Pérgatit vlerésimin e rrezikut t& fémijéve né nevojé pér
mbrojtje; Perditeson bazén e t& dhénave t& mbrojtjes s¢ fémijéve me informacion mbi fémijét
né& nevoj€ pér mbrojtje, Masat e Mbrojtjes dhe Planin Individual t& Mbrojtjes; Mbledh Grupin
Teknik Ndersektorial né nivelin e njésis¢ administrative dhe merr masa pér zbatimin e
vlergsimit € rastit (€ cdo fémije né nevojé pér mbrojtje dhe pérgatitjen e njé Plani Individual
Mbrojtjeje, i cili pérfshin propozimin pér marrjen e Masave t& Mbrojtjes; Informon NJMF
dhe Drejtorin e strukturés pérgjegjése né bashki mbi Planin Individual t& Mbrojtjes dhe
propozimin pér marrjen e Masave t& Mbrojtjes dhe koordinon ndérhyrjet dhe veprimet e
pérecaktuara n€ Planin Individual t& Mbrojtjes; Monitoron zbatimin ¢ Masgs s&é mbrojtjes dhe
pérparimin e zhvillimit t& fémijés nén kété masé¢ mbrojtjeje; I kérkon anétaréve t& Grupit
Teknik Ndérsektorial informacion mbi pérparimin, sfidat dhe problemet ¢ hasura gjaté
zbatimit € masave t& mbrojtjes; Propozon ndryshimin apo hegjen ¢ Masés s& Mbrojtjes
dhe/ose ndryshimin apo mbylljen e Planit Individual t& Mbrojtjes, nése kushtet pér shkak t& t&
cilave ishte marré masa dhe ishte ndértuar plani, nuk ekzisotjné mé, apo kur njé propozim i
tillé i shérben fémijés dhe &shté né interesin e tij/e saj mé t& miré; Lehtéson dhe mbéshtet
feémijén dhe/ose familjen e tij/saj né kryerjen e veprimeve apo detyrave té pércaktuara né
Planin Individual t&¢ Mbrojtjes; Merr pjesé né procese gjyqésore ku diskutohen Masat e
Mbrojtjes t& propozuara né Planin Individual t& Mbrojtjes pér rastet e fémijéve qé ai/ajo po
menaxhon; I k&rkon prokurorit heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e informuar até mbi
prindérit q& shfaqin mungesé t& forté pérkujdesi n& ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore.
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Njésia e Vierésimit t¢é Nevojave dhe Referimit Bushat do té pérbéhet nga:

Administratori shogéror (2): Administron, zbaton dhe monitoron ndihmén ekonomike dhe
pagesa e aftésisé s¢ kufizuar t&€ individéve dhe grupeve né nevojé; Identifikon dhe Referon
individét dhe familjet né nevojé tek punonjési social sipas nevojave; Propozon dhe
kontribuon né& pérmirésimin e politikave, programeve, dokumentave dhe kornizés ligjore né
mbéshtetje t€ individéve né nevojé dhe né pérputhje me prioritetet kombétare dhe lokale;
Koordinon punén dhe ofron mbéshtetien e nevojshme pér & parandaluar varféring dhe
pérjashtimin shoqéror pér individét dhe familjet né nevojé duke iu referuar njé sistemi
ndérhyrjesh dhe shérbimesh pér pérmirésimin e kushteve t& tyre t&é jetesés; Pérgatit,
monitoron dhe bashk&punon né mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e statistikave
kombétare né fushén e ndihmés dhe shérbimeve shogérore duke respektuar formatin e
miratuar nga MMRS si autoriteti pérgjegjés.

Punonjési social (2) : kryen identifikimin e rasteve t& individéve dhe familjeve né nevojé;
vlerésimin fillestar t& nevojave dhe t& nivelit t& riskut pér individét né nevojé; informimin dhe
késhillimin publik mbi t& drejtat dhe mundésité pér kujdes dhe trajtim, ké&shillim pér
shérbimet shéndetésore dhe arsimore t&¢ mundshme né nivel vendor, késhillim pér punésim,
informim pér pagesat sociale né t& holla; hartimin ¢ planit individual t& pérkujdesit dhe
mbéshtetjes; bashkérendimin e mbéshteties pér individét dhe familjet n& nevojé, dhe
referimin tek shérbimet e kujdesit social né nivel vendor, rajonal dhe gendror, sipas fushés s&
pérgjegjésisé dhe mundésis€é pér ta ofruar shérbimin e nevojshém; pérgatitien e
dokumentacionit t& nevojshém pér ¢do individ pér t& pérfituar nga shérbimet komunitare apo
shérbimi rezidencial q& pérmbush nevojat e individit; mbikéqyrjen né vazhdim té ecurisé sé
rasteve, si dhe vlerésimin mbi pérshtatshmériné e shérbimit t& ofruar; hedhjen e té dhénave
pérkatése pér njésiné administrative né varési t& bashkisg, né Regjistrin Elektronik Kombétar.

Punonjési i Mbrojtjes sé Fémijés (2): Pérgatit vler&simin e rrezikut t& fémijéve n& nevojé pér
mbrojtje; Perditeson bazén e t& dhénave t& mbrojtjes sé fémijéve me informacion mbi fémijét
né nevojé pér mbrojtje, Masat ¢ Mbrojtjes dhe Planin Individual t& Mbrojtjes; Mbledh Grupin
Teknik Ndérsektorial né nivelin e njésisé administrative dhe merr masa pér zbatimin e
vlerésimit t& rastit t& cdo fémije né nevojé pér mbrojtje dhe pérgatitjen e njé Plani Individual
Mbrojtjeje, i cili pérfshin propozimin pér marrjen e Masave t& Mbrojtjes; Informon NIMF
dhe Drejtorin e strukturés pérgjegjése né bashki mbi Planin Individual t¢ Mbrojtjes dhe
propozimin pér marrjen ¢ Masave t&¢ Mbrojties dhe koordinon ndérhyrjet dhe veprimet e
pércaktuara né€ Planin Individual t& Mbrojtjes; Monitoron zbatimin e Masés s& mbrojtjes dhe
pérparimin e zhvillimit ¢ fémijés nén kété masé mbrojtjeje; 1 kérkon anétaréve t& Grupit
Teknik Ndérsektorial informacion mbi pérparimin, sfidat dhe problemet e hasura gjaté
zbatimit t& masave & mbrojtjes; Propozon ndryshimin apo hegjen e Masés s&¢ Mbroijtjes
dhe/ose ndryshimin apo mbylljen e Planit Individual t& Mbrojtjes, nése kushtet pér shkak té t&



¢ United Nations Unicef@

ALBANIA i
St Aoy o Develomist e ———— for every child
DHE MBEROJTJES SOCIALE

and Cooparation SDC

cilave ishte marré masa dhe ishte ndértuar plani, nuk ekzisotjné mé&, apo kur njé propozim i
tillé i shérben fémijés dhe Eshté né interesin e tij/e saj mé t& miré; Lehtéson dhe mbéshtet
fémijén dhe/ose familjen e tij/saj né kryerjen e veprimeve apo detyrave té pércaktuara né
Planin Individual t& Mbrojtjes; Merr pjesé né procese gjygésore ku diskutohen Masat e
Mbrojtjes € propozuara né Planin Individual t&¢ Mbrojtjes pér rastet e fémijéve q& ai/ajo po
menaxhon; | kérkon prokurorit heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e informuar até mbi
prindérit qé shfaqin mungesé t& forté pérkujdesi né ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore.

Njésia e Vierésimit té Nevojave dhe Referimit Hajmel do té pérbéhet nga:

Punonjési social (1): Ndérton rrjetin institucional lokal pér menaxhimin e rasteve té
individéve n& nevojé pér shérbime; Drejton punén pér identifikimin proaktiv t& rasteve né
territorin e njésis€ administrative; bashk&punon me PMF dhe koordinatorin vendor pér masa
kundér dhunés né familje gjaté menaxhimit t& rasteve t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje apo
viktimave t¢ dhunés né familje; Informon dhe késhillon pér marrjen e shérbimeve ¢do
individ q& ka nevojé pér to; Menaxhon rastet sociale, pérgatit dokumentacionin pér referim né
marrje shérbimi dhe mbikqyr zbatim ne planit individual t& mbrojtjes pér ¢do individ qé ka t&
nevojshém shérbime té kujdesit shogéror;

Administratori shogéror (1): Administron, zbaton dhe monitoron ndihmén ekonomike dhe
pagesa e aftésis¢ s¢ kufizuar t€ individéve dhe grupeve né nevojé; Identifikon dhe Referon
individét dhe familjet né nevojé tek punonjési social sipas nevojave; Koordinon punén dhe
ofron mbéshtetjen e nevojshme pér t& parandaluar varféring dhe pérjashtimin shogéror pér
individét dhe familjet né nevojé duke iu referuar njé sistemi ndérhyrjesh dhe shérbimesh pér
pérmirésimin e kushteve t& tyre t& jetesés; Pérgatit, monitoron dhe bashké&punon né
mbledhjen, p&rpunimin dhe raportimin e statistikave n& fushén e ndihmés dhe shérbimeve
shogérore duke respektuar formatin e miratuar nga Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale.
Ndérvepron me punonjésin social ose punonjésin e mbrojtjes sé f&émijés ose koordinatorin
vendor pér masa kundér dhunés né familje (sipas fushés sé pérgjegjésisé sé secilit dhe rastit
né menaxhim) pér identifikimin e rasteve dhe menaxhimin e tyre.

Secila nga Njésité e Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit Temal, Vig Mnellé dhe Shllak do
té pérbéhet nga:

Administratori shogéror (1): Administron, zbaton dhe monitoron ndihmén ekonomike dhe
pagesa ¢ aftésisé s¢ kufizuar té individéve dhe grupeve né nevojé; Identifikon dhe Referon
individét dhe familjet n€ nevojé tek punonjési social né Bashki sipas nevojave; Koordinon
punén dhe ofron mbéshtetjen e nevojshme pér té parandaluar varféringé dhe pérjashtimin
shoqéror pér individét dhe familjet né nevojé duke iu referuar njé sistemi ndérhyrjesh dhe
shérbimesh pér pérmirésimin e kushteve t& tyre t€ jetesés; Pérgatit, monitoron dhe
bashképunon n& mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e statistikave né fushén e ndihmés
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dhe shérbimeve shoqérore duke respektuar formatin e miratuar nga Ministria pérgjegjése pér
céshtjet sociale. Ndérvepron me punonjésin social ose punonjésin ¢ mbrojtjes sé fémijés ose
koordinatorin vendor pér masa kundér dhunés né familje (sipas fushés s& pérgjegjésisé sé
secilit dhe rastit n&€ menaxhim) né& Bashki pér identifikimin e rasteve dhe menaxhimin e tyre.

Aktiviteti 1.2 Mbéshtetja me kapacitete e stafit té strukturés pérgjegjése pér shérbimet
sociale t¢ Bashkisé

N& kushtet qé stafi do t& ket& detyra t& reja funksionale &shté e réndésishme qé pér ta té
ndérmerren trainime t& vazhdueshme me qéllim pérmbushjen cilésore t& detyrave funksionale
g€ kané. Né pérputhje edhe me nevojat e identifikuara pér trainim ky staf né periudhén tre
vijegare t& zbatimit 1€ kétij Plani do t€ trainohet n& ményré té vecanté mbi: (i) standartet e
shérbimeve € kujdesit shoqéror; (ii) procedurat pér ngritjen e shérbimeve té kujdesit
shoqéror; (iii) mekanizmat ¢ monitorimit dhe vler&simit t& cilésisé s& shérbimeve t& gendrave
t& pérkujdesit; (iv) prokurimi i shérbimeve t& kujdesit shoqéror. Ndérkoh& punonjési i
mbrojtes s€ f€mijés dhe koordinatori pér masa kundér dhunés né familje do t& pérfshihen né
trainime specifike sipas fushés sé pérgjegjésisé, sé bashku me pérfaqésuesit e institucioneve
pjesé e mekanizmave pérkatés dhe stafet e Njésive t& Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit.

Aktiviteti 1.3 Mbéshtetja me kapacitete e stafeve té Njésive té Vierésimit té Nevojave dhe
Referimit

K&to njési jan€ baza nga ku fillon marrja e shérbimeve té kujdesit shogéror nga individét né
nevojé pér kéto shérbime. Njésité jané pérgjegjése pér identifikimin e rasteve t& individéve né
nevojé pér shérbime, pér informimin dhe késhillimin e ¢do individi mbi shérbimet,
menaxhimin e rasteve dhe referimin e tyre tek shérbimet e vlerésuara sipas nevojés. N&
kushtet q& ato do t& funksionojné sipas njé modeli térésisht t& ri, éshté i réndésishém trainimi
i gjith€ personelit t& kétyre njésive. Trainimet q& do t& ndérmerren pér ta n& periudhén tre
vjegare t€ zbatimit t& Planit do t& fokusohen kryesisht né kéto ¢éshtje: (i) Paketa legjislative
mbi shérbimet e kujdesit shoqéror dhe fusha specifike qé lidhen me t&; (ii) Menaxhim rasti
pér stafet n€ njésité administrative dhe pérfagésuesit e institucioneve lokale né& grupet teknike
ndérsektoriale; (iii) Trainime pér aksesin e personave me aftési té kufizuara dhe vlerésimin
biopsikosocial; (iv) Trainime pér baraziné gjinore dhe dhunén né& familje. (v) Trainime mbi t&
drejtat dhe mbrojtjen e fémijés.

for every child
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Objektivi 2: Rritja e rasteve té identifikuara dhe mbéshtetura me
shérbime té mbrojtjes e pérkujdesit social

Abktiviteti 2.1 Ngritja e sistemit 1& referimit té rasteve sociale

Struktura pérgjegjése e Bashkisé duhet t& ndértoj brenda gjashtémujorit t& dyté t& vitit t& paré
t€ zbatimit t& Planit sistemin e referimit t& rasteve sociale. Ky sistem duhet ti japé pérgjigje
pyetjes: ku do t& referohen rastet e identifikuara né nevojé pér mbrojtie dhe pérkujdesje?
Pérveg vendosjes s& njé numri telefoni unik qé do t& jeté pa pagesé dhe qé do t& marri thirrjet
pér rastet sociale, struktura pérgjegjése do té pércaktojé se si do t& reagohet pas marrjes sé
¢do telefonate pér t& véné né lévizje mekanizmin q& do t& menaxhoj rastin e raportuar né
nevojé. Ky sistem i ngritur i béhet me dije & gjitha ekipeve t& Njésive t& Vler&simit t&
Nevojave dhe Referimit. Struktura pérgjegjése publikon kété sistem referimi né ambjentet e
¢do njésie administrative, t& zyrave t& Bashkisé q& jané né kontakt t& drejtpérdrejté me
banorét, si dhe né fagen elektronike né internet t& Bashkisé.

Aktiviteti 2.2 Takime informuese me institucione lokale qé ofrojné shérbime/jané né
kontakt té drejtpérdrejté me komunitetin

Qendrat shéndetésore, policia, shkollat, kryetarét e fshatrave, ndérlidhésit e komunitetit,
gjendja civile, zyra e tatim-taksave, organizatat q&¢ ofrojné shérbime né territor apo qé
punojné pér pérmbushjen e t&€ drejtave t& njeriut jané né kontakt t& drejtpérdrejté me
komunitetin dhe mund t& identifikojné raste t& individéve qé kané nevojé pér shérbime
kujdesi shogéror. Pér kété arsye &shté e réndésishme qé personeli i tyre t& dijé se ku duhet ti
referojné kéto raste, sikurse edhe ¢faré rolesh e pérgjegjésish kané strukturat e Bashkisé né
fushén e shérbimeve t& kujdesit shoqéror. N& gjashtémujorin e paré & zbatimit t& Planit
Social struktura pérgjegjése né bashképunim me Njésiné e Vlerésimit t&¢ Nevojave dhe
Referimit t€ njésive administrative realizon 6 tryeza informuese me pérfaqésues té
institucioneve, organizatave t& sipércituara, sipas njésisé administrative ku ato punojné. Né
secilén prej tryezave prezantohet: (i) rolet dhe pérgjegjésité e Bashkisé né fushén e
shérbimeve té kujdesit shoqéror; (ii) mekanizmi i referimit t& rasteve; si dhe diskutohen
rrugét e ndérveprimit mes institucioneve dhe organizatave me qéllim identifikimin e
vazhduesh&m t& rasteve t& individéve né& nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje.
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Aktiviteti 2.3 Informimi i drejipérdrejté i komuniteteve

Nga vlerésimi i nevojave rezultoi se éshté i nevojshém (i) ndérgjegjésimi i komunitetit mbi
¢Eshtjet e t& drejtave t€ fémijéve, né t& gjithé territorin por veganérisht né njésité
administrative Shllak dhe Temal; (ii) pérfshirja e komunitetit né luftén kundér dhunés né
familje n€ t& gjithé territorin, por n& ményré t& vegant& né njésité administrative Hajmel, Vig
Mnellé dhe Shllak. Ndérkohg, bashké& me ngritjen e shérbimeve komuniteti duhet t& jeté i
informuar mbi egzistencén e tyre si dhe ményrén se si mund ti aksesoj ato. Pér kété arsye
struktura pérgjegjése pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Bashki do t& pérgatisé pérmbajtjen
¢ takimeve informuese dhe Njésité e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit do t& realizojné
kéto takime né ¢do fshat pjesé e territorit t& tyre. Céshtjet ku do t& fokusohet ¢do takim: (i) ku
dhe si té kérkojn& mbéshtetje pér ndihmé ekonomike, aftésiné e kufizuar dhe shérbime té
kujdesit shoqéror; (ii) mbrojtja e fémijéve, tema specifike pér t& drejtat e ffmijéve me aftési
t€ kufizuara, mbrojtjen nga dhuna apo ¢éshtje t& tjera t& identifikuara nga Njésia e Mbrojtjes
s€ fémijés n& periudhé&n q& zbatohet Plani Social; (iii) parandalimi i dhunés n& familje dhe
shérbimet qé ndihmojné riintegrimin e viktimave té saj.

Tabela 3: Takime informuese né komunitet

Njésia Numri i takimeve Pérgjegjés pér zbatimin

administrative

Vau i Dejés 9 (Vau i Dejés dhe 8 fshatra) Njésia e Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit
Vau i Dejés

Bushat 14 (Bushat dhe 13 fshatra) Njésia e Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit
Bushat

Temal 10 (fshatra) Njésia e Vierésimit té Nevojave dhe Referimit
Temal, si dhe NJMF dhe koordinatori vendor
pér dhunén

Hajmel 5 (fshatra) Njésia e Vierésimit té Nevojave dhe Referimit
Hajmel

Vig Mnellg 3 (fshatra) Njésia e Vierésimit té¢ Nevojave dhe Referimit
Vig Mnellé, si dhe NJMF dhe koordinatori
vendor pér dhunén

Shllak 7 (fshatra) Njésia e Vierésimit té Nevojave dhe Referimit
Shllak, si dhe NJMF dhe koordinatori vendor
pér dhunén
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Abktiviteti 2.4 Menaxhim efektiv i rasteve sociale

Cdo rast i individéve né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje do t& menaxhohet nga Njésité e
Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit sipas vendbanimit & ka individi. N& njésité Vau i
Dejés, Bushat dhe Hajmel q& kané& ekipe miks punonjés social, administrator shogéror dhe
Punonjés s¢ mbrojtjes sé fémijés stafet ndérveprojné me njéri tjetrin. Cdo familje q& aplikon
apo riaplikon pér ndihmé ekonomike referohet nga administratori shogéror tek punonjési
social si dhe PMF (kur familja ka fémijé) pér & vlerésuar nevojat e familjes dhe ndértuar njé
plan pér nxjerrjen nga varféria. N& njésité administrative Vig Mnellg, Temal dhe Shllak q&
kan€ vetém administratorin shogéror, ky i fundit éshté pérgjegjés pér menaxhimin e ¢do rasti,
por né rastin e fémijéve dhe t&€ dhunés né familje duke ndérvepruar me NJMF dhe
koordinatorin pér masa kundér dhunés né familje pjesé e strukturés pérgjegjése t& Bashkisé.
Cdo njési administrative pérballon kostot qé rrjedhin nga menaxhimi i rasteve té tilla si: kosto
transporti pér vlerésime né familje, kosto t&¢ dokumentacionit pér raste specifike etj. Né&
pérputhje me vlerésimet e kryera pér ¢do rast NjVNR do t& vendosé né konsultim me veté
individin né nevojé pér tipinfet e shérbimit ku do t& referohet, do t& pérgatisé
dokumentacionin specifik dhe do & pércjellé prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet
sociale né Bashki dokumentacionin dhe kérkesén pér marrjen e shérbimit. Kjo e fundit pas
vlerésimit (sipas rastit) né komisionin multidisiplinar ndjek procedurat e miratimit t& marrjes
s€ shérbimit dhe mé& pas pérfshirjen e individit né shérbimin specifik.
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Qéllimi 2: Rintegrim ekonomik pér familjet pa té ardhura ose me (¢ ardhura ¢

pamjaftueshme

Objektivi 1: Krijimi i hapésirave pér punésim dhe riintegrim
ekonomik pér té paktén 20% té punékérkuesve

Abktiviteti 1.1 Késhillim dhe ndérmjetésim pér punésim

Tre nga problematikat q& dolén né pah né lidhje me punésimin do t& adresohen pérmes kétij
aktiviteti: (1) distanca ¢ madhe mes Zyrés s& Punés dhe individéve né moshé &pr puné nga
familje &prfituese t& ndihmés ekonomike; (2) mos pranimi i ofertave t& punés nga njé pjesé e
punékérkuesve dhe (3) numri shumé& i ulét i punékrkuesve me afiési t& kufizuara t&
rregjistruar €n Zyrén e Punés.

Pérmes njé Marréveshje mes Zyrés s& Punés dhe Bashkisé Vau i Dejés do t& mundésohet
ofrimi i késhillimit dhe ndérmjetésimit pér punésim prané njésive administrative & késaj
Bashkie. Njé specialist i Zyrés s¢ Punés bashké me administratorin shoqéror t& njésisé
administrative pérkatése do t& zhvillojné dy heré né vit takime individuale me punékérkuesit
nga familjet q€ pérfitojné ndihmé ekonomike, si dhe me persona me aftési té kufizuara qé nuk
kané diagnoza té rénda. Bashk& me ofertat pér puné apo kurset e formimit profesional,
takimet do ti shérbejné edhe ndérgjegjésimit mbi domosdoshméring e pérfshirjes né tregun e
punés.

Specialisti i mbrojtjes sociale dhe fuqizimit ekonomik, pjesé e Drejtorisé s& mbrojtjes,
kujdesit dhe pérfshirjes sociale, do t& ndérveprojé me sektorin e tatim taksave té Bashkisé pér
t€ identifikuar e listuar bizneset n& territorin e Bashkis¢ qé kané& kapacitete p&r punésim.
Bashkia do t& fiojé né njé tryez& pérfaqésues (& kétyre bizneseve pér té diskutuar mbi
hapésirat pér t& nxitur punésimin e pjesétaréve n& moshé& pune t& familjeve pérfituese té
ndihmés ekonomike. Cdo vend pune qé krijohet nga bizneset apo nga Bashkia Vau i Dejés do
t& publikohet prané ¢do njésie administrative dhe specialisti i mbrojtjes sociale dhe fugizimit
ekonomik do t& ndérveprojé me administratorét shoqéror me géllim nxitjen e individéve (&
familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike pér (& pranuar ofertat € punés.

Aktiviteti 1.2 Financim i projekteve pér nxitje biznesei

Bashkia do t€ financojé ¢do vit 10 projekte pér ngritje biznesi. Cdo projekt qé do t&
mbéshtetet do t€ keté buxhet deri né 500 mijé lek&. Pérfitues té késaj mbéshtetje pér ngritje
biznesi do t& jené graté, viktimat e dhunés né familje, persona me aftési té kufizuar, si dhe &
rinjté deri né moshén 35 vjegare. Pérgjaté vitit t& paré Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit dhe
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pérfshirjes sociale do t& pérgatis infrastrukturén e nevojshme pér zbatimin e kétij programi,
specifikisht: n& gjashtémujorin e dyté t& vitit t& paré do t& pérgatis manualet pér procedurat
operacionale. N& gjashté mujorin e paré & vitit t& dyté do t& hapet thirrja pér aplikime dhe do
& vlerésohen aplikimet. Pér t& lehtésuar kété proces specialisti i mbrojtjes sociale dhe
fugizimit ekonomik do t& kryejé njé vizité studimore né njé nga Bashkité q& ka zhvilluar njé
program té tillg.

Aktiviteti 1.3 Ngritje e bizneseve sociale

Bashkia Vau i Dejés do t& shfrytézojé hapésirat q& krijon ligji “Pér ndérmarrjet sociale™, si
dhe eksperiencat aktuale t€ organizatave jogeveritare q& kané zhvilluar projekte t& ngjashme
né territorin e saj, pér t&¢ mundésuar t& tjera forma financimi té bizneseve q& punésojné
pjesétaré té familjeve pa t& ardhura apo me t& ardhura té pamjaftueshme, persona me aftési t&
kufizuara apo individé t& rrezikuar nga varféria. Specialisti i mbrojtjes sociale dhe fugizimit
ekonomik do t& punojé pér té zgjeruar partneritetin jo vetém me dy organizatat q& punojné
pér fugizimin ekonomik t& grave né territorin e Bashkisg, por edhe me organizata té tjera té
cilat né pérputhje me ligjin “Pér ndérmarrjet sociale” mund & rregjistrohen pran& Ministrisé
s¢ Linjés dhe t& aplikojné mé pas prané saj pér fonde pér ngritjen e bizneseve sociale.
Bashkia do ¢ lehtésojé pér organizatat t& kuptuarin e situatés reale t& grupeve né nevojé, si
dhe té karakteristikave t& tregut t& punés, né ményré qé ato té targetojné né projektet e tyre
grupet e duhura dhe t& parashikojné biznese q& jané t& géndrueshme né kohé.

Qéllimi 3: Ngritja e shérbimeve té kujdesit shogéror qé adresojné nevojat e grupeve dhe
individéve né nevojé pér kéto shérbime

Objektivi 1. Brenda vitit 2023 nevojat pér shérbime &
emergjencés, reabilituese, zhvilluese dhe riintegruese té grupeve né
nevojé do té adresohen pérmes sistemit komunitar funksional té
shérbimeve té kujdesit shogéror

Aktiviteti 1.1 Shérbime pér fémijét dhe familjen

NE territorin e njésis€ administrative Vau i Dejés do t& ngrihet Qendra Multifunksionale pér
Fémijén dhe Familjen. Qendra do té pérfshijé tipe t& ndryshme shérbimesh gé né thelb
pé€rmbushin nevojat e kétyre grupeve: familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike, fémijéve
né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje, viktimave t€ dhunés né familje, pjesétaréve té
familjeve qé& kané pérjetuar divore, pérdoruesve t& alkoolit.
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Shérbimet do t& ofrohen nga ekip profesionistésh dhe do t& dizenjohen né pérputhje me
standartin kombétar pér kété formé shérbimi.

Qendra do té ofrojé kéto shérbime:

I. Shérbim ditor pér fémijé i cili do t& mundésojé shérbim psikologjik, edukimi, kohés s& lirg,
emergjence. Fémijét e familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike apo viktimave té dhunés né
familje do t& pérfshihen né& gendrén ditore dhe do té mbéshteten pér pérgatitjen ¢ mésimeve,
kalimin né ményré kreative t& kohés sé liré etj. Shérbimi psikologjik dhe ai i emergjencés do
t¢ mundésojné mbéshtetjen e fémijéve qé nuk banojné né territorin e njésisé administrative
Vau i Dejés, por g€ kané t&€ nevojshme kéto forma shérbimi sipas vlerésimit té kryer nga
NIMF.

2. Késhillime ligjore falas, késhillim pér prindérimin, késhillim pér punésimin. Stafi i gendrés
do t& ndérveprojé me shérbimet e punésimit, formimit professional, strehimit etj pér t& nxitur
fugizimin ekonomik t& familjeve t& kétyre fémijéve.

3. Shérbim psikologjik do t&¢ mundésojé terapi jo vetém pér fémijét, por edhe pér prindérit,
viktimat e dhunés né familje, pérdorues t& alkoolit, familje q& kané pérjetuar divorc. Né&
gendér do té organizohen gjithashtu kurse prindérimi. Kéto t& fundit jo vetém pér prindérit,
por edhe pér prindér t& mundshém kujdestaré duke hedhur ké&shtu bazat pér ngritjen e
shérbimit t€ kujdesit pér fémijét pa kujdes prindéror.

4. Shérbim emergjence pér individé dhe familje esktremisht t& varféra. Qendra do té
menaxhojé rastet ¢ emergjencave duke ofruar pako ushqimore dhe pako higjenike sipas
vlerésimeve & kryera nga NJVNR. Té paktén 100 raste né vit priten t& menaxhohen nga
qendra né t& gjithé territorin e Bashkisé.

Aktiviteti 1.2 Aksesueshméria dhe pérfshirja e personave me afitési té kufizuara

Kjo masé adreson njé nga mungesat e identifikuara né Bashkiné Vau i Dejés: mungesén e
Planit pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara. Ky Plan né
thelb do t€ mundésojé analizén e thelluar multisektoriale t& nevojave té personave me afiési té
kufizuara né két€¢ Bashki, duke parashikuar njékohésisht edhe masat q& duhet t& marrin jo
vetém njésité specifike (& Bashkisé, por edhe institucione té tjera si arsimi, shéndetésia, zyra e
punés, formimi profesional etj pér & pérmbushur kérkesat qé rrjedhin nga legjislacioni
kombétar Konventa pér t& Drejtat e Personave me Afiési t¢ Kufizuara. Si pjesé e kétij Plani
Bashkia do té parashikojé njé plan masash pér realizimin e aksesueshmérisé né komunikim e
infrastrukturé pér t& gjitha grupet e aftésisé sé kufizuar (véshtirési né lévizje, persona té
verbér, persona q¢ nuk komunikojng&, persona me aftési t& kufizuara intelektuale). N& kété
Plan Bashkia do t&€ evidentojé objekteve ekzistuese dhe té shérbimeve pér té cilat nevojitet
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pérshtatshméria, t€ planifikojé fondet dhe afatin kohor se kur do & mundésojé
pérshtatshmériné.

Aktivieti 1.3 Shérbime reabilituese, fugizuese, riintegruese pér personat me afiési té
kufizuara

NE€ territorin e njésis¢ administrative Bushat do t& ngrihet dhe do té funksionojé Qendra
Ditore Multifunksionale pér Personat me Afiési t&¢ Kufizuara. Arsyeja e ngritjes né kété njési
lidhet sa me numrin mé té larté té personave me aftési t& kufizuara q& banojné né kété njési
krahasuar mé njésité e tjera, ashtu edhe me mundésité qé ka Bashkia pér infrastrukturén e
shérbimit né kété njési. Shérbimi lévizés do té lehtésojé aksesin né gendér apo né shérbimet e
saj edhe t& personave me aftési t& kufizuara nga njésité e tjera administrative.

Qendra do t€ ofrojé tipe t& ndryshme sh&rbimesh sipas nevojave té personave me aftési té
kufizuara. Shérbimet do té ofrohen nga njé ekip profesionistésh (kryesisht fizioterapist,
logopedist, psikolog dhe okupacionist), né pérputhje me standartet kombétare pér kété tip
shérbimi kujdesi shogéror.

Pér fémijét me afiési 1& kufizuar kryesisht intelektuale gendra do t& ofroj shérbim ditor ose
terapi individuale n€ pérputhje me nevojat e vlerésuara t& ¢do fémije. Pér personat me aftési
t& kufizuara q¢ kané pérfunduar ciklin arsimor gendra do t& ofrojé terapi fizike dhe
okupacionale pér disa oré né dité.

Pérveg shérbimit t€ drejtpérdrejté té personave me aftési té kufizuara ekipi i profesionistéve
do t& késhillojé, orientojé, trainojé edhe prindérit/familajrét/ndihmésit e personave me aftési
té kufizuara pér (¢ pérmirésuar cilésingé e shérbimit dhe jetesés sé personave me aftési té
kufizuara né mjedisin familjar dhe né komunitet.

Shérbim i lévizshém: Qendra do t& shérbejé si piké identifikuese dhe vlerésuese e nevojave té
personave me aftési t& kufizuar. Né ményré té vecanté do t& synohet ndérhyrja e heréshme
pér fémijét parashkolloré qé jané né rrezik pér té zhvilluar aftési t& kufizuar apo kané lindur
me aftési t& kufizuar fizike, mendore, shqisore etj. Fémijés do ti ofrohet ndérhyrje terapeutike
multidisiplinare sipas nevojave te veganta q& paraqet (terapist t& foluri, fizik, okupacional,
etj.) ne mjedisin ku fémija ushtron aktivitetin e pérditshém (né kopésht, shkoll& apo gendrén
ditore). Ndérveprimi me sistemin arsimor lokal do té jeté prioritet pér t& mundésuar kété
formé shérbimi. Pér personat me aftési té kufizuara gé banojné né zona larg gendrés
multifunksionale por qé kané t& nevojshém shérbimet do té ofrohen shérbime né familje.
Qendra do t& keté njé& mjet transporti t& pérshtatur.

Qendra do té shérbej gjithashtu edhe pér informimin, orientimin dhe ké&shillimin e personave
me aftési té€ kufizuara, si dhe advokacie pér t& drejtat e tyre. Kjo formé shérbimi do t& ofrohet
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nga veté personat me afiési t€ kufizuara t& trainuar dhe t& punésuar prang saj. Qéllimi &shté
qé personat me aftési & kufizuar t& mbéshteten dhe té arrijne potencialin e tyre maksimal né
gjirin e familjes dhe komunitetit. Qendra pérmes informimit, orientimit, ndérmjetésimit do &
leht€soj€ aksesin ¢ personave me aftési t& kufizuara tek shérbime t& tjera té nevojshme si:
strehimi, punesimi, transporti, aktivitete shlodhese, akses n& sherbimet sociale e
shéndetésore.

Aktivteti 1.4 Shérbime reabilituese dhe rintegruese pér viktimat e dhunés né familje

Shérbimi i strehimit t& mbrojtur pér viktimat e dhunés né familje do tu ofrohet viktimave t&
dhunés né familje q& kané nevojé pér asistencé t& menjéhershme pér shkak té njé situate qé u
kércénon jetén dhe shéndetin. N& kéto raste viktimave t& dhunés do tu sigurohet minimalisht
né ményré t€ menjéhershme akomodimi, ushqimi dhe mjedisi i mbrojtur. Dy ambjente
emergjence do t& shfrytézohen pér viktimat e dhunés né familje té cilat pérvec sa mé lart, do
t€é pérfitojné edhe shérbim ligjor dhe psikologjik, si dhe paketa ushqimore dhe higjenike, si
pjesé e shérbimit t& Qendrés Multifunksionale pér fémijén dhe familjen.

Bashkia do t& vijojé bashképunimin me dy qendrat jo publike gé ofrojné shérbimin e
késhillimit dhe t& emergjencés pér viktimat e dhunés né familje, sikurse dhe t& reabilitimit t&
dhunuesit.

N¢& programin e fuqizimit ekonomik pjesé e kétij Plani Social viktimat e dhunés né& familje do
t& pérfshihen me prioritet.

Aktiviteti 1.5 Shérbime pér té moshuarit

Qendra rezidenciale egzistuese do t& plotésojé shérbimin aktual né pérputhje me standartin
kombgétar t& shérbimit pér qendrat ditore pér t& moshuarit dhe shérbimin né familje pér té
moshuarit. Qendra ditore do & ofrojé pér t& paktén 20 t& moshuar mbéshtetje psikologjike,
kujdes shéndetésor, aktivitete (& kohés s¢ liré, pérfshirje né komunitet dhe ushgim. Shérbimi
né familje do t€ pérmbush nevojat e t& moshuarve qé jetojné né véshtirési ekonomike dhe né
zonat jashte njésisé administrative Vau i Dejés.

Aktiviteti 1.6 Trajtimi me bonus qeraje i familjeve té pastreha dhe né situaté té véshtiré
ekonomike

Pér familjet q¢€ e kané t€ pamundur & sigurojné strehimin dhe q& jané né véshtirési
ekonomike Bashkia do t& mundésojé bonusin e qerasé duke prioritizuar: familjet me fémijé,
persona me afiési 1€ kufizuara, graté kryefamiljare, viktima t& dhunés né familje, t&
moshuarit.
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Qéllimi 4: Sistemi komunitar i shérbimeve té kujdesit shoqéror pérmbush standartet
kombétare té cilésisé dhe pérshtatshmérisé

Objektivi 1: Sistemi komunitar i shérbimeve i pérgjigjet cilésisht
nevojave né ndryshim t& grupeve valnerabél

Aktiviteti 1.1 Monitorimi i cilésisé dhe pérshtatshmérisé sé shérbimeve

Cdo shérbim q& do t& ngrihet dhe funkionojé né territorin ¢ Bashkisé me fondet e saj do t&
monitorohet nga Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit dhe pérfshirjes sociale. Me mbéshtetjen e
Drejtorisé Rajonale t€ Shérbimit Social Shtetéror Shkodér punonjési social i késaj drejtorie
do t& zhvilloj& instrumentat e monitorimit t&€ ¢do shérbimi bazuar né standartet kombétare té&
shérbimit specifik. Pjesé e procesit t& monitorimit do t& jen& edhe intervistat/fokus grupet qé
do t& zhvillohen me pérfituesit e shérbimeve. Konkluzionet e ¢gdo monitorimi do t& lehtésojné
pérmirésimin e cilésisé dhe pérshtatshmériné e shérbimeve qé ofrohen.

Aktiviteti 1.2 Rishikimi periodik i Planit Social

Edhe pse Plani i hartuar &shté tre vjegar, pér shkak té gjendjes né ndryshim té grupeve
vulnerabél, por edhe aftésisé sé Bashkisé pér té thithur fonde ¢ mundésuar financimin e
komponentéve té Planit qé jané parashikuar t& zbatohen me financim jashté Bashkisé, éshté i
nevojshém rishikimi i tij ¢do vit. Pér t& mundésuar rishikimin e Planit Social drejtoria e
mbrojtjes, pérfshirjes dhe kujdesit social do t& mbledhé dhe analizojé né ményré periodike
treguesit socialé satistikoré dhe administrativé, si dhe t& dhénat mbi shérbimet egzistuese.
Pérveg analizés sé treguesve sociale kjo drejtori do t& zhvillojé dégjesa me grupet qé preken
nga zbatimi i Planit dhe né¢ ményré t& veganté me: fémijét, viktimat e dhunés né familje,
pérfaqésues té familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike, personat me aftési té kufizuara, &
moshuarit. Dégjesat do ti shérbejné identifikimit t& nevojave pér shérbime né kéndvéshtrimin
e veté atyre g€ i kané& té nevojshme ato. Takime konsultuese do t& zhvillohen dhe me
institucionet q€ jané (& pérfshira n& grupet teknike ndérsektoriale pér t& vlerésuar mundésing
e pérmirésimeve té métejshme né punén pér grupet vulnerabél né territorin e Bashkisé.
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4. PLANI I VEPRIMIT

Qéllimi 1 — Bashkia Vau i Dejés do té keté burimet njerézore dhe kapacitetet e nevojshme pér té adresuar cilésisht nevojat e grupeve
vulnerabél

|
FINANCIMIT

AKTORET PERGJIEGJES

AKTIVITETET AFATI TREGUESIT KOSTO MONITORIMI

Objektivi 1. Brenda vitit 2021 strukturat e shérbimeve
sociale né Bashki dhe njési administrative do té kené
kapacitetet e nevojshme pér té pérmbushur cilésisht

detyrimet ligjore
Aktiviteti 1.1: Struktura Ligji “Pér Bashkia 7,641,300 | Sekretari i
. L pérgjegjése, si | shérbimete Pérgjithshém
Riorganizimi i Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit dhe Dhjetor | 40 Njésité e kujdesit
strukturés pérfshirjes sociale 2020 Vlerésimit t& shogéror n&
pérgjegjése 2 Nevojave dhe | Republiké
b Drejtoria e burimeve njerézore Jave dhe SPUDIEER ¢
sherbimeve ¢ g Referimit té Shqipérisé”
sociale né organizuara né
Bashki dhe numér dhe r_m;: “Pér
ngritja e Njésive funksione sipas vetéqeverisjen
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té Vlerésimit té parashikimeve | vendore

Nevojave dhe ligjore;

am.\.mla —l._m.: “Pér té
Rregullorja e drejtat dhe
Bashkisé mbrojtjen e
pérmban fémijéve”
pérshkrim t& ri
pune pér Ligji “Pér
strukturén masa ndaj
pérgjegjése dhe dhunés n& )
gdo specialisti; | maredhénien

familjare”

Rregullorja e
Bashkisé Ligji "Pér
pérmban asistencén
pérshkrim t& ri sociale"
pune pér Njésité
e Vlerésimit t&
Nevojave dhe
¢do specialist
sipas
parashikimeve
ligjore:
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Aktiviteti 1.2:

Mbéshtetia me
kapacitete e
stafit té
strukturés
pérgjegjése pér
shérbimet
sociale té
Bashkisé

Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit dhe
pérfshirjes sociale

Partneritet me Drejtoring Rajonale t&
SHSSH Shkodér

2021

2022

2023

Numri i
trainimeve t&
zhvilluara né
pérputhje me
fushat e
identifikuara
pér ngritje
kapacitetesh;
Numri i
pjesémarrésve
né trainim né
pérputhje me
rolin dhe
funksionin g&
kané;

Praktika pune t&
pérmirésuara né
vijim t&
trainimeve si
rezultat i
kapaciteteve t&
rritura dhe

Ligji “Pér
shérbimet e
kujdesit
shoqéror né
Republikén e
Shqipérisé”

Ligji “Pér
vetgeverisjen
vendore

Ligji "Pér t&
drejtén e
informimit
publik"
Ligji "Pér
prokurimin
Publik"

Bashkia

Partneritet me
SHSSH dhe
organizata
jogeveritare
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shprehive té

fituara nga

trainimet;
Aktiviteti 1. 3 Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit dhe 2021 Numri i Ligji “Pér Bashkia

pérfshirjes sociale trainimeve té shérbimet e Partneritet me

Mbéshictja me . o 2022 | shvilliarané | kujdesit SHSSH dhe
kapacitete e Partneritet me Drejtoriné Rajonale t& —_— pérputhie me shoggror né organizata
stafeve té SHSSH Shkodér fushat e Republikéne | jogeveritare
Njesive t¢ identifikuara Shqipéris&”
Vierésimit té pér ngritje o
Nevojave dhe kapacitetesh; Ligji “Pér
Referimit vetgeverisjen

Numri i vendore

pjesémarrésve

né trainim né Ligji “Per te

Uﬂ—.ﬁ_.ﬂ_dm me QHmc.—mmH dhe

rolin dhe E_u._.c.wd.m: e

funksionin qg | femijéve”

o Ligji “Pér

Praktika pune t& | Masa ndaj

pérmirésuara né dhunés né

4:_3 t8 marrédhénien

trainimeve si

Sekretari i
Pérgjithshém
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rezultat i familjare™

kapaciteteve t&

rritura dhe Ligji "pér

shprehive t& asistencén

fituara nga sociale"

brabsmet; Ligji "Pér té
drejténe
informimit
publik”

Qéllimi 1 — Bashkia Vau i Dejés do té keté burimet njerézore dhe kapacitetet e nevojshme pér té adresuar cilésisht nevojat e grupeve
vulnerabél

AKTORET RIMI I TE BURIV
.&—ﬁ.._.,_f__._.ﬂm._‘mﬂ ......#M.,._.rl_.m .ﬂ_ﬁmﬁ—_mm_ﬂ i SURIb TO...;..A.Q_a..:..u_/__,—.ﬁ_ﬁ_«____
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Objektivi 2: Rritja e rasteve té identifikuara
dhe mbéshtetura me shérbime té mbrojtjes e
pérkujdesit social
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Aktiviteti 2. 1 Drejtoria e Janar Numri publik ku | Ligji “Pér shérbimete | Bashkia 170,500 Sekretari i
mbrojtjes, 2021 do t& referohen kujdesit shogéror né Pérgjithshém
Ngrifja e sistemit (& referimit | yigecir dhe rastet i Republikén e
i roive sociale pérfshirjes pércaktuar; Shqipérisg”
sociale

Skema se ku dhe | Ligji “Pér vetqeverisjen

si do t& referohen | vendore”

rastet sociale e

hartuar dhe e Ligji “Pér t& drejtat dhe

ﬁﬂ_u:_ﬁ_._m._.. né ETB.EOS e wmq&gn:

mjediset publike Ligji “Pér masa ndaj

t& Bashkisé dhe dhiings i

prang Njésive té marTEdhaien

Vlerésimit té fmiljare”

Nevojave dhe

Referimit Ligji "Pér t& drejtén e

) . .. | informimit publik"

Sistemi i referimit

i publikuar né

fagen elektronike

té Bashkisé:
Aktiviteti 2.2 Drejtoria e Shkurt- | Pjesémarrésit dhe | Ligji “Pér shérbimet e | Bashkia 0 Sekretari i

) mbrojtjes, Mars institucionet q& kujdesit shogéror né Pérgjithshém

Takime informuese me kujdesit dhe pérfagésojné né | Republikén e
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institucione lokale qé pérfshirjes 2021 secilin nga 6 Shqipéris&”
ofrojné shérbime/jané né sociale takimet e o
kontakt té drejtpérdrejté me zhvilluara jang ne | Ligii “Pér
komunitetin pérputhje me vetgeverisjen vendore
objektivin e Ligji “Pér té drejtat
kit dhe mbrojtjen e
Pjesémarrésit dhe | fEmijéve”
institucionet qé& Ligji “Pér masa ndaj
pérfagésojné kané dhungs né
qartési t& ploté siarilinten
mbi sistemin e .Wm.ﬁg:.wmr_.d:

referimit dhe
detyrat e tyre si
pjesé e tij;

Praktika pune té&
p&rmirésuara né
kéndvéshtrimin e
ndérveprimit mes
institucioneve:

Numri i rasteve
né nevojé pér
shérbime
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shogérore té
identifikuara dhe
té referuara né
vijim nga
institucionet e
pérfshira né kété
sistem;
Aktiviteti 2. 3 Punonjési social | 2021 Numri i takimeve | Ligji “Pér shérbimet e | Bashkia 902,400 | Drejtoriae
t& zhvilluara; kujdesit shogéror né mbrojtjes,
h&.\.@ﬁﬁm&m i drejtpérdrejté i Njésia e 2022 N Republikén e kujdesit dhe
Kommnkiciere Misgesat ||, [P Shaipérise” perfshirjes
. - . Fémijés individéve t& socials
(48 takime né komunitey) informuar né sajé | Ligji “Pér
Koordinatori 1€ takimeve t& vetqeverisjen vendore
vendor pér masa Zhvilluara:
kundér dhunés Ligji “Pé&r t& drejtat
n& familje Céshtjet e dhe mbrojtjen e
diskutuara e t& fémijéve”
Njésité e prezantuara né
Vlerésimit té ¢do takim jané né Ligji “Pér masa ndaj
Nevojave dhe pérputhje me dhunés né
Referimit Vau i prioritetet e marrédhénien
Dejés, Bushat, pércaktuara né familjare™

Temal, Hajmel,
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S St paEan Soe !__uﬂ_wﬂahnnwwwmm SDCIALE
Vig Mnellg, Planin Social;
Shllak ) -
Rritje e numrit t&

individéve gé jané
referuar prané
sistemit t&
referimit pér t&
marré shérbime té
kujdesit shogéror;

Aktiviteti 2.4

Punonjési social

Menaxhim efektiv i rasteve | PMF

sociale

Koordinatori
vendor pér
referimin e
rasteve té
dhunés né
familje
Njésité e
Vlerésimit t&

Nevojave dhe
Referimit Vau i

Vazhdi
misht

Numri i rasteve t&
& menaxhuara
pérmes qasjes
ndérsektoriale;

Numri i rasteve gé
individi &shté
mbéshtetur me
shérbime dhe/ose

fuqizuar;

Numri i takimeve
ndérsektoriale t&
zhvilluara;

Ligji “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror né
Republikén e
Shqipérise”

Ligji “Pér vetqeverisjen
vendore™

Ligji “Pér t& drejtat dhe
mbrojtjen e fémijéve”
Ligji “Pér masa ndaj

dhunés né
marrédhénien

Bashkia

Drejtoria e
mbrojtjes,
kujdesit dhe
pérfshirjes
sociale
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Dejés, Bushat, Numri i familjare™

Temal, Hajmel, pérfagésuesve té

Vig Mnellg, institucioneve VKM 518, daté

Shilak Emmmam.ﬂﬂmw né 4,9.2018 “Pér

takime; shérbimet e kujdesit

shogéror komunitar
dhe rezidencial,
kriteret, procedurat
pér pérfitimin e tyre
dhe masén e shumés
pér shpenzime
personale pér
pérfituesit e shérbimit

t& organizuar”.
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Qéllimi 2- Rintegrim ekonomik pér familjet pa té ardhura ose me té ardhura té pamjaftueshme

AKTIVITETET

Objektivi 1. Krijimi i
hapésirave pér punésim
dhe riintegrim ekonomik
pér té paktén 20% té
punékérkuesve

AKTORET
PERGJEGJES

AFATI

TREGUESIT

REFERENCA
LIGJORE

unicef &

for every child

BURIMI |

KOSTO

MONITORIMI

Aktiviteti 1.1.

Késhillim dhe
ndérmjetésim pér punésim

Specialisti i
mbrojtjes dhe
fuqizimit
ekonomik/Drejto
ria e mbrojtjes.
kujdesit dhe
pérfshirjes
sociale

Sektori i Tatim
Taksave

2021
2022

2023

Marréveshja me
Zyrén e Punés
mundéson
késhillimin prang
njésive
administrative;

Numri i individéve té
késhilluar e
ndérgjegjésuar pér
punésim prané ¢do

Ligji “Pér asistencén
sociale™

Ligji “Pér nxitjen e
Punésimit™

Urdhéri i Pérbashkét i
Ministres s& Financés
dhe Ministres s&
Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale mbi
Protokollin e

Bashkia

Partneritet me
Zyrén e Punés,

Qendrén
Rajonale t&
Formimit
Profesional.

Agjensing e
Zhvillimit t&

40,000

Kabineti i
Kryetarit t&
Bashkisg

Sekretari i
Pérgjithshém
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Administratorét
shoq@ror pjesé e
Njésive t&
Vlerésimit t&
Nevojave dhe
Referimit

njésie administrative;

Baza e t& dhénave té
bizneseve dhe
institucioneve e
organizatave partnere
e ngritur;

Programi dhe Tryeza
e zhvilluar jané né
pérputhje me
objektivin e kétij
aktiviteti;

Jané identifikuar
forma té
ndérveprimit mes
Bashkisg-biznesit-
Zyrés s€ Punés-dhe
aktoréve té tjeré me
qéllim pérmbushjen e
objektivit t& fugizimit
ekonomik t&
familjeve dhe zbutjes
s& varferisé né kété

Bashké&punimit mes
SHSSH dhe Shérbimit
Kombétar té&
Punésimit (gusht
2019)

Bujgésisé dega
Rajonale
Shkodeér, si dhe
organizata
jogeveritare gé
punojné pér
fuqizimin
ekonomik

59




Schweizersche Eidgenossenschaty
Confédération suitwe
Tera

Swiss Agency for Development
and Cooperation $DC

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBRO]JTJES SOCIALE

@ United Nations
ALBANIA

unicef&®

for every child

Bashki;

Cdo vend pune i
krijuar publikohet né&
ambjentet e Bashkisé
dhe njésive
administrative;

Numri i individéve
nga grupet né nevojé
t€ punésuar pérmes
masave t& zbatuara t&
kétij Plani;

Aktiviteti 1.2

Financim i projekteve pér
nxitje biznesei

Specialisti i
mbrojtjes dhe
fuqizimit
ekonomik/Drejto
ria e mbrojtjes,
kujdesit dhe
pérfshirjes
sociale

2021
2022

2023

Manualet pér
procedurat
operacionale t&
pérgatitura brenda
vitit t& paré té
zbatimit té Planit:
Thirrja pér aplikime

&shté publike dhe
komuniteti i targetuar

Ligji “Pér asistencén
sociale™

Ligji “Pér nxitien e
Punésimit”

Ligji “pér
aksesueshmériné dhe
pérfshirjen e
personave me aftési t&

Bashkia

6.062.500

Sekretari i
Pérgjithshém
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&shté gjerésisht i
informuar pér
hapésirat pér aplikim;

Numri i projekteve t&
biznesit q& aplikojné
pér mbéshtetje;

Numri i projekteve
fituese;

Numri i individéve
nga grupet e
targetuara (t€ rinj,
viktima dhune, gra
kryefamiljare,
persona me aftési t&
kufizuar) t& pun&suar
pérmes bizneseve t&
ngritura,

kufizuara™

Alktiviteti 1.3 Specialisti i 2021 Numri i organizatave | Ligji “Pér asistencén | Bashkia Zv. Kryetari
mbrojtjes dhe me té& cilat Bashkia sociale™ . .

Ngritje e bizneseve sociale fuqizimit 2022 ki Btk NE& partneritet Sekretari i
ekonomik/Drejto partneritet pér Ligji “Pér ndérmarrjet | me organizata
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Numri i bizneseve
sociale t& ngritura né
territorin e Bashkisg;

Numri i individéve,
pjesé e grupeve né
nevojé, té punésuar
né biznese sociale;

ria e mbrojtjes, | 2023 qéllime t& fuqizimit | sociale jogeveritare Pérgjithshém
kujdesit dhe ekonomik t&

pérfshirjes individ&ve né nevojé;

sociale
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DHE MBROJTJES SOCIALE

Qéllimi 3 - Ngritja e shérbimeve té kujdesit shogéror qé adresojné nevojat e grupeve dhe individéve né nevojé pér kéto shérbime

BURIMI I TE BURIMI | MONITORIM
2% LOST(
DHENAVE FINANCIMIT woseo I

AKTIVITETET

ioid N TREGUESIT
PERGIEGJES AFATI BERLES

Objektivi 1. Brenda vitit 2023 nevojat pér shérbime
t&¢ emergjencés, reabilituese, zhvilluese dhe
riintegruese té grupeve né nevojé do té adresohen
pérmes sistemit komunitar funksional té
shérbimeve té kujdesit shogéror

Aktiviteti 1.1. Drejtoria e 2020 Infrastruktura e Ligji "Pér shérbimet | Fondi Social 34,156,000 | Sekretari i
. o mbrojtjes, godings e e kujdesit shogéror” | Pérgjithshém

_w\&‘..w__im pér fémijét dhe kujdesit dhe 2021 pérshtatéshme pér | VKM 518, date K_Hzmﬁ.:m e
familjen pérfshitjes 2022 ofrimin e 4.9.2018 “Pér Nﬂﬂmmwwmm dhe
1. Sherbim ditor pér femije | SOCiale shérbimeve shérbimet e kujdesit St mﬁ )
dhe sherbim emergjence R . komunitare; shogéror komunitar s

Ekipi i Qendrés p . financim nga

Multifinksional hrbi dhe rezidencial, d
2. Keéshillime ligjore falas, ultifunksionale S .m_. imet . kritefet, procedirat onmﬁamﬁ
késhillim pér prindérimin, pérbérése t& i pérfitimine tyre Bashkia
késhillim pér punésimin. ngritura dhe 3

. . dhe masén e shumés
srbim psi ii 5 oualent ér shpenzime

3 ,wrm.n .S_.qw h&»aﬁ@i nm...... 1é pérputhie me p P .
mundésojé terapi jo vetém personale pér
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pér femijét, por edhe pér standartet pérfituesit e
prindérit, viktimat e dhunés kombétare pér shérbimit t&
né familje, pérdorues 1¢ shérbimin organizuar”
alkoolit, familje qé kané specifik;
pérjetuar divorc. Standarti Kombétar i
4. Shérbim emergjence pér Stafet 5 miratuar me
individe dhe familje wﬂmmm_osan té Udhézim t& Ministrit
esktremisht & varfera trainuara pér t& Shéndetésisé dhe
ofrimin e Mbrojtjes Sociale nr.
shérbimeve sipas | 911, dat& 27.12.2018
tipit t& shérbimit; | “Pér miratimin e
N standartit t& ofrimit
Numri i t& shérbimeve t&
oot kujdesit shogéror né
shérbimeve q& qendrat komunitare
ofron gendra; shumédisiplinore™
Numri i
pérfituesve 1&
shérbimeve té
emergjencés
prang familjeve
né territorin e
Bashkisé;
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el Commendan e DHE MBROJTJES SOCIALE
Aktiviteti 1.2 Drejtoria e 2022 Plani pér Ligji "Pér pérfshirjen | Bashkia 7,284,000 | Kabineti i
mbrojtjes, aksesueshméring | dhe aksesueshmeéring Kryetarit
km‘....mm___.n.maa&...mn dhe kujdesit dhe dhe pérfshirjene | © Personave me )
“Mm QMMM.WW_‘M MMMNﬂﬂﬁm pérfshirjes personave me afidsi t& kufizuara
sociale aftési t&€ kufizuara
identifikon
NE partneritet qartésisht
me m.n..c»ﬁ:ﬁ m ndérhyrjet q&
e, duhet t& kryej ¢do
sheniletbsist, institucion publik,
zyrén e punés pérfshirg
dhe ofruesit e Bashking, pér té
shérbimeve TS

respektimin e
legjislacionit dhe
Konventés
Kombétare pér té
Drejtat e
Personave me
Aftésisé &
Kufizuara.

NEé ményré t&é
vecanté
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identifikohen
qartésisht godinat
dhe mjediset ku
duhet t&
ndérhyhet pér ti
béré t&
aksesueshme.

Investime t&
ndérmarra nga
Bashkia apo
sugjeruar
aktoréve té tjeré
publik me géllim
garantimin e
aksesit t&
personave me
aftési t& kufizuara
né& mjedise
publike.

Aktiviteti 1.3

Shérbime reabilituese,
JSugizuese, riintegruese

Drejtoria e
mbrojtjes,
kujdesit dhe

2021

2022

Infrastruktura e
godinés e
pérshtatéshme pér

Ligji "Pér shérbimet
e kujdesit shogéror”

VKM 518, daté

Fondi Social

Ministria e
Shéndésisé dhe

40.898.160

Sekretari i
Pérgjithshém
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pér personat me aftésité | pérfshirjes 2023 ofrimine 4.9.2018 “Pér Mbrojtjes
1] il
kufizuara sociale shérbimeve; shérbimet e kujdesit | Sociale,
shogéror komunitar | financim nga
Lencira Ditore Ekipi i Qendrés Shérbimet arnﬂ«mﬁ&oﬂnﬁ donatorét :
Multifunksional : ; e . s et
..cmﬂmw“_. ..w”M_M@ w ,MH Multifunksionale nﬂ@mamn té kriteret, procedurat | Bashkia
" pér PAK m%::hc& Q”ﬁ ) pér pérfitimin e tyre
HOnRETE dhe masén e shumés
1. Shérbim ditor ose terapi pérputhje me pér shpenzime
individuale né pérputhje me standartet personale pér
nevojat e vierésuara té ¢do kombétare pér pérfituesit e
Sfemije me aftési té kufizuara m_._mz.u_EE shérbimit t&
(nga viti i paré) specifik; organizuar”
2.Pér personat me aftési té Stafet — i g
kufizuara gé kané : Ligji "Pér pecshigen
profesionale t& dhe aksesueshmering
pérfunduar ciklin arsimor s pér 1
gendra do té ofrojé terapi Hiitii e € personave me
fizike dhe okupacionale pér c:::._m: . aftési té kufizuara"
disa oré né dité. (nga viti i m. m.,&_n_mﬁw m.%.mm .
tret) tipit t& shérbimit; | Standarti kombétar
. pér shérbimin né
3. Késhillim, orientim, Mo qendér ditore pér
i plrfituesve © personat me aftési té
prindérit/familajrét/ ndihmeési shérbimeve qé S —
t e personave me aftési té ofron gendra;

Standarti kombétar
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kufizuara (nga viti i paré) Numri i pér shérbimin ng
o pérfituesve t& familje pér personat
HWMWW.HM Hevesheor (nga shérbimeve t& me aftési t&
lévizshme; kufizuara;
3. Informim, orientim dhe .
késhillim i personave me Numri i
aftési té kufizuara, si dhe familjaréve/ndihm
advokim pér té drejiat e tyre &sve t€ personave
(nga viti i dyté) me aftési t&
kufizuara t&
éprfshiré né
shérbimet e
gendrés;
Numri i

personave me
aftési té kufizuara
qé pérfitojné nga
programet e
informimit,
késhillimit,
advokimit;

Aktiviteti 1.4

Drejtoria e
mbrojtjes,

2021

Apartamentet
funksionale pér

Ligji "Pér sh&rbimet

Fondi Social

3,017,683

Sekretari i
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SR DHE MBROJTJES SOCIALE
Shérbime reabilituese kujdesit dhe ¢do rast; e kujdesit shogéror" | Ministria e Pérgjithshém
dhe rintegruese pér pérfshirjes s Shéndésisé dhe
viktimat e dh M,aw sociale Staf i dedikuar dhe ol ol Mbrojtj
- an i T kundér dhungs né rojljes
e Koordinatori shérbim; achEE: i
vendor pér masat . Famigjase” m:E.BE._ -
il S Numri i rasteve té donatorst,
VKM 518, daté Bashkia
ng familje akomoduaran® | 4.9.2018 “Per
ete o
emergjences; shérbimet e kujdesit
' shoqéror komunitar

kané pérfituar
shérbime
reabilituese dhe

riintegruese;

Numri i rasteve gé

dhe rezidencial,
kriteret, procedurat
pér pérfitimin e tyre
dhe masén e shumés
pér shpenzime
personale pér
pérfituesit e
shérbimit t&
organizuar”

Vendim

nr.505, dat&
13.7.2011

“Pér miratimin e
standardeve té
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for every child

shérbimeve t&
pérkujdesit

shogéror

pér viktimat e
dhunés né familje,
n& gendrat
rezidenciale, publike
dhe jopublike™

Aktiviteti 1.5

Shérbime pér té
moshuarit

Qendér rezidenciale, ditore
dhe shérbim né familje

Shérbimi né familje shirihet
duke filluar nga viti i dyté

Shérbimi ditor né vitin e
Ireté

Drejtoria e
mbrojtjes,
kujdesit dhe
pérfshirjes
sociale

2021
2022

2023

Infrastruktura e
godinés e
pérshtatéshme pér
ofrimin e
shérbimeve;

Shérbimet
pérbérése té
ngritura dhe
funksionale né
pérputhje me
standartet
kombétare pér
shérbimin
specifik;

Stafet

Ligji "Pér shérbimet
e kujdesit shogéror"

VKM 518, daté
4.9.2018 “Pér
shérbimet e kujdesit
shogéror komunitar
dhe rezidencial,
kriteret, procedurat
pér pérfitimin e tyre
dhe masén e shumés
pér shpenzime
personale pér
pérfituesit e
shérbimit t&
organizuar”

Standarti kombétar
pér shérbimin
rezidencial pér t&

Fondi Social

Ministria e
Shéndésisé dhe
Mbrojtjes
Sociale,
financim nga
donatorét,
Bashkia

14,995,200

Sekretari i
Pérgjithshém
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profesionale t& moshuarit;
s Standarti kombétar
ofrimin e pér shérbimin ditor
shérbimeve sipas | pér t& moshuarit;
Eﬁ:.. té shérbimit; Standarti kombétar
wis pér shérbimin né
bwid familje pér t&
moshuarve gé moshuarit:
pérfitojné
shérbimin
rezidencial;
Numri i t&
moshuarve qé
pérfitojné
shérbimin ditor;
Numri i t&
moshuarve gé
pérfitojné
shérbimin n&
shtépi:
Aktiviteti 1.6 Drejtoria e 2020 Numri i familjeve | Ligj "Pér strehimin | Bashkia dhe 3.240,000 Sekretari i
mbrojtjes. q& kané pérfituar | social” Ministria e
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Trajtimi me bonus geraje
i familjeve té pastreha
dhe né situaté té véshtiré
ekonomike

kujdesit dhe
pérfshirjes
sociale

2021

2022

bonus
geraje/strehim
social né raport
me numrin e
familjeve g& kané
né pérbérje
persona me aftési
té kufizuara, gra
kryefamiljare,
viktima t& dhunés
né familje, apo
individé né nevojé
té identifikuar né
Planin Social.

Ligj "Pér shérbimet
e kujdesit shogéror
né Republikén e
Shqipérisé".

Financave

Pérgjithshém
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Qéllimi 4: Sistemi komunitar i shérbimeve té kujdesit shogéror pérmbush standartet kombétare té cilésisé dhe pérshtatshmérisé

BURIMI I BURIMI I
AKTIVITETET | AKTORET PERGJEGJES AFATI TREGUESIT TE KOSTO | MONITORIMI
FINANCIMIT
DHENAVE
Objektivi 1. Sistemi komunitar i shérbimeve i
pergjigjet cilésisht nevojave né ndryshim té
grupeve vulnerabél
Aktiviteti 1.1 | Punonjési social/ Drejtoria e 2021 Instrumentat e Ligji “Pér Bashkia 551.000 | Sekretari i
Monitorimi i | mbrojtjes, kujdesit dhe monitorimit t& ¢do | shérbimet e Pérgjithshém
cilésisé dhe | pérfshirjes sociale 2022 shérbimi jané kujdesit
pérshtatshmérisé o e . 12023 hartuar né shogéror né
sé shérbimeve Drejtoria Rajonale t& Shérbimit pérputhje me Republikén e
Social Shtetéror Shkodér starilictat Shqipérise”
kombétare t&
shérbimit specifik, | Standartet
kombétare

Cdo shérbim i pér ¢do

ngritur me formé

financim nga shérbimi t&

Fondi Social kujdesit

monitorohet nga shoggéror t&
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struktura
pérgjegjése e
Bashkisé;

Intervistat dhe
fokus grupet e
realizuara me
pérfitues t&
shérbimeve objekt
i monitorimit
identifikojné
cilésing e
shérbimit nga
k&ndvéshtrimi i
pérfituesve

Raportet e
monitorimit
vlerésojné
qartésisht cilésing
dhe
pérshtatshméring e
shérbimit dhe
rekomandojné

ngritur e té
financuar nga
Fondi Social
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Eprmirésimet e
nevojshme.
Aktiviteti 1.2 | Drejtoria e mbrojtjes, kujdesit 2021 Lista e treguesve | Ligji “Pér Bashkia Sekretari i
Rishikimi periodik | dhe pérfshirjes sociale qé do t& mblidhen; | shérbimet e Pérgjithshém
i Planit Social 2002 kujdesit .
_— Frekuenca e shoggror n& Késhilli Bashkiak
Bw_mn?”_om s€ ¢do Republikén e
treguesi; Shqipérise™
Burimi nga do t& Ligji “Pér
sigurohet mbledhja vetgeverisien
e t& dhénave; Neidare
m_._.—n.u.mmmﬂ zyrtare Ligji “Pér t&
QQ.EM.H” drejtat dhe
institucioneve gé mbrojtjen e
Nc.nm—.O.HDm té dhénat %W.Em.mm{muo
e nevojshme;
. Ligji “Pér
Konsultimet e masa ndaj
zhvilluara me dhunés né
institucione marrédhénien
publike dhe ofrues familjare”
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shérbimesh;

Numri i
konsultimeve t&
zhvilluara me
fémijét;

Numri i
konsultimeve t&
zhvilluara me

graté;

Numri i
konsultimeve t&
zhvilluara me
grupe né nevojé;

Ndryshimet e
ndodhura né planet
dhe buxhetin lokal
sipas propozimeve
1€ marra nga
konsultimet e
zhvilluara;

Ligji "pér
asistencén
sociale"

Ligji "Pér t&
drejtén e
informimit
publik"

unicef &
for every child
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5. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Si¢ shihet né& Planin e Veprimit (seksioni 4) pér ¢do aktivitet t& parashikuar éshté pércaktuar
koha e zbatimit, e vlerésuar né pérputhje me dy faktor&: (i) Prioriteti i ndérhyrjes, né
pérputhje me vlerésimin e kryer té nevojave, si dhe (ii) kapaciteti i Bashkisé ng&
kéndvéshtrimin e burimeve njerézore dhe financiare. N&é ményré té vecanté ngritja e
shérbimeve t& kujdesit shogéror, qé& kérkon si pérgatitje (& stafit social t& Bashkisé ashtu edhe
burime t€ duhura financiare, éshté parashikuar t& ndodh& gradualisht n& harkun kohor tre
vjecar t& zbatimit t& Planit. N& vitin e paré jané parashikuar t&¢ ngrihen shérbimet mé té
domosdoshme dhe gradualisht deri né vitin e treté t& arrihet ngritja e shportés minimale t&
shérbimeve.

NE& plan &shté pércaktuar pér ¢do aktivitet njésia/stafi zbatues i aktivitetit specifik. Edhe pse
zbatimi i planit ésht& pérgjegjési e drejtpérdrejté e Bashkisg, né té& éshté specifikuar, atje ku
éshté e nevojshme, partneriteti me institucione t& tilla si Shérbimi Social Shtetéror dhe
Shérbimi i Punésimit, q& kané pérgjegjési ligjore né zbatimin e aktiviteteve specifike.
Megjithaté sidomos né aktivitetet e fugizimit ekonomik &shté thelb&sore q& Bashkia t&
zgjerojé partneritetin me organizata/ofrues t& tjeré, gjé qé do t& mbetet detyré ¢ vazhdueshme
e strukturés pérgjegjése t& shérbimeve té kujdesit shoqéror né Bashki.

Plani do t& jet& objekt rishikimi ¢do vit veganérisht n& funksion t& atyre aktiviteve pér té cilat
duhet t& mbahen né konsideraté zhvillimet afatshkurtra lokale dhe nevojat koherente té
individéve né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje. Procedurat e rishikimit jané pérfshiré
gjithashtu né aktivitetet e kétij Plani (shih aktiviteti 1.2, géllimi 4 i Planit).

Pér efekt t& monitorimit dhe vlerésimit pér ¢do aktivitet t& Planit &shté parashikuar njésia/té
pérgjegjése pér monitorimin e ¢do aktivitetit, ndérkoh& qé pér ¢do aktivitet &shté pércaktuar
lista e treguesve qé lehtésojné procesin ¢ monitorimit dhe vlerésimit sasior dhe cilésor t& ¢do
aktiviteti.

Qéllimi i monitorimit dhe vlerésimit do té jeté verifikimi se sa efektiv ka qené zbatimi i
aktiviteteve, a jané pérmbushur né ményré t€ sukseshme qéllimet dhe objektivat e planit dhe
mbi t& gjitha ¢faré ndikimi ka pasur zbatimi tek individét né nevojé pér mbrojtje dhe
pérkujdesje.

Pér té kryer monitorimin do t&¢ mblidhen ¢ dhéna dhe informacion i nevojshém pér matjen e
treguesve té pércaktuar. Kéto t& dhéna do t& pérdoren pér t& vlerésuar nése aktivitetet e
planifikuara jang& zbatuar n¢ praktiké sipas specifikimeve pérkatése té Planit t& Veprimit (né

sasin€ dhe cilésingé e parashikuar), sikurse té dh&nat e mbledhura do t& japin pamje té qarté
77
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mbi arritjet dhe problematikat qé kané dalé gjaté zbatimit t& Planit. Intervista dhe fokus
grupe me pérfitues t& shérbimeve &€ kujdesit shoqéror jan& parashikuar gjithashtu me qéllim
vlerésimin gjithépérfshirés t& funksionimit t& sistemit q& synon & ngrihet pérmes zbatimit (&
kétij plani. Bazuar né detyrimet ligjore, shumé prej aktiviteteve t& pérfshira n& Plan Veprimi
jané subjekt i monitorimit, kontrollit apo inspektimit nga institucione kombétare si: Agjensia
Shtetérore pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave t&€ Fémijés, Shérbimi Social Shtetéror, Inspektoriati
Shéndetésor dhe i Mbrojties Sociale. Rezultatet e kontrolleve, monitorimeve apo
inspektimeve do t& mbahen gjithashtu né& konsideraté gjaté procesit t& vlerésimit t& Planit nga
struktura pérgjegjése e shérbimeve t& kujdesit shogéror té Bashkisé,

Té dhénat e mbledhura dhe t& analizuara do t& jené bazé e Raportit njévjecar. Raporti do t&
shérbejé gjithashtu edhe pér t& rishikuar ato elementé t& Planit trevjecar q& marrin njé fokus
té ri pér shkak t& arritjeve dhe problematikave té identifikuara né& periudhé&n njé vjecare. Gjaté
periudh@&s sé zbatimit do t& kryhen tre vlerésime, t& cilat do t& influencojné drejtpérdrejt ne
riorganizimin dhe riformulimin e objektivave specifiké dhe aktiviteteve pér vitet pasuese: (i)
2 vlerésime dhe Raporte vjetore (fund i vitit 2021, fund i vitit 2022). Kéto raporte do
shérbejné edhe pér té rishikuar Planin e Veprimit pér vitin pasardhés; (ii) Vlerésimi dhe
Raporti pérfundimtar (fund i vitit 2023). Ky raport do t&€ shérbejé edhe pér té pérgatitur Planin
pasardhés afatmesém té Bashkisé.
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1. Tregues demografik

Tabela 1: Té dhéna té popullsisé dhe familjeve

Njésia Numri Numri Popullsia sipas grup moshave
Administrative Popullsisé | Familjeve | 0-6 vje¢ | 7-15 vje¢ | 16-18 vjeg 19-64 vjeg 65+ vjeg

Vau Dejes dhe Temal 15749 4 738 1521 2077 719 10 034 1398

Bushat 24 934 6358 2154 3002 1 049 16 062 2 667

Hajmel dhe Vig Mnele 9169 2 766 853 1185 368 5817 946

Shllak 1 956 668 231 304 111 1177 133

TOTALI 51 808 14 530 4759 6 568 2247 33 090 5144
2. Familje pa té ardhura ose me té ardhura té pamjaftueshme
Tabela 2. Té dhéna té krahasuara pér familjet aplikuese dhe pérfituese 1¢ NE 2018, 2020
THELE 2ei PRILL 2020
Njesia Familje Familje i
administrative | aplikuese hwille ERerfitices aplikuese Famie - Terfitucss
Rural Urban % Rural Urban v
pranimit pranimit

Bushat 178 160 90% 165 151 9%
Vau Dejés 281 152 102 90% 279 157 115 98%

Hajmel 208 200 96% 216 207 96%
Vig Mnel 117 113 97% 120 120 100%

Temal 161 153 95% 151 149 99%

Shilak 149 139 93% 156 148 95%
TOTALI 1094 917 102 93% 1087 932 115 96%
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7.2% e familjeve né Bashkiné Vau i
Dejés pérfitojné ndihmén
ekonomike. 1087 familje pa t&
ardhura ose me té ardhura (&
pamjaftueshme  aplikuan pér
ndihmén ekonomike né Bashking
Vau i Dejés né muajin prill 2020,

272
207 Prej tyre 935 familje pérfituan
ndihmén  pérmes aplikimit t&
A 149 149 formulés sé pikézuar dhe 112 t&
240 tiera pérfituan nga fondi 6%. Pér
gl - rrjedhojé 96% e familjeve aplikuese
' i pérfituan ndihmén ekonomike.

Bushat  Vau Dejws Temal Hajmel Vig Mnel Temal Shilak

Grafik 1: Familje pérfituese 1é
ndihmés ekonomike sipas njésive administrative

Nga krahasimi i kétyre t& dhénave me & dhénat e dhjetorit t& vitit 2018, viti kur u aplikua pér heré t&
paré modeli i ri i ndihmé&s ekonomike, shohim q& kjo skemé& nuk ka pésuar ndryshime té réndésishme.
Né dhjetor 2018 aplikuan pér ndihmé ekonomike 1094 familje (vetém 7 familje mé shumé se 2020)
dhe pérfituan ndihmén né total 1019 familje.

Njésité administrative Vau i Dejés dhe Hajmel kané numrin mé té larté t& familjeve pérfituese t&
ndihmés ekonomike, ndérsa njésité administrative
Bushat, Temal dhe Shllak kané pothuajse & njéjtin
numér familjesh pérfituese. Numrin mé t& ulét t&
familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike e ka
njésia Vig Mnel.

Bushat Vaui
5% Dejés dhe

Temal

shilak 488 20%

Nése krahasojmé numrin e familjeve pérfituese té
ndihmés ekonomike me numrin e familjeve t&
rregjistruara né gjendjen civile shohim se njésia
administrative Shllak ka pérqindjen mé (& larté t& Mne!
familjeve né ndihmé ekonomike (49% e familjeve 26%
né kété njési jetojné me ndihmé ekonomike),

Hajmel dhe Vig Mnel kané 26% t& familjeve, Vau i Dejés dhe Temali 20% dhe Bushati vetém 5%.

Hajmel
dhe Vig

Grafik 2: Pérqgindja e familjeve pérfituese té NE ndaj familjeve té njésive administrative

Nevojat pér shérbime té kujdesit shogéror pér familjet pérfituese té ndihmés ekonomike ndryshojné né
pérputhje me karakteristikat e kétyre familjeve, si dhe t& grup moshave qé i pérbéjné ato. Té dhénat e

% Burimi: Rregjisti Elektronik Kombétar i Ndihmés Ekonomike
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Rregjistrit Elektronik t& ndihmés ekonomike pér muajin prill 2020 japin 4,525 individé pjesé e
familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike. Pra 8,7% e popullsisé né Bashking e Vaut t& Dejés jané
piesé e familjeve pa t& ardhura ose me t&é ardhura té pamjaftueshme.

Tabela 3: Individé né familjet pérfituese té ndihmés ekonomike (prill 2020)

Njesia 0-18 vjeg 19-64 vjeg Mbi 64 vjeg
administrative
Bushat 354 398 -
658 19
Vau Dejés 420
Hajmel 358 557 19
; 316 11
Vig Mnel 157
364 7
Temal 264 *
Shllak 246 i >
TOTALI 1799 2659 67

Grafik 3: Pérbérja e familjeve pérfituese
1¢ ndihmés ekonomike

40% e pjesétaréve né familjet pérfituese
té ndihmés ekonomike jané fémijé (1,799
fEmijé). 13% e fémijéve né Bashking

Vau i Dejés jetojné né familje me té ®0-18 vieg
ardhura té& pamjaftueshme. ™ 19-64 vieg
= mbi 65 vjeg

59% e pjesétaréve té kétyre familjeve i |
pérkasin grupmoshés 19-64 vijeg¢ (2,659
individé). 8% e individéve té késaj
grupmoshe jetojné né familje me (&
ardhura t& pamjaftueshme.

|

Vetém 1% e pjesétaréve (€ familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike i pérkasin grupmoshés mbi 64
vjeg, pra 1% e individéve t€ késaj grupmoshe jetojné né familje me t& ardhura té pamjaftueshme.

Numri mesatar i pjesétaréve né familjet pérfituese t& ndihmés ekonomike &shté 4,3, pra mé i larté se

mesatarja né Bashki (3,5). T€ tjera karakteristika té familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike jepen
né tabelén 4.
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TOTAL KARAKTERISTIKAT
| s ; Me té Té paktén 1
Familje Deri né 2 Mbi 2 : :
BASHKIA | perfituese e | Kryefamiljare/l o ioics | mmijs | Rome/ | pakidnl | pjestar né
grua p : egjiptiane | anétar moshé
NE mitur té mitur T
PAK pensioni
Bushat 151 10 89 48 0 25 6
Vau Dejés 272 25 133 64 0 57 15
Hajmel 207 9 101 43 0 27 17
Vig Mnel 120 4 49 24 0 19 8
Temal 149 13 74 37 0 24 6
Shllak 148 10 79 33 0 25 4
TOTALI 1047 71 525 249 0 177 56

Duket se pérvegse familje me shumé anétaré, predominojné familjet me fémijé t&€ mitur. 50% e
familjeve me ndihmé ekonomike kané deri né 2 fémijé t&€ mitur dhe 24% e tyre kané mbi 2 fémijé.
17% e familjeve pérfituese t&€ ndihmés kané & paktén njé pjesétar me aftési t& kufizuar. 6,8% e kétyre
familjeve kang gruan kryefamiljare dhe 5.3% kang t& paktén njé pjesétar né moshé pensjoni.

Zyra e Punés raportoi 690 punékérkues té rregjistruar nga Bashkia Vau i Dejés. 244 prej tyre (35%)
jané pjesé e familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike. N& pérputhje me ligjin “Pér asistencén
sociale né Republikén e Shqipérisé€” individét né moshé madhore nga familjet pérfituese t& ndihmés
ekonomike q& jetojné n& zonén urbane kan& detyrimin e rregjistrimit né Zyrén e Punés, si dhe té
pranimit t€ ofertés s¢ punés dhe kursit t& formimit profesional si kusht pér t& aplikuar pér pérfitimin e

ndihmés ekonomike.

Tabela 5: Té dhéna mbi punékérkuesit e rregjistruar né Zyrén e Punés pér Bashkiné Vau i Dejés

Sipas gjinisé Sipas statusit
Bashkia | Grupmosha | Gjithsej | Femra | Meshkuj | PAK Eg{m}fﬂe fe"::ﬁ:;’:: kmg::ijare

a 16-19 vjec 33 18 15 3
= 20-24 vjec 82 47 35 3
_ 25-29 vijec 74 38 36 3 6
2 30-39 vjec 124 78 46 2 5
- 40+ 377 229 148 3 2 27

Total 690 410 280 6 0 4 46
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Sig¢ shihet né tabelén 6, pérqindja mé e larté e punékérkuesve nga familje me ndihmé& ekonomike &shté
njé njésiné administrative Vau i Dejés (49%). Megjithaté, duke mbajtur né konsideraté faktin q&
numri i individéve (& grupmoshés aktive pér puné né familje me ndihmé ekonomike né kété njési
administrative &hté 658 persona, konkludojmé se vetém 32% e tyre jané t€ rregjistruar né Zyrén e
Punés.

Tabela 6: Té dhéna krahasuese mbi punékérkuesit e papuné dhe punékérkuesit nga familje me ndihmé

ekonomilke
NJESIA NGA PERQINDJA E
ADMINISTRATIVE FEMRA | MESHKUJ | TOTALI FAMILJE | INDIVIDEVE N.E/
ME N.E PUNEKERKUES
Bushat 126 67 193 21 11%
Vau Dejes 246 177 423 208 49%
Hajmel 20 19 39 4 10%
Vig Mnel 4 1 5 1 20%
Temal 2 7 9 2 22%
Shllak 12 9 21 8 38%
TOTALI 410 280 690 244 35%

T¢ dhénat e Zyrés sé Punés na ndihmojné pér t& analizuar karateristikat e punékérkuesve aktualé né
Bashkiné Vau i Dejés. Specifikisht:

ME té véshtiré pér té siguruar njé puné e kang femrat se sa meshkujt. 59% e punékérkuesve jané femra
dhe 41% jané meshkuj; 6,6% e punékérkuesve jané gra kryefamiljare; Ka njé nivel t& ulét &
rregjistrimit pér puné 1€ personave me aftési té kufizuara. 0,9% jané persona me aftési té¢ kufizuara.
Mungojné analizat mbi arsyet
qé i mbajné ata larg tregut t&

for every child

ARSIMI UNIVERSITAR
E MESME PROFESIONALE
E MESME PERGJITHSHME
9 VIECARE
FILLORE

PA ARSIM

300
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punés.

ME té véshtiré sigurimin e njé
pune e kané personat me moshé
mbi 40 vjeg. 55% e personave
né kérkim & njé¢ pune kané
moshé mbi 40 vjeg.

Grafiku 4: Numri i
punékérkuesve sipas arsimit
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Mungesa e njé profesioni &hté njé arsye q&é nuk u krijon mundési pér punésim individéve t&
rregjistruar né Zyrén e Punés. Vetém 10% e punékérkuesve kané arsim profesional ose té larté.

3. Personat me Aftési té Kufizuara

NEé Bashking Vau i Dejés 1,8% e popullsisé (909 individé) kané t& paktén njé formé (¢ afiésisé sé
kufizuar sipas vlerésimit mjeksor dhe pérfitojné nga programi kombétar i pagesave t& aftésisé sé
kufizuar,

Tabela 7: Té dhéna pér personat me afiési té kufizuara sipas njésive administrative

PARA-
GJITHSEJ TE VERBER TETRA PLEGJIK | PAK FIZIK MENDOR
Me Me Me - ; Me
EMERTIMI | Gjithsej kujdestar Gjithsej kujdestar Gjithsej kujdestar Gjithsej kujdedtar
363 99 a7 16 26 26 280 57
Bushat
277 68 27 5 28 28 222 35
Vau Dejés
116 35 21 4 7 7 88 24
Hajmel
39 11 9 4 3 3 27 4
Vig Mnel
61 15 9 4 2 2 50 9
Temal
Shllak 53 10 4 2 2 2 47 6
TOTALI 9209 238 127 35 68 68 714 135
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Grafik 5: Karakteristikat e afiésisé s¢  PAKFIZIKMENDOR
kufizuar

PARATETRAPLEGIIK

26% e tyre ka njé formé t& réndé & |

aftésisé sé kufizuar dhe pér ta kujdeset

njé person ndihmés q& gjithashtu

pérfiton  pages¢ nga  programi

TE VERBER

kombétar. 79% e personave me aftési O- 100 200 300 400 007 600 SO
t¢ kufizuara jané PAK fizik ose ® Grupi | ®Grupi il
mendoré. '

Temal Shllak

6%

%
Vig Fu’lnel7 ‘

4%

Grafik 6: Persona me afiési té kufizuara sipas
njésive administrative,
Bushat
40%

Hajmel
13%

Pérqindjen mé t& larté t& personave me aftési té
kufizuara e gjejm& né& njésité administrative
Bushat (40%) dhe Vau i Dejés (30%).

Né Hajmel jetojné 13% e personave me aftési
té kufizuara.
Vau i Dejés

30% Né Temal, Shllak dhe Vig Mnel ka njé
pérqindje mé t& ulét té tyre (4-7%).

Mes 909 personave me aftési té kufizuara 12.4% jané fémijé. Duke ju referuar totalit & 13,574
femijéve t& rregjistruar né kété Bashki, 0,8% e tyre kané njé formé té aftésisé sé kufizuar dhe kané té
nevojshme shérbime zhvilluese/reabilituese.

Tabela 8: Fémijé me afiési té kufizuar sipas grupmoshave dhe njésive

Njésia Grupmoshat
administrative Gjithsej 0-6 vjeg 6-15vjee | 15-18 vjee

Bushat 19 7 8 4

Vau Dejés 49 8 30 11
Hajmel 12 1 10 |

Vig Mnel 5 1 2 2
Temal 12 3 5 4
Shllak 16 1 13 2

TOTALI 113 21 68 24
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4. Fémijé né nevojé pér mbrojije dhe pérkujdesje

1,923 fémijé né Bashking e Vaut t& Dejés u identifikuan né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje.
Duke e krahasur mé totalin e fémijéve té rregjistruar né Bashkiné Vau i Dejés (13,574 fémijé) mund
té themi se né nivel Bashkie 14% e fémijéve kané t€ nevojshém té paktén njé formé shérbimi kujdesi

@ United Nations
ALBANIA

unicef@

for every child

shoqéror.
Tabela 9: Té dhéna pér fémijét sipas njésive administrative
Njésia Fémijé Fémijé né nevojé pér mbrojtje e pérkujdesje
sipas
gjendjes Té Né familje me ndihm#é | Me aftési t&
Administrative civile dhunuar/shfrytézuar | Jetimg ekonomike kufizuara Gjithsej
Bushat 6205 3 3 354 19 379
Vau i Dejés 4317 3 420 49 472
Temal 0 264 12 276
Hajmel 2406 2 358 12 372
Vig Mnel 0 157 5 162
Shllak 646 0 246 16 262
Totali 13574 8 ) 1799 113 1923
5. Viktimat e dhunés né familje
Grafiku 7: Rastet e dhunés pér vitet (10
2018-2019 ez
Si¢ shihet nga grafiku 7, raste
dhune jané raportuar né katér njési
administrative:
0 o0 0 0o
50% nga njésia administrative Vau
i 35% BUSHAT  VAUIDEIES  HAIMEL  VIG MNEL TEMAL SHLLAK

Dejés;
administrative Bushat;

nga njésia

12% nga

njésia administrative Hajmel; 3%

nga

Mnel;

njésia

administrative  Vig
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6. Té moshuar né nevojé pér shérbime

_Tabela 10. Te dhéna mbi 1¢ moshuarit né nevojé pér shérbime té kujdesit shogéror

Bushat 1 6

Vau Dejes 0 19
Hajmel 0 19

Vig Mnel 0 11
Temal 0 7

Shllak 0 5
TOTAL BASHKIA 1 0 11 67

Struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né Bashki raporton pér 67 t& moshuar qé jetojné vetém
dhe pérfitojné ndihmén ekonomike. Duke
9% |

mbajtur né konsideraté qé né Bashkiné Vau
i Dejés jang té rregjistruar 5,144 persona
Vau Dejes
28%

me mosh& mbi 65 vjeg, mund té themi se
1,3% e tyre kané t& nevojshme mbéshtetjen
me shérbime specifike né kushtet qé masa e
ndihmés ekonomike &shté e ulét dhe jetesa
pér kéta individé éshté mé e véshtirg,

Vig Mnel
16%

Grafik 8: Nevojat pér shérbime sipas ;
njésive administrative

Hajmel
28%

Si¢ shihet né grafikun 8, t& moshuar né
nevojé pér shérbime ka né ¢do njési
administartive, por né pérqindje mé té larté
ata jan& n& Vaun e Dejés dhe Hajmel (respektivisht 28%).
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Tabela 1: Shérbimi pikologjik dhe niveli i braktisjes sé shkollés né shkollat 9 viegare

S 1 1306 1206 2 133 I
Vau Dejes 4 1200 918 0 88 1
Hajmel 4 520 318 0 59 0
Vig Mnel | 300 85 0 7 0
Temal 4 80 66 0 12 0
Shllak 2 20 0 0 T 0
Total 2 3126 2593 2 310 2

Tabela 2: Shérbimi psikologjik dhe ndjekja e shkollés sé mesme

- 2 600 427 2 1
Vau Dejes 2 230 184 0 1
Hajmel 2 140 123 0 0
Vig Mnel 0 150 0 0 0
Temal 0 100 0 0 0
Shilak 0 80 0 0 0
Total 6 1300 824 2 318 2

Tabela 3: Shérbime publike dhe jo publike té kujdesit shogéror
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NJESIA
. NR AKTUAL I ADMINISTRATIVE
SHERBIME EKZIS' ! PUBLIKE JOPUBLIKE KAPACITETI MAX  PERFITUESVE
Sherbime per te
moshuarit ,
- Ditore 30 0
1.Qendra “Besa X Bushat
"Barbullush Rezidenciale 32 24
2.Shtepia e Bamiresise | Rezidenciale X 10 3
Vau Dejes
Sherbime per femijet Giysme
I.Qe1'1dra y ditore X 25 13 Bushat
Multifunksionale “Mark
Quni” Kopsht
Sherbime per PAK
Ditore X 20 20 Vau Dejes
1.8hoqata Rreze Shprese
2.Qendra .
Multifunksionale “Mark Gjysme X 10 6 Bushat
. Ditore

Quni
3. Qendra e reabilitimit
Don Antonio Sharra
“Papa Xhovani XI11”

Rezidenciale X 12 2 Hajmel
4. Vellezerit e Nane
Terezes

Rezidenciale & 32 30 Rushat
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SHTOJCA 3. SHPORTA E SHERBIMEVE Ti KUJDESIT SHOQEROR

Familje pa t¢ ardhura ose me té ardhura té pamjaftueshme

Jané dy ligje q€ ndérthuren dhe qé synojné adresimin e nevojave t& familjeve pa té ardhura
ose me (& ardhura t& pamjaftueshme. Ligji 57/2019" “Pér Asistencén Sociale né Republikén e
Shqipérisé”, dhe Ligji 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né republikén e
Shqipérisg”.

NE pérputhje me Ligjin 57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé”, neni
Il “Pagesa e ndihmés ekonomike”, ndihma ekonomike &shté njé pagesé e kufizuar né kohg,
qé jepet né formén e njé shpérblimi mujor né lek&, pér kategorité e pércaktuara né ligj.
Pérfitues t&€ ndihmés ekonomike, né pérputhje me nenin 6 (& po kétij ligji jané: (i) Familjet né
nevojé qé nuk kané t& ardhura ose kané t& ardhura t& pamjaftueshme; (ii) Jetimét, t& cilét nuk
Jjané né institucione; (iii) Prindérit me mé shumé se 2 fémijé té lindur njéherésh, qé u pérkasin
familjeve né nevoj&; (iv) Viktimat e trafikimit, pas daljes nga institucionet e p&rkujdesit
shoq@ror, deri né ¢astin e punésimit té& tyre; (v)Viktimat ¢ dhunés né& marrédhéniet familjare,
pér periudhén e vlefshmérisé sé urdhrit t& mbrojtjes ose té urdhrit t& menjéhershém té
mbrojtjes, qé nuk trajtohen né institucionet e pérkujdesjes shogérore; (vi) Fémijét e vendosur
né familje kujdestare sipas pércaktimeve né ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shogéror né Republikén e Shqipérisg”.

Ligji 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet
nénligjore t€ tij synojné té ngrené shérbime té kombinuara qé né thelb nxisin fuqizimin e
individéve madhoré té familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike. N&é gusht 2019 Ministria e
Financés dhe Ekonomisé (Ministria pérgjegjése pér politikat e nxitjes s€ punésimit) dhe
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (pérgjegjése pér politikat e mbrojtjes e
pérkujdesit social) publikuan nj& Urdhér t& Pérbashkét' t& dy Ministreve qé kérkon zbatimin e
njé Protokolli Bashképunimi mes Shérbimit Social Shtetéror dhe Shérbimit Kombétar té
Punésimit me qéllim punésimin e individéve madhoré (né moshé& pune) té familjeve
pérfituese t&€ ndihmés ekonomike.

Pér fuqizimin e individéve né moshé pune té familjeve té ndihmés ekonomike mund té
parashikohen kéto ndérhyrje: (i) Program pér fugizimin ekonomik- pérfshin njé numér
masash bazuar né kapacitetet e Bashkisé dhe institucioneve € tjera lokale. (ii) Informimi dhe
késhillimi pér punésim per pérmirésimin e situatés sé individit, duke e orientuar rreth
mundésive mé t€ pérshtatshme pér punésim sipas kapacitetetit dhe nevojave individuale.
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Personat me Aftési té Kufizuara

N€ Shqipéri egziston tashmé njé paketé e gjeré ligjore q& né thelb synon t& garantojé
respektimin e t& drejtave t& personave me aftési té kufizuara. Jané tre komponenté té
réndésishém té ndérthurur térésisht me njéri-tjetrin q& duhen adresuar nga ¢do Bashki me
qéllim mbrojtjen, pérfshirjen dhe pérkujdesin shoqgéror & personave me afiési t& kufizuara: (i)
Pérmbushja e nevojave pér shérbime reabilituese dhe zhvilluese té personave me aftési té
kufizuara (programi kombétar i pagesave pér personat me aftési t& kufizuara dhe shérbimet);
(2) garantimi i t& drejtave thelbésore qé lidhen me pérfshirjen dhe aksesueshméring e tyre, me
qéllim garantimin e mundésive t€ barabarta pér 1€ gjithé kéta persona né kushte t& barabarta
me t& tjerét; (3) garantimi i jetes€s s& pavarur pér té gjithé personat me aftési t& kufizuara qé
zgjedhin t& jetojn& n& ményré t€ pavarur, duke rritur né maksimum autonominé e tyre dhe
vendimmarrjen e pavarur, me synimin pér t& garantuar jetén né komunitet né kushte t&
barabarta me té tjerét;

Pér personat me aftési t& kufizuara ligji pér shérbimet dhe aktet nénligjore té tij parashikojné
kéto forma shérbimesh: (i) Shérbime rehabilituese per personat né nevojé pér aftésim fizik;
(ii) Shérbimet né familje pér persona me afiési té kufizuara, té cilét e kané t&¢ pamundur &
marrin shérbime ditore komunitare dhe ge e kané t& pamundur t& kujdesen pér veten dhe nuk
mund t€ ndihmohen nga familjarét apo kujdestari /ndihmési personal; (iii) Shérbimi i
strehimit t& mbrojtur per personat me aftési & kufizuara, t€ cilét nuk kané njé strehé.

Fémijé né nevojé pér mbrojije dhe pérkujdesje

Jané dy ligje qé t€ ndérthurura me njéra tjetrén qé jané bazé né analizén pér mbrojtjen dhe
pérkujdesjen pér fémijét: 1. Ligji 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror™ dhe Ligji'nr.
18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.

NEé kéndvéshtrimin e garantimit t& mbrojtjes q& duhet ti mundésohet ¢do fémije Ligji 18/2017
“Pér (& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés” pércakton mekanizmat dhe autoritetet pérgjegjése,
bashké& me detyrat specifike qé garantojné ushtrimin, respektimin, promovimin e kétyre té
drejtave me efektivitet, si dhe mbrojtjen e vecanté t& fémijés. Strukturat pérgjegjése pér
mbrojtjen e fémijés né nivel vendor jan&: Bashkia; Struktura pérgjegjése pér shérbimet
shoqérore né bashki; Njésia pér mbrojtien e fémijés prané strukturés pérgjegjése pér
shérbimet shoqérore né bashki; Njésia e vlerésimit t& nevojave dhe referimit prang& bashkisé
apo njésive administrative;Punonjési i mbrojtjes sé fémijés prané njésisé pér mbrojtjen e
fémijés dhe njésisé sé& vlerésimit t& nevojave dhe referimit.
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Neni 34 né kreun III “Mekanizmat institucional pér t& drejtat dhe mbrojtien e fémijés”
pércakton si mekanizém késhillimor dhe koordinues institucional né nivelin vendor grupin
teknik ndérsektorial né& nivel bashkie apo njésie administrative.

Ndérkohé& shérbimet kryesore qé& parashikojné aktet nénligjore t& ligjit 121/2016 pér
shérbimet e kujdesit shoqéror jané: (i) Shérbimi i késhillimit me telefon ose on-line, shérbim i
ofruar népérmjet linjés telefonike 24 oré né 7 dité (& javés, pér mbéshtetjen, késhillimin né
kriz€ dhe referimin e rasteve t& dhunés; (ii) Shérbimi i pérkujdesjes alternative pér fémijét pa
kujdes prindéror, per zhvillimin, arsimimin, shéndetin dhe miréqgenien e fémijés kur nuk &shté
né interesin mé (& larté té tij t&€ qéndrojé né njé mjedis familjar t& caktuar, sipas pércaktimit té
legjislacionit né fuqi. (iii) Qendrat ditore per fémijé té familjeve me probleme social-
ckonomike; (iv) Qendrat ditore per fémijé me aftési té kufizuara; (v) Shérbime zhvilluese dhe
rehabilituese pér fémijé me ¢rregullime pervazive té zhvillimit; me prapambetje mendore; me
¢rregullime né komunikim; n& nevojé pér aftésim fizik; (vi) Shérbimi i emergjencés 72 oré
per fémijét pa kujdes prindéror ose té dhunuar, fémijé t& rrugés, té shfrytézuar, té abuzuar dhe
fémijé me aftési té kufizuara;

Viktimat e dhunés né familje

Né pérputhje me ligjin 47/2018 q& ka sjellé ndryshime t& Ligjit nr.9669, daté 18.12.2006,
“Pér masa ndaj dhunés né marrédheniet familjare” njésité e qgeverisjes vendore kané kéto
detyra: (i) Angazhimin n& krijimin e strukturave t& shérbimit social pér rastet € dhunés né
familje; (ii) Instalimin e njé linje telefonike rajonale 24-oréshe, e cila mé pas krijon lidhje me
njésité lokale, policing, urgjencat mjekésore dhe OJF-t&, duke vendosur né kété ményré edhe
koordinimin mes tyre; (iii) Ngritjen e qendrave sociale dhe t& rehabilitimit pér viktimat dhe
dhunuesit, si dhe koordinimin e punés me ato ekzistuese, duke u dhéné pérparési gendrave té
specializuara né& fushat pérkatése. (iv) Gjaté kohézgjatjes sé¢ vendimit gjyqésor pér
UMM/UM-né, zyra e shérbimeve sociale t& njésisé sé vetéqeverisies vendore monitoron
respektimin e urdhrit t& mbrojtjes nga palét dhe ¢do 60 dit& pérgatit njé raport, pér té cilin, né
¢do rast, vé né dijeni Policiné e Shtetit.

Ndérkoh& Bashkia ka detyrimin pér ngritjen dhe funksionimin e: (i) Komiteteve Drejtuese
lokale qé drejtohen nga Kryetari i Bashkisé dhe jan& komitete koordinuese ad hoc; (ii) Ekipi
teknik ndérdisiplinor q& ngrihet me vendim té komitetit drejtues mé géllim bashkérendimin e
veprimtarisé s€ institucioneve pérgjegjése né nivel vendor né menaxhimin e rasteve té dhunés
né¢ familje; (iii) Pran& ¢do bashkie caktohet koordinatori vendor pér referimin e rasteve té
dhunés né marrédhéniet familjare, i cili &shté pérfaqésuesi i zyrés sé shérbimeve sociale
prané asaj njésie t& qeverisjes vendore;
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Shérbimet baz€ t€ parashikuara nga aktet nénligjore t& ligjit pér shérbimet sociale pér
viktimat e dhunés né& familje jang: (i) Shérbimi i késhillimit me telefon ose on-line, shérbimi i
ofruar n€pérmjet linjés telefonike 24 oré né 7 dité t& javés, pér mbéshtetjen, késhillimin né&
krizé dhe referimin e rasteve t&¢ dhunés né familje; (ii) Shérbimi i emergjencés 72 oré,per
viktima t& dhunés né familje dhe fémijét q& kan& nevojé pér asistencé t&€ menjéhershme pér
shkak té njé situate q& u kércénon jetén dhe shéndetin, t& ciléve u sigurohet minimalisht né
ményré t€ menjéhershme akomodimi, ushqimi dhe mjedisi i mbrojtur. (iii) Shé&rbimi i
strehimit t& mbrojtur per viktimat e dhunés né familje, viktimave té trafikimit t& cilét nuk
kané njé streh&. Organizohet né& formén e njé strukture banimi t& veganté, sipas specifikave té
grupit té pérfituesve ose né formén e banesave individuale.

Familje qé kérkojné mbéshtetje pér strehim

Ligji 22/2018 “Pér strehimin social” pércakton rregullat dhe procedurat administrative pér
ményrat e planifikimit, sigurimit, administrimit dhe té shpérndarjes sé programeve sociale pér
strehimin, me géllim krijimin e mundé&sive pér strehim t& pérshtatshém dhe t& pérballueshém,
duke u mbéshtetur né afiésité paguese t&€ familjeve qé kané nevojé pér strehim dhe né
ndihmén e institucioneve shtetérore pérgjegjése. Programet e strehimit sipas kétij ligji
pérfshijné: Bonusi i qerasé; banesa sociale me pagesé t& reduktuar; kredité e buta.

Té¢ moshuar né nevojé pér shérbime

T€ moshuarit jané njé nga grupet e parashikuara né ligjin 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shoqgéror™ né nevojé pér shérbime té kujdesit shogéror. Shérbimet e parashikuara né nivel
komunitar pér ta né aktet nénligjore pérfshijné: (i) Shérbimet né familje pér t& moshuar t&
cilét e kan€ t€ pamundur t¢ marrin shérbime ditore komunitare apo rezidenciale, t& cilét e
kan& t& pamundur t& kujdesen pér veten dhe nuk mund t& ndihmohen nga familjarét apo
kujdestari /ndihmési personal. (ii) Qendra ditore per té moshuarit;

Familje qé kané pérjetuar divorc

Shérbimet e parashikuara né nivel komunitar pér ta pérfshijné shérbimin psikosocial.
Megjithat€ nevojat pércaktohen gjaté menaxhimit t& rasteve dhe shpesh jané mé komplekse.
Ato mund t& pérfshijné edhe strehimin social.

Pérdorues té alkoolit

Shé&rbimet e parashikuara n& nivel komunitar pér ta pérfshijné shérbimin psikosocial.
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Objektivi mn.om:u ( leke, per 3 Buxheti lokal Donatore te monnm._:..m
3 vjet) angazhuar financimit
Qéllimi 1 — BASHKIA VAU I DEJES DO TE KETE BURIMET NJEREZORE DHE
KAPACITETET E NEVOJSHME PER TE ADRESUAR CILESISHT NEVOJAT E GRUPEVE
VULNERABEL 9,994,200 206,400 1,000,000 8,787,800
Objektivi 1 - Brenda vitit 2021 strukturat e shérbimeve sociale né Bashki dhe njési administrative
_me té kené kapacitetet e nevojshme pér té pérmbushur cilésisht detyrimet ligjore 8,921,300 g 1,000,000 7,921,300
Objektivi 2 — Rritja e rasteve té identifikuara dhe mbéshtetura me shérbime té mbrojtjes e
perkujdesit social 1,072,900 206,400 ; 866,500
6,102,500 102,500 - 6,000,000
Objektivi 1 — Mbéshtetja dhe Fuqizimi i familjeve né nevojé
6,102,500 102,500 - 6,000,000
éllimi 3 -NGRITJA E SHERBIMEVE TE KUJDESIT SHOQEROR QE ADRESOJNE
105,591,043 3,240,000 - 56,435,200
Objektivi 1 — Brenda vitit 2023 nevojat pér sh&rbime t& emergjencés, reabilituese, zhvilluese dhe
riintegruese té grupeve né nevojé do té adresohen pérmes sistemit komunitar funksional t&
105,591,043 3,240,000 - 56,435,200
PERMBUSH STANDARTET KOMBETARE TE CILESISE DHE PERSHTATSHMERISE 551,000 69,000 % 482,000
Objektivi specifik 1-Sistemi komunitar i shérbimeve i pérgjigjet cilésisht nevojave né ndryshim té
grupeve vlnerahtl 551,000 69,000 : 482,000
TOTAL
122,238,743 3,617,900 1,000,000 71,705,000




Donatore  |Hendeku 1 financimit

Specialisti i mbrojtjes

Marréveshja me Zyrén e Punés mundéson késhillimin
prané njgsive administrative;
Numri i individéve 1€ késhilluar e ndérgjegjésuar pér

M”M"M”m._wm“ﬁmuﬁgwﬁ o ﬁ::am.ma prangé mma njésie m&d@ﬁ.ﬂm«ﬁ Wmmm :.Hum.q,w.xm._nn e
mbrojtes, kujdesit wmmnn.m et A n_..n Ewm meves P ni )
dhe pérfshirjes organizatave partnere e :maa._mtp:m identifikuar forma t& |Urdheri i Pérbashkst i
Aktivitetil.1 soiiile ndérveprimit mes wﬁwﬁmm.wﬂﬁ?m.ﬁﬁ s& vcamm_.&._o E_bﬁgnm s& Financés
Késhillim m&n Sektord i Tatim &.no_.mea 1€ tjeré me qéllim pérmbushjen e oE.awzﬁ._ té  |dhe Z:Ewﬂnm s&
ndermietésim pér Taksave 2021-2023 | fugizimit ekonomik 1€ familjeve dhe zbutjes s& varférisé né | Shéndetésisé dhe - DSHS
v 0 kété Bashki; Mbrojtjes Sociale mbi
e b% T Ergtor Cdo vend pune i krijuar publikohet n& ambjentet e Protokollin e
w.mmﬂoh.mﬂ_‘w“mwwmmﬁamn Bashkisé dhe njésive administrative; Bashké&punimit mes
L Kool dhe Numri i individéve nga grupet né nevojé té pungsuar | SHSSH dhe Shérbimit
! pérmes masave t& zbatuara té kétij Plani; Kombétar t& Punésimit
Referimit Programi dhe Tryeza e zhvilluar jang né pérputhje me  |(gusht 2019)
objektivin e kétij aktiviteti;
Jet pér procedurat operacionale € pirgatiiura brend 000 260 &
Manualet pér procedurat operacionale titura brenda | . .. . ;
Viit 1 peré & zbatimit t& Planit; rﬁ&%ﬁ i
Specialisti i mbrojtjes Thirrja pér aplikime &shté publike dhe komuniteti i Mﬂun_ “Pér nxitien e
dhe fugizimit targetuar &shté gjerésisht i informuar pér hapésirat pér ywﬁam“,i J
Aktivitetil.2 ekonomik/Drejtoria e aplikim; Ligii “pér
Financim i projekteve | mbrojtjes, kujdesit  [2021-2023 | Numri i projekteve t& biznesit qé aplikojné pér mbéshtetje; m_nww Ew&_u._mznm dhe
pér nxitje biznesei dhe pérfshirjes Numri i projekteve fituese; pérfiliirjen ¢ personave
sociale Numri i individéve nga grupet e targetuara (té rinj, viktima I wmwamm & rﬂ.ﬁg
dhune, gra kryefamiljare, persona me aftési té& kufizuar) 1&
punésuar pérmes bizneseve té ngritura.
R . Sistemi i NE, Vlerésimi
W”HMH m_.uuah.n_nnea M_m_”._ 3 %.\ .N.NWO Numri i m.am_.wnﬁ.ﬁm mbéshtetura né raport me numrine  |socio-ekonomik i Donatoré, OJF| DSHS, OJF
pér nxitje biznesei familjeve né nevojé administratoréve ¥ L
shogéror né gdo NJA 6,062,500 | 62,500 6,000,000
Numri i organizatave me té cilat Bashkia ka ndértuar
Specialisti i mbrojtjes partneritet pér géllime té fuqizimit ekonomik té — i
dhe fugizimit individéve né nevojé; M.MW_WHMW Fasistencty
1,3 Ngritje e ekonomik/Drejtoria e Numri i bizneseve sociale t& ngritura né territorin e it
bizneseve sociale mbrojtjes, kujdesit 40zy-20%8 mmm_._Emm“m _._Hm___ vaq nasrmardet (BL DAY
dhe pérfshirjes Numri i individéve, pjesé e grupeve n# nevojé, té SoaRle
sociale punésuar né biznese sociale;
0
6,102,500 102,500 - 6,000,000



Qellimi 1 Kosto

Struktura pérgjegjise, si dhe Njsit2 e Vier&simit t& Nevojave dhe

Burimi i t& dhénave

Referimit t# org; né numér dhe funksione sipas parashikimeve »:xﬁama 5““”_“%.5? :
Akfviled 11 K iz - e 16 m_m_oa Ligji “Per ,.Ma everisjen vendare
shebimeve sociale n# Bashki dhe u_wa: Njesive & Bashkia dhjetor 2020 lorja ¢ Bashkisé pérmban pérshkrim té ri puse pér strukturén :‘_m_,.x.. B EME e 7.641,300 7.641.300
by 218 Nevoion dhs Ref jeiese dhe gdo specialisti sipas parashikimeve ligjore: o fmijéve” st Sekretari i
Ligji “Per mass ndaj dhunds né Pergjitheh
ien familinme" em
Bashkin Numri i trainimeve 12 zhvilluara n@ prputhje me fushat e identifikuara Ligji “Per shirbimet ¢ kujdesit
Aktiviteti 1.2 Mbeshtetja me | & staf 1 Partneritet me SHSSH dhe i (DR P ki shogéror né Republikin ¢ -
pérgicgjése pér shichimet sociale (8 Bashkisé ORgAntzals Jooyeciiaee : iy i Shaipérise”
ang;
3 P Ligji “Par Ean,._n.a._n__ ﬁsnaﬂ
Faktk bt PRttt N VI Ligji "Pér t& drejtén e inform 1,280,000 1,000,000 280,000
CYSERIE = Numri i trainimeve 1& zhvilluara né pérputhie me fushat e identifikuara publik”
kujdesit dbe pErfshirjes par ngritie kapacitetesh; Ligii "Pér prokurimin Publik"
Aktiviteti 1.3 Mbéshtetja me k uﬂwm!ﬁﬁz._nm.cnﬂﬂw-_n 2021-2023 s i i in dhe i
18 Viertsimit ta 79&nﬁ dhe Referimit b itet me Drejioring |2 1-21 ”usaz i piesémarrésve n¢ trainim né pérputhje me rolin dhe funksionin
an:"aq 18 SHSSH Praktika pune i perri ok vijim 18
Ligii “Per shiérbimet e kujdesit
shogéror né Republikéne
Numri publik ku do 18 referchen rastet | péreaktuar; wﬂ”vu:«a
Diitoria e mibrojes Skema se ku dhe si do 1 referohen rastet sociale e hartuar dhe ¢ Ligji “Pér vetqeverisien vendors”
Aktiviteti 2.1 Ngritja e sistemit % referimit 18 rasteve Kujdesit dhe v@mﬂa-_ﬂ fanis 2021 m._‘:_unxﬁw =-mn=_._nn_m3 uﬁ.wn 1€ Bashkist dhe prang Njesive t¢ Ligji “Pér 12 drejtat dhe mbrojtjen e 170,500 48,000 122,500
sociale : = j Referi femijeve™ ' '
SouHlc Sistemi i referimit i publikuar n¢ fagen elektronike & Bashkisg; En:h:_f masa ndaj dhungs ng
marrédhénien familjare™
Ligji "Pér 1 drejtén e informimit
e it dhe instiiucionet F pErinqEsonE oF secilin fgt Ligji “Per shérbimet e kujdesit
e zhvilluara jang n# pErputhje me objektivin ¢ takimit; shogéror né Republiken e
Pj it dhe institucionet g pérfaqisojné kant qartési 1€ ploté mbi | gioarise™
Aktiviteti 2.2 Takime informuese me institucione lokale g# |  Drejtoria e mbrojtjes, Shkurt-Mars sistemin e referimit dhe detyrat e tyre si pjest e tij; Ligji “Pér vetqeverisjen vendore
ofrojné shirbime/jang né kontakt ¢ drejtpErdrejté me kujdesit dhe pérfshirjes 2031 Praktika pune 1& pérmi né kénd imin ¢ nd@rveprimit mes Ligji “Per té drejtat dhe mbrojtien ¢ |ygspmic
komunitetin sociale institucioneve; fmijeve” s MSHKS
Numri i rasteve né nevojé pér shérbime shogrore 18 idemifikuara dhe 18 Ligji “Pér masa ndaj dhungs n# BM BM.- 55§
referuara n€ vijim nga institucionet ¢ pérfshira né kit sistem; marrédhinien familjare” %
FUCTET Ty n T—
Z,R_n ¢ Mbrojtjes s& Numri i En.H!. e w__,._._hm_EH.. ) . . Mﬁhm”nnwangvszhh.mgﬁ
ARV 2 Tkt | dirdreita 1) Femijes Huneindivideve e oy B [ b
. o s oy 2023 Wﬁua : Eﬁwﬁx A Planin S m_ao MUk vhee Ligji “Pér vetgeverisien vendore 902,400 | 158,400 744,000
N r masa kundér dhungés ng 2021-; tetet @ tzara ng ocial; B g " .
(48 takime né komunitet) familje Rritje e numprit 2 individéve q¥ jant referuar pran sistemit t& referimit ﬁmﬂmm 12 drejtat dhe mbrojtjen ¢
Niisit® & Vierésimit 18 pir té marr® shérbime & kujdesit shogéror; it :
.Ioeu.,nfa dhe Referimit Ligit L_wmq _._nwmm EE diakeph
BME Ligji “Per shérbimet e kujdesit
N i n& Republikén e
Koordinatori vendar pér umri | rasteve t& menaxhuara permes gasjes Shat =
referimin e rasteve 1& Numri i rasteve q# individi #shi¥ mbéshtetur me w_ﬂ.u.an dhe/ose 36&.& il “
ivite ; i | dhunés ni familje Vazhdimisht |Tugizues Liglt "er votgevecisjen vendord
Aktiviteti 2.4 Menaxhim efektiv | rasteve sociale Njesite ¢ Vieeesingit 1€ imisht Numri § takimeve %Ko:&n 18 zhvilluara; WMM”MW tit drejtat dhe mbrojtjen ¢
_ i i 0 takime;
Znen.m_nﬁ. dhe Referimit Numri i p ] P e Ligit “Pér adaj _—
Vaui Dejés, Bushat, marrédhénien familjare”
Temal, Hajmel, Vig _VICASS19 dan 409018 “Bax




Infrastruktura e godinés e pérshtatéshme
pér ofrimin e shérbimeve komunitare;
Shérbimet pérbérése té ngritura dhe

Burimi i té dhénave

Hendeku I
financimit

o s Ligji "P&r sherbimet e kujdesit shogéror"
H”%m”muﬂww%”w_m funksionale né pérputhje me standartet VKM 518, daté 4.9.2018 “Pér shérbimet & kujdesit
Aktiviteti 1.1 Shrbime sicible kombétare pér shérbimin specifik; shogéror komunitar dhe rezidencial, kriteret, procedurat
pér femijét dhe familien |Ekipi i Qendrés 2020-2022 | stafet profesionale té trainuara pér ofrimin | pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime 34,156,000 34,156,000
Multifunksionale e shérbimeve sipas tipit t& shérbimit; personale pér pérfituesit e shérbimit t& organizuar”
Numri i pérfituesve té shérbimeve qé ofron | Standarti Kombétar i miratuar me Udhézim t& Ministrit t&
qendra; Sheéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 911, daté
Numri | perfituesve té shérbimeve t& 27.12.2018 "Pér miratimin e standartit t& ofrimit t&
emergjencés prané familjeve né territorin e| shérbimeve té kujdesit shogéror né gendrat komunitare
Bashkisg; shumédisiplinore”
Plani pér aksesueshméringé dhe pérfshirjen
e personave me aftési t& kufizuara
identifikon gartésisht ndérhyrjet gé duhet
Drejtoria e mbrojtjes, té kryeje ¢do institucion publik, pérfshiré
kujdesit dhe pérfshirjes Bashking, pér t& mundésuar respektimin e
Aktiviteti 1.2 mo.n.u,m ] legjislacionit dhe Konventés Kombétare pér
Aksesueshméria dhe NE partneritet me té Drejtat e Personave me Aftésisé ta
pérfshirja e personave me mﬂ:_a.._:._.ﬁ.m mR.:...F s Kufizuara. TS0 A
aftési & kufizuara shéndetésisg, zyréne N& ményre té veganté identifikohen
{puneés dhe ofruesit e gartésisht godinat dhe mjediset ku duhet té
[shérbimeve ndérhyhet pér t'i béré té aksesueshme.
Investime t& ndérmarra nga Bashkia apo
sugjeruar aktorévs té tjeré publik me géllim
garantimin e aksesit t& personave me aftési
t& kufizuara né mjedise publike.
pér ofrimin e shérbimeve;
Shérbimet pérbérése té ngritura dhe
funksionale n& pérputhje me standartet
kombétare pér sherbimin specifik;
Stafet profesionale té trainuara pér ofrimin Ligji "Pér shérbimet e kujdesit shogéror”
Drejtoria e mbrojtjes, e shérbimeve sipas tipit t& shérbimit; VKM 518, daté 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit
Aktiviteti 1.3 Sharbime x,____m_...m_~ dhe pérfshirjes Nurnri i pérfituesve té shérbimeve gé ofron | shogéror komunitar dhe rezidencial, kriteret, procedurat
rehabilituese, fugizuese, ‘ : gendra; pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumeés pér shpenzime
rintegruese pér personat Ekipii Qendrés 2021-2023 | Numri i pérfituesve té shérhimeve té personale pér pérfituesit e shérbimit t& organizuar” 40,898,160

me aftési té kufizuara

Multifunksionale pér
PAK

lévizshme;

Numri i familjaréve/ndihmésve té
personave me aftési té kufizuara té
&prishiré né shérbimet e gendrés;

Numri | personave me aftési t& kufizuara qé
pérfitojné nga programet & informimit,
késhillimit, advokimit;

Ligji "Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me
aftési té kufizuara”
Standarti kombé&tar pér shérbimin né gendér ditore pér
personat me aftési té kufizuara
Standarti kembétar pér shérbimin né familje pér personat
me aftési té kufizuara;




Altiviteti 1.4 Shérbime
reabilituese dhe

Drejtoria e mbrojtjes,
kujdesit dhe pérfshirjes
sociale

Apartamentet funksionale pér cdo rast;
Staf i dedikuar dhe i trainuar pér shérbim;
Numri i rasteve té akomoduara né kushtet

Ligji "P&r shérbimet e kujdesit shogéror”

Ligji "'pér masat kundér dhunés né marrédhéniet
familjare"

VKM 518, daté 4.9.2018 "Pér shérbimet e kujdesit
shoqgéror komunitar dhe rezidencial, kriteret, procedurat
pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime

rintegruese pér viktimat & xcca_:mSJ <m_._n_o_.‘._unq 2021-2023 |e m_.:m_mmum:nma o o personale pér pérfituesit e shérbimit té organizuar” 5,017,683
dhunés né familje _.:mwm.» kundér dhunés :J z_.__._._.q., i rasteve qé kané pérfituar shérbime Vardih
familje reabilituese dhe riintegruese; nr.505, daté 13.7.2011
“Pér miratimin e standardeve t& shérbimeve t& pérkujdesit
shogéror
pér viktimat e dhunés né familje, né gendrat
rezidenciale, publike
dhe jopublike”
Infrastruktura e godinés e pérshtatéshme
pér ofrimin e shérbimeve;
Shérbimet pérbériise té ngritura dhe
funksionale né pérputhje me standartet Ligji "Pér shérbimet e kujdesit shogéror®
o i kombétare pér shérbimin specifik: VKM 518, date 4.9.2018 "Pér shérbimet e kujdesit
Aktiviteti 1.5 Shérbime zﬂh“oa :M%»HMM___H..__MW 20212023 | Stafet profesionale té trainuara pér ofrimin [shogéror komunitar dhe rezidencial, kriteret, procedurat 14,985,200 14,995,200

pér té moshuarit

sociale

€ shérbimeve sipas tipit té shérbimit;
Numri i t& moshuarve qé pérfitojng
shérbimin rezidencial;

Numri i t&8 moshuarve gé pérfitojné
shérbimin ditor;

Numri i t& moshuarve qé pérfitojné
|shérbimin né shtépi;

pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime
personale pér pérfituesit e shirbimit t& organizuar”
Standarti kombé&tar pér shérbimin rezidencial pér té
moshuarit;

Standarti kombé&tar pér shérbimin ditor pér t& moshuarit;
Standarti kombé&tar pér shérbimin né familje pér té
moshuarit;

Aktiviteti 1.6 Trajtimi me
bonus geraje i familjeve
té pastreha dhe né situata|
té véshtiré ekonomike




Aktivitetet Akloely Afatet Burimi i té Buxheti Donatore te |Hendekn

pergiegiés Treguesit E - Financimi |Monitorimi |Kosto lokal sceihanr cimit

Punonjési Instrumentat e Ligji “Pér
social/ monitorimit t& ¢do |shérbimet e
Monitorimi i cilésisé dhe pérshtatshmeérisé sé Drejtoria e shérbimi jané kujdesit
. s 2021- : o S
shérbimeve mbrojtjes, 172083 hartuar né shogéror né BM 35
kujdesit dhe pérputhje me Republikén
pérfshirjes standartet e 65000
" Lista e treguesve |Ligji “Pr 551,000 482,000
A qé do t& mblidhen; [shérbimet e
mbrojtjes, Frekuenca e kujdesit
Rishikimi periodik i Planit Social kujdesit dhe[2021-2023 R, I
PR mbledhjes sé ¢do  [shogéror né
pérfshirjes e
- treguesi; Republikén
sociale

urimingadoté |e




